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JU BI LEUSZ. Pa trząc na licz bę sa -
mo cho dów, trans por tu ją cych wciąż
no wy to war do tar ta ku Be aty i An -
to nie go Py rzów, mo żna by rzec, że
Ka sin ka sta je się po ten ta tem bra -
nży drzew nej w gmi nie. Z tym więk -
szą du mą od no to wu je my 100-let ni
ju bi le usz je go po wsta nia. 

Na po cząt ku XX stu le cia ka sin czań -
ska wspól no ta przy go to wu ją ca się
do bu do wy ko ścio ła pa ra fial ne go by ła
roz dar ta bra kiem jed no myśl no ści
w spra wie lo ka li za cji przy szłej świą ty -
ni. To wa rzy szy ły te mu spo ry, czy po -
win na ona po wstać w miej scu
dzi siej sze go usy tu owa nia, czy mo że
na oś. Wi dzi sze, gdzie już za czę to zwo -
zić ka mień pod przy szłą bu do wę. Trwa -
ły go rą ce dys ku sje i obie frak cje szu ka ły
ar gu men tów prze ko nu ją cych do swo je -
go sta no wi ska. Moc no za an ga żo wa ny
w ideę bu do wy ko ścio ła przy Dwo rze
był Bar tło miej Mu cha, wła ści ciel tar ta -

ku za Ra bą, któ ry z pa lą cym za py ta niem
i proś bą o pod pis pod pe ty cją tra fił
do An drze ja Py rza, go spo da rza z oś.
Brze gi. Ten, wy da wa ło by się, dy plo ma -
tycz nie od po wie dział, że je mu w za sa -
dzie jest wszyst ko jed no, bo i tu, i tam
bę dzie miał bli sko. Za wie dzio ny bra -
kiem wspar cia Mu cha rzu cił An drze jo -
wi brze mien ne w skut kach ostrze że nie:
„Sko ro tak, to ty już u mnie nie bę dziesz
rze zoł”. Zde spe ro wa ny Pyrz, któ ry pa -
rał się, po za pra cą na ro li, rów nież han -
dlem drew nem, te raz od cię ty
od mo żli wo ści prze cie ra nia drew na,
udał się po ra dę do swo je go, miesz ka ją -
ce go na Wę glów ce, bra ta Ja na. „Co się
tra pisz – uspa ka jał Jan – we źmiesz gó -
ra li, po sta wią ci tar tak”. Wpro wa dza -
jąc mą drą ra dę w czyn, spro wa dził
An drzej maj strów gó ra li: oj ca i trzech
sy nów. Ci z ocho tą przy stą pi li do bu do -
wy, okre śla jąc na wet w przy bli że niu
zdu mio ne mu Py rzo wi ter min jej za koń -
cze nia. „Jak zje my ba ra ny – tu wska za li

na spo koj nie pa są ce się stad ko – tar tak
bę dzie stał!”. Tak też się sta ło, wy rósł
tar tak i nie tyl ko. Pły ną ca pod brze giem
mły nów ka za si la ła dzia ła ją cy la ta mi
młyn i fo lusz pro du ku ją cy do brej ja ko -
ści suk no, ma ją ce licz nych od bior ców,
głów nie z Pod ha la. Wpro wa dzo ny
w czyn za mysł An drze ja i wiel kie za an -

ga żo wa nie je go na stęp cy – sy na Fran -
cisz ka, la ta mi do kła da ją ce go sta rań
o roz wój fir my, któ ra, mi mo wie lu na ci -
sków i utrud nień cza sów PRL, obro ni ła
swo ją nie za le żność – za owo co wa ło
mar ką wy so kiej ja ko ści usług god nie
pod trzy my wa ną przez dzi siej szych wła -
ści cie li – An to nie go i Be atę.

La ta mi pro wa dzo na dzia łal ność tar -
ta ku sta wa ła się nie tyl ko źró dłem ro sną -
cej za mo żno ści sa mej ro dzi ny, ale ta kże
by ła i jest po dziś dzień do brym du chem
spon so ru ją cym wie le ini cja tyw kul tu ral -
nych, spor to wych i spo łecz nych. Wi dzi -
my też hoj ność Py rzów w ko ście le,
w któ rym ko lej ne po ko le nia są fun da to -
ra mi: Dro gi Krzy żo wej au tor stwa Sta ni -
sła wa Cię ża dli ka i jej nie daw ne go
od no wie nia, re kon struk cji ta ber na ku -
lum, cho rą gwi po grze bo wej i wi tra ży.
Fran ci szek Pyrz był ak tyw nym re ali za -
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któ ra jest od dwóch lat miej scem wy po -
czyn ku i ro dzin nych spo tkań, wy słu cha -
li ho mi lii, w któ rej ks. Pie kar ski
wy ar ty ku ło wał war to ści: pra ca ze spo ło -
wa (te am), ad o ra cja i uwiel bie nie Bo ga,
Ro dzi ny, tro skę, har mo nij ną asy mi la cję
z pięk nym, ale su ro wym i trud nym śro -
do wi skiem gór, oraz krzyż, któ ry ka żdy
na mia rę swo ich mo żli wo ści nie sie i je -
mu za wie rza wszel kie przed się wzię cia,
za my ka jąc je w sło wie: TAR TAK. 

Punk tem kul mi na cyj nym ju bi le uszu
by ło spo tka nie, któ re w po ło wie sierp nia
zgro ma dzi ło ro dzi nę, są sia dów, klien -
tów, współ pra cow ni ków, wła ści cie li
oko licz nych tar ta ków oraz licz ne gro no
przy ja ciół Py rzów. Go spo da rze w szcze -
gól ny spo sób wy ra zi li wdzięcz ność swo -
im pra cow ni kom, wrę cza jąc im
pa miąt ko we upo min ki. Bie sia do wa no
hucz nie i dłu go, bo nie tyl ko cię żko pra -
co wać, ale i ba wić Py rzo wie się umie ją.

E. JA KU BIAK

An drzej Pyrz (po pra wej stro nie w ka pe -
lu szu) za ło ży ciel tar ta ku

Wy stę py ze spo łu re gio nal ne go
i gru py te atral nej, gry, kon kur sy
i za ba wy zręcz no ścio we oraz wie le
in nych atrak cji cze ka ło na uczest -
ni ków Fe sty nu Ro dzin ne go w Ło -
stów ce. Dzię ki współ pra cy
i za an ga żo wa niu uczniów, ro dzi ców
i pra cow ni ków szko ły  już po raz
czwar ty wy da rze nie to sta ło się
praw dzi wym ro dzin nym świę tem.

Przy by łym go ściom – księ dzu pro bosz -
czo wi Je rze mu Raź ne mu, przed sta wi cie -
lom władz gmi ny – za stęp cy wój ta
Ta de uszo wi Klim ko wi – ro dzi com, bab -
ciom, dziad kom i in nym człon kom ro -
dzin ucznio wie szko ły za pre zen to wa li
swo je umie jęt no ści i ta len ty. Z za gó rzań -
ski mi przy śpiew ka mi, aneg do ta mi i tań -
ca mi wy stą pi li człon ko wie Ko ła
Re gio nal ne go pod kie row nic twem Kry -
sty ny Kor naś, ma lu chy z ze rów ki re cy to -
wa ły wier sze i śpie wa ły pio sen ki dla
ma my i ta ty, a star sze dzie ci za dzi wia ły
ta len ta mi ak tor ski mi, pre zen tu jąc swo ją
wer sję „Pa ni Twar dow skiej” oraz we so łą
an giel ską pio sen kę po łą czo ną z tań cem.

Dla dzie ci i ro dzi ców przy go to wa -
ne zo sta ły wspól ne za ba wy i kon kur sy.

Ro dzin ne ze spo ły bra ły udział w bie -
gach z prze szko da mi, je dze niu pącz -
ków na czas, strą ca niu krę gli czy
prze cią ga niu li ny. Za udział w ka żdej
z kon ku ren cji uczest ni cy otrzy my wa li
że to ny, a ro dzi na z naj więk szą ich licz -
bą na ko niec im pre zy ode bra ła pu char
ufun do wa ny przez so łys Ma rię Far ga -
nus oraz ty tuł „Naj ak tyw niej szej Ro -
dzi ny Ło stów ki”. W tym ro ku przy padł
on w udzia le ro dzi nie Lu cy ny i Ka zi -
mie rza Cho rą gwic kich.

W prze rwach mie dzy wy stę pa mi ar -
ty stycz ny mi, a kon ku ren cja mi spor to -
wy mi dzie ci chęt nie sta wa ły w ko lej ce
do ma lo wa nia twa rzy, wdra py wa ły się
na dmu cha ną zje żdżal nię lub gra ły
w sta rą duń ską grę. Star si de gu sto wa li
cia sta, bi gos i in ne sma ko ły ki przy go to -
wa ne na tę oka zję przez miej sco we go -
spo dy nie, bra li udział w kier ma szu
fan to wym, a na ko niec ni czym wy traw -
ni ko lek cjo ne rzy przy stą pi li do li cy ta cji
ofia ro wa nych na rzecz szko ły przed mio -
tów i dzieł sztu ki. Ca łość po pro wa dzi li
Iwo na Po ta czek oraz Jan Cho rą gwic ki
– miesz ka niec Ło stów ki, a za ra zem
prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny. 

DO RO TA MU CHA

Rodzinne święto
w Łostówce



6 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2012 KWARTALNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Miesz kań cy Gli sne go zło ży li hołd
po le głym żoł nie rzom Od dzia łu Par -
ty zanc kie go por. Ja na Sta chu ry
„Ada ma”, wcho dzą ce go w skład 1.
Puł ku Strzel ców Pod ha lań skich AK.

Uro czy sto ści roz po czę ły się mszą świę -
tą, któ rej prze wod ni czył ro dak, ks. in fu -
łat Ja kub Gil, a kon ce le bro wa li ją: ks.
pra łat Jan Fran czak i rek tor ko ścio ła ks.
An drzej Sa wul ski. Po raz pierw szy
w świę cie żoł nier skim w Gli snem wziął
udział po czet Sztan da ro wy 1. Puł ku
Strzel ców Pod ha lań skich Ko ła ŚZŻ AK
z No we go Tar gu. 

W ho mi lii ks. in fu łat Gil zwró cił
uwa gę na tro skę o pa mięć o trud nych la -
tach dzie jów Pol ski. We zwał zgro ma -
dzo nych do pie lę gno wa nia tra dy cji
ob cho dze nia co rocz nych spo tkań w Gli -

snem, któ re są też oka zją do po zna wa -
nia hi sto rii przez młod sze po ko le nia.
Na ko niec po świę cił przy nie sio ne
do świą ty ni bu kie ty ziół i kwia tów. 

Dru ga część uro czy sto ści roz po czę ła
się od po świę ce nia przez księ dza in fu ła -
ta no wo po wsta łe go na pla cu ko ściel -
nym Miej sca Ape lu Pa mię ci, w któ rym
zna la zły się ob raz Mat ki Bo żej Par ty -
zan tów i sym bol Ar mii Kra jo wej. Po -
my sło daw ca przed się wzię cia, ks.
An drzej Sa wul ski, po dzię ko wał wszyst -
kim pa ra fia nom i wój to wi Bo le sła wo wi
Ża bie, za wspar cie przy po wsta niu te go
dzie ła. Po tem swój pro gram pa trio tycz -
ny za pre zen to wa ły dzie ci Szko ły Pod -
sta wo wej im. Św. Flo ria na w Gli snem.
Z ko lei pro pa ga tor ide ałów Ar mii Kra -
jo wej i czło nek Ko ła Świa to we go
Związ ku Żoł nie rzy AK w No wym Tar -

gu Ma rek Za pa ła re cy to wał wiersz Ja -
dwi gi Apo stoł Sta ni szew skiej pt.
„Do Śle bo dy -pódź z na mi”. 

Apel Pa mię ci, obej mu ją cy po le głych
w wal ce z Niem ca mi żoł nie rzy „Ada -
ma”, a ta kże tych, któ rzy zmar li w ró -
żnych miej scach świa ta, pro wa dzi ła
dy rek tor miej sco wej szko ły, Kry sty -
na Paj ka. Na stęp nie od by ła się ce re mo -
nia wrę cze nia od zna czeń przy zna nych

przez Zwią zek Kom ba tan tów RP i By -
łych Więź niów Po li tycz nych. Od zna ki
za Za słu gi dla Związ ku Kom ba tan tów
otrzy ma li: ks. An drzej Sa wul ski, by ły
dusz pa sterz ks. Jó zef Kar pierz, wójt
gmi ny Bo le sław Ża ba i bur mistrz Msza -
ny Dol nej Ta de usz Fi li piak. Od zna cze -
nia w imie niu Związ ku wrę czył por.
Ta de usz Dęb ski. 

W swych wy stą pie niach bur mistrz
mia sta, wójt gmi ny oraz wi ce sta ro sta
po wia tu Fran ci szek Dzie dzi na wy ra zi li
sza cu nek dla kom ba tan tów i za pew nie -
nie, że bę dą kon ty nu ować prze ka zy wa -
nie eto su żoł nier skie go w re gio nie.
Po tem ra zem z rad ny mi zło ży li wią zan -
ki kwia tów w Miej scu Ape lu Pa mię ci. 

Na uro czy stość przy by ła miesz ka ją -
ca we Fran cji cór ka por. Ja na Sta chu ry,
Mał go rza ta, z dwo ma sy na mi. Obec ne
by ły pocz ty sztan da ro we OSP z gmi ny,
śpie wał Chór Mę ski im. Ks. Haj du ka
z Msza ny Dol nej, a or kie stra „Echo
Gór” z Ka sin ki Ma łej za gra ła pie śni re -
li gij ne i pa trio tycz ne. 

By ła też oka zja do na by cia „Ze szy -
tów hi sto rycz nych” Świa to we go Związ -
ku Żoł nie rzy AK w No wym Tar gu.
Wszy scy spo tka li się jesz cze przy „par -
ty zanc kiej gro chów ce”, gdzie był czas
na wspo mnie nia i roz mo wy. 

KS. AN DRZEJ SA WUL SKI

Pamięć o żołnierzach
por. Jana Stachury
„Adama”

W ho mi lii ks. in fu łat Gil zwró cił
uwa gę na tro skę o pa mięć o trud -
nych la tach dzie jów Pol ski. We zwał
zgro ma dzo nych do pie lę gno wa nia
tra dy cji ob cho dze nia co rocz nych
spo tkań w Gli snem, któ re są też
oka zją do po zna wa nia hi sto rii przez
młod sze po ko le nia.
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Ta de usz Kli mek, za stęp ca wój ta
Msza ny Dol nej, re pre zen tu ją cy wój -
ta i sa mo rząd gmin ny, wziął udział
w spo tka niach z Elżbie tą Bień kow -
ską, mi ni ster roz wo ju re gio nal ne go
(w Bu ko wi nie Ta trzań skiej) oraz Je -
rzym Mil le rem – wo je wo dą Ma ło -
pol ski (w Li ma no wej). Za rów no
pod czas kon fe ren cji na Pod ha lu,
jak i w po wie cie Ta de usz Kli mek po -
ru szał te ma ty zwią za ne z in we sty -
cja mi gmin ny mi.

Mi ni ster Elżbie ta Bień kow ska, któ ra od -
po wia da w rzą dzie za przy dzie la nie dla
Pol ski i wy da wa nie środ ków unij nych,
gosz czą ca na Pod ha lu na za pro sze nie
se na to ra Sta ni sła wa Ho do ro wi cza, nie

mia ła jed nak dla sa mo rzą dow ców do -
brych wia do mo ści. – Pod czas spo tka nia
prze ka za ła in for ma cję, że pie nię dzy dla
gmin do koń ca 2013r. nie prze wi du je
się. Rów nież w no wym roz da niu, na la -
ta 2014-2020, rząd za mie rza się sku pić
na re ali za cji in we sty cji cen tral nych. Za -
tem in we sty cje sa mo rzą do we, szcze gól -
nie te, do ty czą ce in fra struk tu ry
tech nicz nej, „udźwi gnąć” bę dą mu sia -
ły bu dże ty gmin – re la cjo nu je Ta de usz
Kli mek.

Na spo tka niu z wo je wo dą Ma ło pol -
ski za stęp ca wój ta po ru szył te mat sza -
co wa nia szkód po wo dzio wych
na te re nie na szej gmi ny, w od nie sie niu
do strat po wsta łych w Lu bo mie rzu, Ka -
sin ce Ma łej, Ka si nie Wiel kiej, Msza nie

Gór nej i Ol szów ce. Po pro sił o po now ną
ich we ry fi ka cję i me ry to rycz ne po dej -
ście do sza co wa nia tych szkód. Po nad -
to po ru szył rów nież pro blem osu wisk
i po li ty ki fi nan so wej w tym za kre sie.
Gmi na ocze ku je osta tecz nej od po wie dzi
wo je wo dy na ten te mat.

Bar dzo mi łym punk tem kon fe ren cji
z udzia łem Je rze go Mil le ra, by ło wrę -
cze nie od zna czeń za słu żo nym w dzie -
dzi nie kul tu ry miesz kań com po wia tu
li ma now skie go. Wśród od zna czo nych
zna lazł się Fran ci szek Le żań ski, ka pel -
mistrz Or kie stry Dę tej „Echo Gór”
z Ka sin ki Ma łej. Zło ty Krzyż Za słu gi,
przy zna ny ka sin czań skie mu mu zy ko wi
na wnio sek wój ta Bo le sła wa Ża by, miał
być wrę czo ny pod czas uro czy sto -
ści 100-le cia Or kie stry, któ ra ob cho dzo -
na by ła 29 lip ca. Z uwa gi jed nak
na nie obec ność wo je wo dy pod czas
świę ta ka sin czań skiej or kie stry nie
dokonano de ko ra cji.

MAG DA PO LAŃ SKA

O przyszłości gminy dyskusja
z przedstawicielami rządu

LU DZIE. Ty tuł Gwiaz dy BRA VO 2011
oraz głów ną na gro dę w kon kur sie
zor ga ni zo wa nym przez BRA VO zdo -
by ła Clau dia Ku czaj, wo ka list ka
miesz ka ją ca w Msza nie Gór nej.

Tym sa mym zwy cię ska pio sen ka Ewy
Far ny „Nie je steś wy spą”, wy ko na -
na przez Clau dię i na gra na w pro fe sjo -
nal nym stu dio, zna la zła się na pły cie
„BRA VO Hits La to 2012”. Pod czas na -
gra nia Clau dia współ pra co wa ła ze zna -
ko mi tym pio sen ka rzem i pro du cen tem,
Mar ci nem Kin dlą.

Wię cej na te mat wo kal nej przy go dy
Clau dii mo żna prze czy tać w ma ga zy nie
„BRA VO”. 

Na szej wo ka li st ce ser decz nie gra tu -
lu je my i życz my dal szych suk ce sów.

MAG DA PO LAŃ SKA

BRA VO
dla Clau dii

FO
T. 

BR
AV

O
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La to, to po ra urlo pów, wy po czyn ku
od co dzien nych za jęć. Nie dla
wszyst kich jed nak. Okres wa ka cyj -
ny, kie dy szko ły świe cą pust ka mi,
w peł ni wy ko rzy sta ły wła dze gmi ny
Msza na Dol na, re ali zu jąc w tym
cza sie sze reg nie zbęd nych ro bót
bu dow la nych. Peł ną pa rą szły in -
we sty cje, któ re na le ża ło za koń czyć
przed wrze śniem, a z nie któ ry mi
trze ba się upo rać przed zi mą: 

1. W trak cie re ali za cji jest za da nie
pod na zwą: „Bu do wa na wierzch ni
miejsc po sto jo wych na pla cu po sto jo -
wym przy kom plek sie spor to wym
„Or lik”, re mont na wierzch ni miejsc
po sto jo wych przy Ośrod ku Zdro wia
oraz bu do wa try bun przy bo isku Śnie -
żni ca” w Kasinie Wielkiej. Za da nie
re ali zo wa ne przy udzia le środ ków
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4. Za koń czo na zo sta ła bu do wa ma łe go

pla cu za baw przy Szko le Pod sta wo wej
im. Ma rii Ko nop nic kiej w Ol szów ce
w ra mach Rzą do we go Pro gra mu „Ra -
do sna Szko ła”. Cał ko wi ty koszt za da -
nia wy no si 122.763,10 zł w tym
do fi nan so wa nie z Pro gra mu Ra do sna
Szko ła w wy so ko ści 61 381,00 zł.

5. Za koń czy li śmy bu do wę ma łe go pla -
cu za baw przy Szko le Pod sta wo wej
Nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ka sin ce
Ma łej. Cał ko wi ty koszt za da nia wy -
no si 108 208,63 zł w tym do fi nan so -
wa nie z Pro gra mu Ra do sna Szko ła
w wy so ko ści 54 104,00 zł.

6. W ra mach li kwi da cji ba rier ar chi tek -
to nicz nych zo sta ła za mon to wa na plat -
for ma dla osób nie peł no spraw nych
w Szko le Pod sta wo wej Nr 1 w Lu bo -
mie rzu. Za da nie re ali zo wa ne jest
przy udzia le środ ków PFRON.
Koszt za da nia wy no si 73 577,21 zł
w tym udział środ ków PFRON
36 647,58 zł.

7. Z my ślą o oso bach nie peł no spraw -
nych zo stał sfi na li zo wa ny za kup
sa mo cho du do ich prze wo zu. Za -
da nie re ali zo wa ne jest przy udzia le
środ ków PFRON. Cał ko wi ty koszt
za da nia wy no si 156 087,00 zł,
udział środ ków PFRON to kwo -
ta 74 448,67zł.

8. Prze pro wa dzo no re mont w bu dyn ku
ZPO w Ka sin ce Ma łej. Za kres prac
ob jął mo der ni za cję ła zie nek, wy mia -
nę in sta la cji wod no -ka na li za cyj nej,
drzwi, mon taż po sadz ki oraz na pra -
wę ko mi nów. War tość za da nia wy no -
si 190 226,00 zł.

9. Koń czy my bu do wę sa li gim na stycz nej
z za ple czem sa ni tar no -so cjal nym
o wy mia ra ch28x15 m. przy Szko le
Pod sta wo wej w Łę to wem. Obiekt po -
łą czo ny jest z ist nie ją cym bu dyn kiem
szko ły za po mo cą jed no kon dy gna cyj -
nej oszklo nej prze wiąz ki. Przy obiek -
cie usy tu owa ne jest bo isko do pił ki
siat ko wej i ko szy ko wej o na wierzch ni
po li ure ta no wej oraz ma ły plac za baw.
Koszt za da nia wy no si 2 021 237,19 zł.,
w tym do fi nan so wa nie ze środ ków
FRKF 404 000 zł.

10.W trak cie re ali za cji jest za da nie
pod na zwą: „Mo der ni za cja i wy po sa -
że nie bu dyn ku re mi zy OSP w Lu bo -
mie rzu”. Be ne fi cjen tem Pro gra mu

Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich jest
OSP w Lu bo mie rzu.
Koszt za da nia wy no si 510 000,00 zł
z cze go do fi nan so wa nie ze środ ków
PROW oko ło 300 000,00 zł, ze środ -
ków bu dże to wych gmi ny 150 00,00 zł.

K. PIW KO

W trosce
o mieszkańców
i czyste środowisko
W dniu 26 kwietnia 2012 r. w Urzę dzie
Mar szał kow skim, Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, Bo le sław Ża ba, pod pi sał
umo wę o przy zna nie po mo cy w ra -
mach dzia ła nia „Pod sta wo we usłu gi
dla go spo dar ki i lud no ści wiej skiej”
ob ję te go PROW na la ta 2007-2013
na za da nie pn. „Bu do wa ka na li za cji
sa ni tar nej we wsi Łę to we”.

Gmi nie w ra mach te go dzia ła nia zo sta ła
przy zna na do ta cja w wy so ko -
ści 1 717 487 zł.

Roz po czę cie re ali za cji in we sty cji za -
pla no wa no na listopad br. W ra mach za -
da nia zo sta nie wy bu do wa na po nad
dwu dzie sto ki lo me tro wa sieć ka na li za cyj -
na, któ ra po zwo li na przy łą cze nie 180
bu dyn ków miesz kal nych.

E. TRO MI CZAK-KRZA NIK

Infrastruktura
drogowo-mostowa
zrealizowana
i przygotowana do
realizacji w 2012 r.
1. Gmi na Msza na Dol na wspól nie

z wo je wódz twem ma ło pol skim
w ra mach umo wy o współ fi nan so -
wa niu za da nia „Bu do wa chod ni ka
dla pie szych w m. Ka sin ka Ma ła
przy dro dze wo je wódz kiej nr 968
„Lu bień – Msza na Dol na – Za brzeż”
wy bu du je chod nik dla pie szych
o dłu go ści 1,8 km na od cin ku dro gi
wo je wódz kiej od skrzy żo wa nia
z dro gą po wia to wą do osie dla Ka le -
ty w Ka sin ce Ma łej. Sza cun ko wy
koszt tej in we sty cji wy no si 2 mln zł.
Za rów no wo je wódz two ma ło pol skie
jak i Gmi na Msza na Dol na prze zna -
czy na re ali za cję te go za da nia po 50
% tej kwo ty. Bę dzie ono re ali zo wa -
ne przez Urząd Gmi ny Msza na Dol -
na w la tach 2012-2013-2014.
Pla no wa ne roz po czę cie ro bót te go
za da nia to 20.10.2012 r.

2. W Ka sin ce Ma łej wy ko na no mo der -
ni za cję dro gi do osie dla Gór nie.
W ra mach te go za da nia wy ko na no
dro gę o na wierzch ni as fal to wej wraz
z od wod nie niem na od cin ku 310 m.

Droga Górnie w Kasince Małej
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3. W Ka si nie Wiel kiej wy ko na no mo -

der ni za cję dro gi na osie dlu Bur dzia -
ny. W ra mach za da nia wy ko na no
dro gę o na wierzch ni as fal to wej wraz
z od wod nie niem na od cin ku 130 m.

4. W 2012 ro ku wy ko na no prze bu do -
wę od wod nie nia dróg:

– osie dle Paw la ki w Ło stów ce
– osie dle Ho siów ka w Ka sin ce Ma łej
– osie dle Żą dłów ka w Ka sin ce Ma łej

na któ rych je sie nią 2011 ro ku wy ko -
na no na kład ki as fal to we. W ra mach
ro bót wy ko ny wa nych w tym ro ku
za mon to wa no be to no we ele men ty
od wod nie nio we ja ko umoc nie nie
ro wów.

5. Trwa ją pra ce bu dow la ne przy re ali -
za cji za da nia „Od bu do wa mo stu
na po to ku Ło stów ka w cią gu dro gi
do osie dla Go bo ry w Ło stów ce”.

Pla no wa ny ter min za koń cze nia ro -
bót – 15 gru dzień 2012 r. 

6. Wójt Gmi ny Msza na Dol na zle cił
przy go to wa nie do ku men ta cji dla ce -
lów bu do wy na stę pu ją cych za dań:

–„Bu do wa chod ni ka dla pie szych zoświe -
tle niem dro go wym w cią gu dro gi po -
wia to wej nr 1626 K „Ka sin ka Ma ła –
Wę glów ka – Ka si na Wiel ka” w Ka si -
nie Wiel kiej wkm8+580 dokm9+468
– stro na le wa (odc. od osie dla Klub ki
do skrzy żo wa nia z dr. woj. 964)”

– „Bu do wa chod ni ka dla pie szych
z oświe tle niem dro go wym oraz za to -
ka mi au to bu so wy mi w cią gu dro gi
po wia to wej nr 1626 K „Ka sin ka Ma -
ła –Wę glów ka – Ka si na Wiel ka”
w Ka sin ce Ma łej w km 0+095
do km 1+140 – stro na pra wa (odc.
od skrzy żo wa nia z dr. woj. 968 do ist -
nie ją ce go chod ni ka przy Ośrod ku
Zdro wia w Ka sin ce Ma łej)

– „Bu do wa chod ni ka dla pie szych
z oświe tle niem dro go wym oraz za to -
ka mi au to bu so wy mi w cią gu dro gi
po wia to wej nr 1616 K „Msza na Gór -

na – Pod ło pień” w Ło stów ce” w km
od 2+859 do 3+461 (stro na le wa)
(odc. od Szko ły Pod sta wo wej do Ka -
pli cy w Ło stów ce)”. 
W ro ku bie żą cym Gmi na przy go to -
wu je pro jek ty bu dow la ne i skła da
do ku men ta cje w ce lu uzy ska nia sto -
sow nych ze zwo leń, aby w ro -
ku 2013 wspól nie z Po wia tem
Li ma now skim przy stą pić do bu do -
wy tych obiek tów.

7. Wspól nie z Za rzą dem Dróg Wo je -
wódz kich re ali zu je my pro jekt pn.
„Przy go to wa nie do re ali za cji za -
da nia: Bu do wa chod ni ka w cią gu
dro gi wo je wódz kiej nr 968 Lu -
bień -Msza na Dol na-Za brzeż, odc.
nr 050 km 0+000 – km 1+714,
w miej sco wo ści Msza na Gór na”
– Fir ma pro jek to wa na obec nym
eta pie prac uzgad nia roz wią za nia
pro jek to we i przy go to wu je ma te -
ria ły do zło że nia wnio sku o wy da -
nie De cy zji ZRID.

Po nad to roz po czę to pro ce du ry prze -
tar go we w ce lu wy ło nie nia wy ko naw -
ców ro bót dla na stę pu ją cych za dań,
któ re chce my zre ali zo wać jesz cze
w tym ro ku, je śli wa run ki po go do we
na to po zwo lą: 
1. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as -

fal to wej do osie dla MA ŚLA KI
w Ra bie Ni żnej.

2. Wy ko na nie dro gi do osie dla PROŚ -
KI o na wierzch ni tłucz nio wej wraz
z od wod nie niem.

3. Wy ko na nie na wierzch ni z kost ki
bru ko wej na par kin gu przy szko le
pod sta wo wej w Ło stów ce.

4. Wy ko na nie za bez pie cze nia przy -
czół ka mo stu na do jeź dzie do sta re -
go ko ścio ła w cią gu dro gi do osie dla
Wrze cion ki w Ka si nie Wiel kiej.

5. Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as -
fal to wej do osie dla CIE ŻA KI w Ka -
sin ce Ma łej – I etap.

6. Za bez pie cze nie na rzu tem ka mien -
nym dro gi as fal to wej na osie dlu
SKI BY w Msza nie Gór nej

7. Wy ko na nie re mon tu prze pu stu i za -
bez pie cze nie skar py dro gi na osie -
dlu Łac ne w Ka si nie Wiel kiej

8. Wy ko na nie re mon tu prze pu stu i za -
bez pie cze nie skar py dro gi na osie -
dlu Drą gi w Ka si nie Wiel kiej

9) Nr XXV/258/2012 w spra wie za war cia po ro -
zu mie nia po mię dzy Gmi ną Msza na Dol -
na a Gmi ną Szczu cin po wie rza ją ce go Gmi nie
Szczu cin re ali za cję pro gra mu „De mon taż
i bez piecz ne skła do wa nie wy ro bów za wie ra -
ją cych azbest z ob sza rów wo je wódz twa ma -
ło pol skie go” w ce lu zmniej sze nia ró żnic
spo łecz no -go spo dar czych w ob rę bie roz sze -
rzo nej Unii Eu ro pej skiej.
10) Nr XXV/259/2012 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na za war cie umo wy naj mu lo ka lu
na okres 10 lat w try bie bez prze tar go wym
w bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Ka si nie Wiel -
kiej z Nie pu blicz nym Za kła dem Opie ki Zdro -
wot nej „le karz Ro dzin ny” s. c. Pań stwa
Be aty i Bog da na Ba czyń skich.
11) Nr XXV/260/2012 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na za war cie umo wy naj mu lo ka lu
na okres 10 lat w try bie bez prze tar go wym
w bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Ka sin ce Ma łej
z Nie pu blicz nym Spe cja li stycz nym Za kła dem
Opie ki Zdro wot nej Pa ni Ha li ny Re ijns.
12) Nr XXV/261/2012 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na za war cie umo wy naj mu lo ka lu
na okres 10 lat w try bie bez prze tar go wym
w bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Ka sin ce Ma -
łej z Nie pu blicz nym Za kła dem Opie ki Zdro -
wot nej Pa ni Da nu ty Mra żek.
13) Nr XXV/262/2012 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na za war cie umo wy naj mu lo ka lu na okres 10
lat w try bie bez prze tar go wym w bu dyn ku OSP
w Lu bo mie rzu z Nie pu blicz nym Za kła dem Opie -
ki Zdro wot nej Pa ni Da nu ty Mra żek.
14) Nr XXV/263/2012 w spra wie wy ra że nia
zgo dy na za war cie umo wy naj mu lo ka lu
na okres 10 lat w try bie bez prze tar go wym
w bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Ra bie Ni żnej
z Nie pu blicz nym Za kła dem Opie ki Zdro wot -
nej Pa ni Da nu ty Mra żek.
15) Nr XXV/264/2012 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na za war cie umo wy naj mu lo ka lu na okres 10
lat w try bie bez prze tar go wym w bu dyn ku
ośrod ka zdro wia w Msza nie Gór nej z Nie pu -
blicz nym Za kła dem Opie ki Zdro wot nej „ME DI -
CUS -KUL KA -HOL DING” Pa na Krzysz to fa Kul ki.
16) Nr XXV/265/2012 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na za war cie umo wy naj mu lo ka lu
na okres 10 lat w try bie bez prze tar go wym
w bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Msza nie Gór nej
i Ra bie Ni żnej z Nie pu blicz nym Za kła dem Opie -
ki Zdro wot nej Przy chod nia Sto ma to lo gicz -
na Pa na An drze ja Pa ry sia.

u

RAD NI UCHWA LI LI

Okres wakacyjny, w pełni
wykorzystały władze gminy
Mszana Dolna, realizując w tym
czasie szereg niezbędnych robót
budowlanych.
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9. Re mont dro gi do SP3 w Ka sin ce Ma -

łej na osie dlu ŻA BÓW KA.
10.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal -

to wej na osie dlu WĘ GLAR ZE DOL -
NE w Msza nie Gór nej.

11.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as -
fal to wej na osie dlu CHO LE WY
w Lu bo mie rzu.

12.Wy ko na nie dro gi ona wierzch ni as fal to wej
na osie dlu STA CHU RY w Ło stów ce.

13.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as -
fal to wej do osie dla SZC ZE PA NIA KI
w Ol szów ce.

14.Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as -
fal to wej do osie dla MARC ZA KI
w Lu bo mie rzu.

Zimowe 
utrzymanie dróg
administrowanych
przez Gminę Mszana
Dolna w sezonie
2012-2013

Tak jak w po przed nim ro ku, Gmi -
na zaj mie się od śnie ża niem dróg, któ re
są przez nią ad mi ni stro wa ne. W se zo -
nie 2012-2013, zi mo wym utrzy ma niem
dróg zo sta ło ob ję te oko ło 220 km od cin -
ków dróg ad mi ni stro wa nych przez Gmi -
nę Msza na Dol na.

Re ali za cja od śnie ża nia bę dzie od by -
wa ła się wg 2 stan dar dów zi mo we go
utrzy ma nia dróg:
1. Dro gi pro wa dzą ce do szkół i ró żne go

ro dza ju obiek tów uży tecz no ści pu -
blicz nej bę dą ob ję te stan dar dem I, wg
któ re go nie mo żna bę dzie do pusz czać
do przerw w ru chu.

2. Na dro gach ob ję tych II stan dar dem zi -
mo we go utrzy ma nia mo gą wy stą pić
utrud nie nia i prze rwy w ru chu. Czas
trwa nia utrud nień uza le żnio ny jest
od sta nu zja wi ska i cza su je go trwa nia.

W ra zie kło po tów z od snie ża niem pro si -
my o kon takt te le fo nicz ny: 18 331-00-09
w. 605.

M. SKOW RO NEKBudowa Boiska sportowego w Olszówce

Plac zabaw wybudowany w ramach programu „Radosna Szkoła”Remont w ZPO Kasinka Mała
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17) Nr XXV/266/2012 w spra wie sprze da ży
nie ru cho mo ści nie zbu do wa nej po ło żo nej
w Ło stów ce.
18) Nr XXV/267/2012 w spra wie usta le nia wy na -
gro dze nia dla Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

XXVI se sja, 28 wrze sień 2012r.
1) Nr XXVI/268/2012 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2012 rok.
2) Nr XXVI/269/2012 spra wie wie lo let nie go pro -
gra mu go spo da ro wa nia miesz ka nio wym za so -
bem Gmi ny Msza na Dol na na la ta 2013-2017.
3) Nr XXVI/270/2012 w spra wie po dzia łu Gmi ny
Msza na Dol na na okrę gi wy bor cze.
4) Nr XXVI/271/2012 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka si na Wiel ka.
5) Nr XXVI/272/2012 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
6) Nr XXVI/273/2012 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ło stów ka.
7) Nr XXVI/274/2012 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
8) Nr XXVI/275/2012 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ra ba Ni żna.
9) Nr XXVI/276/2012 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
10) Nr XXVI/277/2012 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
11) Nr XXVI/278/2012 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
12) Nr XXVI/279/2012 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
13) Nr XXVI/280/2012 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
14) Nr XXVI/281/2012 w spra wie przy stą pie -
nia do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo -
da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny
Msza na Dol na wsi Ło stów ka. u

RAD NI UCHWA LI LI

Bezpieczeństwo
energetyczne
Mszany Dolnej
6 wrze śnia w Urzę dzie Gmi ny
Msza na Dol na pod pi sa ne zo sta ły
dwa po ro zu mie nia do ty czą ce re -
ali za cji stra te gicz nych dla miesz -
kań ców re gio nu in we sty cji
ener ge tycz nych.

Pierw sze po ro zu mie nie trak tu je o part -
ner stwie i współ pra cy po mię dzy kra -
kow skim Od dzia łem TAU RON
Dys try bu cja a na szym sa mo rzą dem.
W je go pre am bu le za war te są ce le, ja kie
przy świe ca ły stro nom przy je go ne go -
cja cji i two rze niu: „Pa ra fo wa nie przed -
mio to we go po ro zu mie nia o współ pra cy
i part ner stwie świad czy o za an ga żo wa -
niu lo kal nych władz sa mo rzą do wych
Gmi ny Msza na Dol na i jej miesz kań ców
oraz TAU RON Dys try bu cja S.A. Od -
dział w Kra ko wie w two rze nie oraz
wdra ża nie w ży cie stra te gii roz wią zy wa -
nia lo kal nych pro ble mów spo łecz no
– eko no micz no – go spo dar czych. (…)

Part ne rzy wspól nie i zgod nie uzna ją,
że jed nym z pod sta wo wych i stra te gicz -
nych ele men tów roz wo ju spo łecz no
– eko no micz no – go spo dar cze go Gmi ny
Msza na Dol na jest pla no wa nie, or ga ni za -

cja i za pew nie nie za opa trze nia w ener gię
elek trycz ną dla Gmi ny Msza na Dol na”.
Do ty czy ono m.in. no wej in we sty cji ener -
ge tycz nej pla no wa nej do re ali za cji przez
TAU RON Dys try bu cja S.A. na te re nie
gmi ny Msza na Dol na dla po kry cia dy na -
micz nie wzra sta ją ce go za po trze bo wa nia
na ener gię elek trycz ną na te re nie gmi ny.
Ze stro ny TAU RON -u pod pi sał je Ste fan
Ja sek, dy rek tor na czel ny TAU RON Dys -
try bu cja S.A. Od dział w Kra ko wie.

Dru gie z nich – w spra wie li kwi da -
cji ko li zji po mię dzy sie cią ener ge tycz -
ną sta no wią cą skład nik ma jąt ku
TAU RON Dys try bu cja S.A. Od dział
w Kra ko wie a bu do wą utwar dzo ne go
pla cu po sto jo we go w miej sco wo ści
Ka si na Wiel ka – ze stro ny wła ści cie la
sie ci pod pi sał Pa weł Ma zur, dy rek tor
dys try bu cji TAU RON Dys try bu -
cja S.A. Od dział w Kra ko wie.

Oby dwa po ro zu mie nia ze stro ny
Gmi ny Msza na Dol na pod pi sał wójt,
Bo le sław Ża ba. 

Ak tu pa ra fo wa nia i pod pi sa nia po ro -
zu mień do ko na no w obec no ści An drze -
ja Zo nia – dy rek to ra re jo nu dys try bu cji
Li ma no wa, Ja na Cho rą gwic kie go
– prze wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny, Ta -
de usza Klim ka – za stęp cy wój ta oraz
kie row ni ków gmin nych re fe ra tów.

W swo ich wy po wie dziach przed sta -
wi cie le gru py TAU RON pod kre śla li,
jak wa żna dla pew no ści i cią gło ści do -
staw ener gii elek trycz nej dla re gio nu
Msza na Dol na jest re ali za cja przed -
mio to wych in we sty cji. Uza sad nie nie
po trze by ich wy ko na nia przed sta wił
dy rek tor Pa weł Ma zur w swo jej pre -
zen ta cji (do po bra nia na stro nie
www.msza na.pl).

Na le ży tu taj jed nak za zna czyć, że
bez pie czeń stwo ener ge tycz ne nie tyl -
ko gmi ny, ale ca łe go re gio nu, za le ży
przede wszyst kim od je go miesz kań -
ców. Je dy ną dro gą do za pew nie nia ta -
kiej ilo ści ener gii elek trycz nej, któ ra
od po wia da po trze bom lo kal ne go spo -
łe czeń stwa jest wła ści we i no wo cze sne
po dej ście do kwe stii jej wy ko rzy sta nia
i zu ży cia w na szych do mo wych go spo -
dar stwach (ra cjo na li za cja) oraz świa -
do me i obiek tyw ne za an ga żo wa nie się
w spra wy re ali za cji no wych in we sty cji
ener ge tycz nych na na szym te re nie.

MAG DA PO LAŃ SKA
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We wrze śniu i paź dzier ni ku prze pro wa dzo no cykl ze -
brań wiej skich po świę co nych m.in. po dzia ło wi środ ków
fun du szu so łec kie go na 2013 rok. Miesz kań cy wska za li
istot ne dla nich kie run ki fi nan so wa nia przed się wzięć
na te re nie po szcze gól nych so łectw.

Gli sne z otrzy ma nych pie nię dzy na fun dusz so łec ki 1.000 zł
prze zna cza na pro mo cję so łec twa, a 12.426 zł na od no wie nie
ele wa cji bu dyn ku szko ły pod sta wo wej i re mi zy OSP. 

Ka si na Wiel ka ca łą kwo tę 23.015 zł do dys po zy cji so łec -
twa prze zna cza na wy dat ki pro mo cyj ne zwią za ne z ob cho da -
mi 650-le cia Ka si ny Wiel kiej.

Ka sin ka Ma ła wszyst kie środ ki w kwo cie 23.015 zł prze -
zna cza na ada pta cję po miesz czeń stry chu nad sa lą gim na -
stycz ną w Ze spo le Szkół nr 1 w Ka sin ce Ma łej.

Lu bo mierz otrzy ma ne środ ki prze zna cza na:
– bu do wę za da sze nia dom ku na Tur niej Wsi – 5.000 zł,
– dla szkół pod sta wo wych nr 1 i nr 2 – 4.000 zł,
– pro mo cja wsi – 2.000 zł,

– do fi nan so wa nie dzia łal no ści ka fej ki in ter ne to wej
– 3.015 zł,

– po kry cie kosz tów zwią za nych z ob cho da mi 50-le cia OSP
– 9.000 zł.

Łę to we w ra mach fun du szu so łec kie go sfi nan su je wy ko -
na nie sto łów dla re mi zy OSP – kwo ta 10.000 zł – oraz mo -
der ni za cję dróg – 13.015 zł.

Ło stów ka – miesz kań cy po sta no wi li prze zna czyć środ ki
z fun du szu so łec kie go na: 

– re mon ty dróg gmin nych – 8.015 zł, 
– od no wie nie przy stan ków – 5.000 zł,
– re mont po miesz czeń re mi zy OSP – 10.000 zł.
Msza na Gór na otrzy ma ne środ ki prze zna cza na:
– do fi nan so wa nie bu do wy dro gi do osie dla Kę py

– 5.000 zł,
– do fi nan so wa nie bu do wy dro gi do osie dla Fli gi, Krzyst ki

– 5.000 zł,
– do fi nan so wa nie re mon tu pla cu przed bu dyn kiem re mi zy

OSP – 13.015 zł.
Ol szów ka fun dusz so łec ki prze zna cza na:
– Ochot ni czą Straż Po żar ną – 4.000 zł,
– Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce – 2.000 zł,
– re mont dróg osie dlo wych – 5.000 zł,
– pro mo cję wsi Ol szów ka – 12.015 zł. 
Ra ba Ni żna prze zna cza kwo tę 23.015 zł na wy ko na nie

sce ny oraz miejsc po sto jo wych, utwar dze nie te re nu i do pro -
wa dze nie ener gii elek trycz nej i wo dy na sta dio nie spor to wym
w Ra bie Ni żnej.

W związ ku z re zy gna cją po przed nie go soł ty sa Lu bo mie -
rza prze pro wa dzo no wy bo ry uzu peł nia ją ce. Na ze bra niu wiej -
skim 7 paź dzier ni ka w Lu bo mie rzu soł ty sem zo stał wy bra ny
Jó zef Ga cek.

Na ze bra niach wiej skich we wszyst kich so łec twach opra -
co wa no pro po zy cje do pro jek tu bu dże tu gmi ny Msza na Dol -
na na 2013 rok. Pro po zy cje do ty czy ły przede wszyst kim
bu do wy i re mon tów dróg gmin nych oraz obiek tów uży tecz -
no ści pu blicz nej. STANISŁAWA MYSZOGLĄD

Fun dusz so łec ki po dzie lo ny

ZDRO WIE. Wójt Msza ny Dol nej pod pi sał no we umo wy naj mu
z Nie pu blicz ny mi Za kła da mi Opie ki Zdro wot nej. Zgod nie
z de cy zją rad nych, zo sta ły one za war te na okres 10 lat w try -
bie bez prze tar go wym. Po przed nie wy ga sły 30 wrze śnia. 

Zda niem rad nych, NZOZ -y do brze speł nia ją swo ją ro lę, za -
pew nia jąc miesz kań com pod sta wo wą opie kę me dycz ną,
a nie jed no krot nie za trud nia jąc le ka rzy spe cja li stów. Tym sa -

mym miesz kań ców nie na ra ża się na ucią żli wie wy jaz dy
do Li ma no wej czy Kra ko wa. Kie row ni cy przy chod ni dba ją
rów nież o naj mo wa ne po miesz cze nia, do ko nu jąc okre so wych
re mon tów oraz mo der ni za cji. Za ku pu ją ta kże no wo cze sną
apa ra tu rę i sprzęt me dycz ny.

Co praw da kon trak ty z NFOZ nie są tak opła cal ne jak kie -
dyś, lecz po go spo dar sku wy da ją otrzy ma ne fun du sze. 

Do bra współ pra ca na li nii gmi na – Nie pu blicz ne Za kła dy
Opie ki Zdro wot nej owo cu je dą że niem do jesz cze lep szej ob słu -
gi pa cjen tów oraz stwo rze niem opty mal nych wa run ków dla pra -
cy le ka rzy i spe cja li stów ró żnych dzie dzin. JANUSZ BUŁA

NZOZ się spraw dza ją
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RO DZI NA. Dom ro dzin ny to miej sce,
gdzie ka żdy po wi nien czuć się bez -
piecz nie. To miej sce, któ re po win no
sta no wić dla ka żde go je go wła sny
azyl – ja ko schro nie nie przed ca łym
„złem” te go świa ta. 

Jed nak czę sto dzie je się tak, iż na nie -
któ rych to zło w for mie prze mo cy cze -
ka w sa mym wnę trzu je go wła sne go
do mu. Umie jęt ność wła ści wej współ -
pra cy Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne go
nie sie ze so bą szan sę na to, by dom ro -
dzin ny na dal no sił mia no naj więk szej
war to ści dla ka żde go czło wie ka. Ka żdy
za słu gu je na god ne i spo koj ne ży cie. 

W czerw cu w sa li na rad Urzę du Gmi -
ny Msza na Dol na, od by ło się szko le nie

dla człon ków Ze spo łu In ter dy scy pli nar -
ne go, a ta kże in nych osób zaj mu ją cych
się pro ble ma ty ką prze ciw dzia ła nia prze -
mo cy w ro dzi nie. Te ma ty ka szko le nia
do ty czy ła „Pro ce du ry po dej mo wa nia
dzia łań w za kre sie prze ciw dzia ła nia
prze mo cy w ro dzi nie – Nie bie skiej Kar -
ty”. Szko le nie pro wa dzo ne by ło przez
wy kła dow cę z Ośrod ka Psy cho pro fi lak -
ty ki „No wa Per spek ty wa” z Kra ko wa.

Wzię li w nim udział przed sta wi cie le
wie lu in sty tu cji dzia ła ją cych na rzecz
prze ciw dzia ła nia prze mo cy w ro dzi nie
w Msza nie Dol nej: oświa ty, słu żby
zdro wia, po li cji, są du, Gmin nej Ko mi -
sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho -
lo wych, Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy
Spo łecz nej.

Uczest ni cy szko le nia mo gli po sze rzyć
wie dzę na te mat pro ce du ry „Nie bie skiej
Kar ty”, a szcze gól nie te ma tu prze mo cy
wo bec dziec ka. Jak roz po zna wać ob ja wy

prze mo cy, na co zwra cać uwa gę w bez -
po śred nim kon tak cie z po krzyw dzo nym,
a ta kże ja kie są skut ki prze mo cy i krzyw -
dze nia dzie ci. Wspól nie za sta na wia li się,
ja kie pod jąć dzia ła nia, by po moc na rzecz
ofiar prze mo cy by ła sku tecz na. 

ELŻBIE TA KA NIA
Ko or dy na tor ds. prze ciw dzia ła nia

prze mo cy w ro dzi nie

Przemoc to niemoc

Je śli do świad czasz prze mo -
cy w ro dzi nie sko rzy staj
z bez płat nej po mo cy spe cja -
li stów w Punk cie Kon sul ta -
cyj nym do spraw Uza le żnień
i Prze mo cy (bu dy nek Urzę du
Gmi ny pok. nr 1)*

Psy cho log
wto rek, godz. 14.00-18.00 
Spe cja li sta te ra pii uza le żnień
śro da, czwar tek, godz. 15.00-17.00
Rad ca praw ny
pią tek, g. 9.00-10.00
Pra cow nik so cjal ny
po nie dzia łek, g. 15.30-16.30, 
śro da, g. 8.00-10.00 

* do spe cja li stów na le ży się
wcze śniej umó wić w biu rze

GOPS tel: 18 3310541

Te ma ty ka szko le nia do ty czy ła
„Pro ce du ry po dej mo wa nia dzia łań
w za kre sie prze ciw dzia ła nia prze -
mo cy w ro dzi nie – Nie bie skiej
Kar ty”. Szko le nie pro wa dzo ne by ło
przez wy kła dow cę z Ośrod ka Psy -
cho pro fi lak ty ki „No wa
Per spek ty wa” z Kra ko wa.

Szlachetny jest ten kto nie krzywdzi, ale i nie chce krzywdzić…
Twoje dzieci patrzą, widzą i uczą się Twoich zachowań 
– gdy dorosną mogą oddać Tobie i Twoim bliskim…



1 lip ca 2011 r. zo sta ła uchwa lo -
na zmia na usta wy o utrzy ma niu
czy sto ści i po rząd ku w gmi nach,
któ ra wzo ru je się na do świad cze -
niach in nych kra jów eu ro pej skich
w sys te mie go spo da ro wa nia od pa -
da mi ko mu nal ny mi. 

Cel wy mo gów na kła da nych przez UE
na nas jest pro sty: od zy skać su row ce
wtór ne, aby chro nić za so by na tu ral ne.
Za da niem gmi ny bę dzie okre śle nie bu -
dże tu gmi ny i wy so ko ści opła ty za go -
spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi

po bie ra nej od miesz kań ców (tzw. po dat -
ku śmie cio we go), or ga ni za cja prze tar -
gów na wy bór do staw ców usług od bio ru
i trans por tu od pa dów, kon tro la re ali za -
cji kon trak tów oraz dzia ła nia edu ka cyj -
ne i in for ma cyj ne w za kre sie go spo dar ki
od pa da mi.

To, ile za pła ci jed no go spo dar stwo
do mo we, mo że za le żeć od licz by miesz -
kań ców al bo od ilo ści zu ży tej wo dy, al -
bo od po wierzch ni nie ru cho mo ści.
Mo żli wość wy bo ru me to dy ma po móc
sa mo rzą dom spra wie dli wie na li czać
opła ty. Dwie rze czy są pew ne: ka żdy

miesz ka niec bę dzie pła cił, a ten kto bę -
dzie se gre go wał śmie ci – za pła ci mniej.
Se gre go wać bę dzie my: od pa dy bio de -
gra do wal ne (czy li od pa dy żyw no ści,
czę ści drzew, krze wów itp.), pa pier, me -
tal, pla stik, tek sty lia (czy ste ubra nia),
szkło. W naj bli ższym cza sie zo sta nie
w gmi nie Msza na Dol na przy ję ty no wy
re gu la min do ty czą cy utrzy ma nia czy sto -
ści i po rząd ku, któ ry okre śli za da nia
gmi ny i wła ści cie li nie ru cho mo ści, czę -
sto tli wość od bio ru od pa dów oraz wa -
run ki se lek tyw nej zbiór ki.
Obo wiąz kiem wła ści cie li bę dzie oprócz
se lek tyw nej zbiór ki m.in. włą cza nie nie -
ru cho mo ści do ka na li za cji sa ni tar nej
wy bu do wa nej przez gmi nę oraz usu wa -
nie so pli i śnie gu za le ga ją cych na da -
chach. 

Jesz cze nie wia do mo, ile bę dzie my
pła cić za od biór od pa dów ko mu nal -
nych w no wym sys te mie, jed na kże
wia do mo, że z po cząt kiem no we go ro -
ku zgod nie z usta wą o utrzy ma niu
czy sto ści i po rząd ku w gmi nach wła -
ści ciel nie ru cho mo ści bę dzie zo bo -
wią za ny zło żyć do wój ta de kla ra cję
o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi. W przy -
pad ku nie zło że nia de kla ra cji, wójt
okre śli w dro dze de cy zji wy so kość
opła ty, bio rąc pod uwa gę sza cun ki,
w tym śred nią ilość od pa dów po wsta -
ją cych na nie ru cho mo ściach o po dob -
nym cha rak te rze. Nie bę dzie mo żna
je dy nie za de kla ro wać sor to wa nia,
a wy rzu cać wszyst kich śmie ci na raz,
gdyż fir ma od bie ra ją ca od pa dy bę dzie
mia ła obo wią zek po wia do mić gmi nę
o przy pad ku nie do peł nie nia przez
wła ści cie la nie ru cho mo ści obo wiąz ku
se lek tyw ne go zbie ra nia od pa dów i po -
trak to wać je ja ko zmie sza ne od pa dy
ko mu nal ne.

MAŁGORZATA LEŚNIAK

WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 15

WYDARZENIA

Usta wa na kła da na gmi ny obo wią zek ogra ni cze nia ma sy od pa dów ko -
mu nal nych ule ga ją cych bio de gra da cji prze ka zy wa nych do skła do wa nia:
* do 16 lip ca 2013 r. – do nie wię cej niż 50% wa go wo cał ko wi tej ma sy od -
pa dów ko mu nal nych, w sto sun ku do ma sy tych od pa dów wy two rzo nych
w 1995 r.,
* do 16 lip ca 2020 r. – do nie wię cej niż 35% wa go wo cał ko wi tej ma sy od pa dów
ko mu nal nych, w sto sun ku do ma sy tych od pa dów wy two rzo nych w 1995 r.

Gmi ny są rów nież zo bo wią za ne osią gnąć do dnia 31 grud nia 2020 r.
*po ziom re cy klin gu i przy go to wa nia do po now ne go uży cia pa pie ru, me -
ta li, two rzyw sztucz nych i szkła w wy so ko ści co naj mniej 50% wa go wo,
*po ziom re cy klin gu, przy go to wa nia do po now ne go uży cia i od zy sku in -
ny mi me to da mi in nych niż nie bez piecz ne od pa dów bu dow la nych i roz -
biór ko wych w wy so ko ści co naj mniej 70% wa go wo.

n

Sama deklaracja
segregowania śmieci
już nie wystarczy

JA KIE WY MA GA NIA MU SI SPEŁ NIĆ GMI NA W MYŚL USTA WY?

FOT. ARCH.
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15) Nr XXVI/282/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
16) Nr XXVI/283/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
17) Nr XXVI/284/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
18) Nr XXVI/285/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
19) Nr XXVI/286/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.

XXVI se sja, 28 wrze sień 2012 r.
1) Nr XXVI/280/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
2) Nr XXVI/281/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ło stów ka.
3) Nr XXVI/282/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
4) Nr XXVI/283/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
5) Nr XXVI/284/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
6) Nr XXVI/285/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
7) Nr XXVI/286/2012 w spra wie przy stą -
pie nia do zmia ny miej sco we go pla nu
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi -
ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.

n

RAD NI UCHWA LI LI

Po stęp tech no lo gicz ny skra ca
„dłu gość ży cia” wie lu urzą dzeń
elek trycz nych i elek tro nicz nych.
Ku szą pre mie ry no wych, ulep szo -
nych i bar dziej no wo cze snych
mo de li. 

Chęt nie za mie nia my sta re sprzę ty
na no we, no we na naj now sze… przez
co zu ży ty sprzęt elek trycz ny i elek tro -
nicz ny sta no wi co raz więk szy pro cent
od pa dów pro du ko wa nych przez czło -
wie ka. Tak zwa ne elek tro śmie ci to od -
pa dy nie bez piecz ne, któ rych nie
wol no wy rzu cać do śmiet ni ka, po nie -
waż za wie ra ją w swo ich me cha ni -
zmach szko dli we sub stan cje.
Prze zna czo ne są do re cy klin gu i pod -
le ga ją se lek tyw ne mu zbie ra niu. 

Wójt Msza ny Dol nej in for mu je
miesz kań ców o mo żli wo ści bez płat ne -
go prze ka za nia zu ży te go sprzę tu elek -
trycz ne go i elek tro nicz ne go
w dniach 4 – 7 grud nia b. r. Za ka żdą
od da ną sztu kę wiel ko ga ba ry to we go
sprzę tu AGD (pral ka, lo dów ka, ku -
chen ka, zmy war ka) miesz kań cy otrzy -
ma ją lamp ki cho in ko we, na to miast

za prze ka za nie po zo sta łych drob nych
elek tro śmie ci – tor by eko lo gicz ne.

MAŁGORZATA LEŚNIAK

Lamp ki cho in ko we
za sta rą lo dów kę

7 gru dzień 2012 r. pią tek
godz. 16.30 – 19.30 Msza na Gór na – par king przy sta dio nie Wi tów oś. Soł ty sy

6 gru dzień 2012 r. czwar tek
godz. 16.30 – 19.30 Ka si na Wiel ka – par king przy szko le os. Ry nek

5 gru dzień 2012 r. śro da
godz. 16.30 – 19.30 Ka sin ka Ma ła – par king przy Or li ku w Ka sin ce Ma łej

4 grudzień 2012 r. wtorek
godz. 16.30 – 19.30 Ra ba Ni żna – przy re mi zie OSP w Ra bie Ni żnej

DATA MIEJSCOWOŚĆ

Zużyty sprzęt należy dostarczyć własnymi środkami
transportu wg poniższego harmonogramu: 

Za wy rzu ce nie elek tro śmie ci do śmiet ni ka gro zi
ka ra grzyw ny, na wet do 5 tys. zł. O za ka zie wy -
rzu ca nia in for mu je znak prze kre ślo ne go kon te -
ne ra na śmie ci za miesz czo ny na urzą dze niach
elek trycz nych i elek tro nicz nych.



Do bie ga koń ca re ali za cja ko lej nej edy cji pro jek tu sys -
te mo we go Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej pt. „Uwierz w sie bie – Pro gram ak ty -
wi za cji osób za gro żo nych wy klu cze niem spo łecz nym”,
któ ry re ali zo wa ny jest w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj -
ne go Ka pi tał Ludz ki, ze środ ków Eu ro pej skie go Fun du -
szu Spo łecz ne go.

W tym ro ku bie rze w nim udział 12 osób. Pro jekt jest re ali zo -
wa ny w kil ku eta pach. Pierw szym, prze pro wa dzo nym
w kwiet niu – by ło szko le nie z za kre su „Tre nin gu kom pe ten -
cji i umie jęt no ści spo łecz nych” i mia ło na ce lu:

– przy go to wa nie klien tów GOPS do pod ję cia zwięk szo nej
ak tyw no ści ży cio wej i za wo do wej; 

– do star cze nie wie dzy w za kre sie: ko mu ni ka cji in ter per so -
nal nej, aser tyw no ści, po wsta wa nia kon flik tów i ra dze nia
so bie z trud ny mi sy tu acja mi w ży ciu oso bi stym i pra cy;

– do star cze nie wie dzy w za kre sie ana li zy swo ich moc nych
i sła bych stron oraz spo so bów  wspie ra nia sie bie;

– na ucze nie umie jęt no ści do brej ko mu ni ka cji in ter per so nal nej; 
– na ucze nie umie jęt no ści ra dze nia so bie w trud nych sy tu -

acjach (zmia ny w ży ciu, stres, kry ty ka);
– na ucze nie umie jęt no ści bu do wa nia wła sne go wi ze run ku

i po zy tyw ne go my śle nia;
– do star cze nie wie dzy i umie jęt no ści w za kre sie by cia aser -

tyw nym.

Na stęp nym eta pem re ali za cji pro jek tu był kurs za wo do wy
– opie kun ka dzie cię ca – obej mu ją cy 120 go dzin, na któ re
skła da ły się wy kła dy oraz za ję cia prak tycz ne. 

TE MA TY KA SZKO LE NIA OBEJ MO WA ŁA
NA STĘ PU JĄ CE ZA GAD NIE NIA:

– ana to mia i fi zjo lo gia dziec ka;
– opie ka nad dziec kiem trud nym, nad po bu dli wym, nie peł -

no spraw nym;
– pro fi lak ty ka zdro wot na i pra wi dło wa die ta;
– psy cho lo gia roz wo jo wa wie ku dzie cię ce go;
– psy cho lo gia wy cho waw cza;
– ro la i za da nia opie kun ki dzie cię cej – od po wie dzial ność

opie kun ki;
– twór cze wy cho wa nie dziec ka;
– współ pra ca z ro dzi ca mi; 
– za sa dy opie ki pie lę gna cyj nej i pierw szej po mo cy przed me -

dycz nej;
– naj now sze kon cep cje pe da go gicz ne i psy cho lo gicz ne wy -

cho wa nia ma łe go dziec ka.

W ra mach za jęć prak tycz nych prze pro wa dzo ne zo sta ły
warsz ta ty pe da go gicz ne i ak ty wi za cyj ne, uczest nicz ki re ali -
zo wa ły ró żne for my za jęć z dzieć mi od na uki do za ba wy.

Prze pro wa dzo ne by ły rów nież ba da nia pro fi lak tycz ne ma -
ją ce na ce lu stwier dze nie mo żli wo ści wy ko ny wa nia za wo du.

Tre ning pra cy to ko lej ny etap dzia łań skie ro wa nych do be -
ne fi cjen tek pro jek tu, któ ry re ali zo wa ny był w sierp niu.

Ce lem tre nin gu by ło zwięk sze nie ak tyw no ści za wo do wej
uczest ni czek pro jek tu, kształ to wa nie po staw sa mo dziel no ści
w funk cjo no wa niu na ryn ku pra cy oraz ukie run ko wa nie
na iden ty fi ka cję wła snych za so bów i de fi cy tów, a ta kże po -
trzeb za wo do wych.

Uczest ni czą ce w szko le niu oso by po zy ska ły wie dzę z za -
kre su ko mu ni ka cji in ter per so nal nej, umie jęt no ści pla no wa nia
i re ali za cji pla nu po szu ki wa nia pra cy, umie jęt no ści re da go -
wa nia do ku men ta cji apli ka cyj nej i pro wa dze nia roz mo wy
kwa li fi ka cyj nej.

Wszyst kie uczest nicz ki pro jek tu ob ję te by ły po nad to
wspar ciem fi nan so wym umo żli wia ją cym po dej mo wa nie dzia -
łań ak ty wi zu ją cych, a ta kże pra cą so cjal ną re ali zo wa ną przez
pra cow ni ków so cjal nych, któ rzy z ka żdą uczest nicz ką pro jek -
tu za wie ra li kon trak ty so cjal ne i czu wa li nad ich re ali za cją.

Ma my na dzie ję, że zdo by ta wie dza i umie jęt no ści umo żli wią
uczest nicz kom bio rą cym udział w pro jek cie ak tyw ne wej ście
na ry nek pra cy, po zwo lą wzmoc nić wia rę we wła sne si ły, na -
brać pew no ści sie bie, a przede wszyst kim pod nieść świa do mość
ko rzy ści pły ną cych z kształ ce nia i ak tyw no ści za wo do wej.

BE ATA FAR GA NUS
Ko or dy na tor pro jek tu
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Nowe 
oblicze starej
świetlicy
Świe tli ca Ochot ni czej Stra ży Po żar -
nej w Łę to wem wzbo ga ci ła się o no -
we wy po sa że nie kuch ni i sal.
Za ku pio ne zo sta ły pa tel nia elek -
trycz na, kuch nia ga zo wa sze ścio -
pal ni ko wa, sza fa chłod ni cza
o po jem no ści 600 li trów, ze staw ta -
le rzy płyt kich, głę bo kich i de se ro -
wych (po 100 szt.) oraz 60 no wych
drew nia nych krze seł. 

Za kup sprzę tów był mo żli wy dzię ki fun -
du szom po zy ska nym za po śred nic twem
Lo kal nej Gru py Dzia ła nia Sto wa rzy sze -
nie Pięk na Zie mia Gor czań ska. OSP Łę -
to we w stycz niu zło ży ła od po wied ni
wnio sek w ra mach dzia ła nia 413 „Wdra -
ża nia lo kal nych stra te gii roz wo ju ob ję -
te go PROW 2007-2013 w za kre sie
Ma łych Pro jek tów Osi 4 Le ader”.

Ce lem pro jek tu jest umo żli wie nie lo -
kal nej spo łecz no ści uczest nic twa w ży -
ciu spo łecz no -kul tu ral nym wsi.
A świe tli ca jest prze cież miej scem spo -
tkań, za jęć te ma tycz nych, za baw i in te -
gra cji miesz kań ców, co bez po śred nio
przy czy nia się do ich ak ty wi za cji, pod -
trzy my wa nia i kul ty wo wa nia lo kal nych
tra dy cji. 

KA ZI MIERZ PAJ DO
Głów ną atrak cją fe sti wa lu by ła mo żli -
wość de gu sta cji po traw po cho dzą cych
z te re nu Be ski du Wy spo we go i Gor ców,
przy go to wa nych m. in. przez Ko ła Go -
spo dyń Wiej skich z Za wad ki, Kra snych
La so cic, Łu ko wi cy, Sad ku – Ko strzy,
Słop nic, Pi sa rzo wej, „Go spo si spod
Gor ca”, Ol szów ki, Spyt ko wic i Gra bi. 

My ślą prze wod nią i głów nym ce lem
ca łej im pre zy był kon kurs ku li nar ny,
w któ rym udział wzię ły go spo dy nie
z te re nu po wia tu li ma now skie go (te ren
LGD Przy ja zna Zie mia Li ma now ska
oraz Pięk na Zie mia Gor czań ska), jak
też no wo tar skie go (te ren LGD Przy ja -
zna Do li na Ra by). Po uro czy stym
otwar ciu fe sti wa lu przez wła dze gmi ny
Jo dłow nik i LGD z Li ma no wej ju ry

pod prze wod nic twem Syl we stra Li sa
(sze fa kuch ni Kom plek su Bu ko wi -
na****) przy stą pi ło do oce ny po nad 130
po traw zgło szo nych w 10 ka te go riach:
tj. na le wek, se rów świe żych i krót ko
doj rze wa ją cych, w tym se rów twa ro go -
wych, se rów wę dzo nych, mo sko li,
koła czy z se rem, cia sta z owo ca mi, ky -
cio ków kon tra sier cio ków, prze ką sek
z mio dem, tra dy cyj ny chleb ze smal -
cem, prza śna kwa śni ca. 

I tak nie zwy cię żo ne oka za ły się go -
spo dy nie z na sze go te re nu, któ re aż
w sze ściu ka te go riach za ję ły pierw sze
miej sce: tj. kwa śni ca, na lew ki, mo sko le,
cia sto z owo ca mi, prze ką ska z mio dem
i se ry wę dzo ne. 

EWA MI CHU RA

Jak sma ku je 
Be skid Wy spo wy?
18 sierp nia w Szczy rzy cu od był się pierw szy Fe sti wal ku li nar ny pt. „Sma -
ki Be ski du Wy spo we go”. Zo stał on zor ga ni zo wa ny przez Sto wa rzy sze nie
Lo kal na Gru pa Dzia ła nia „Przy ja zna Zie mia Li ma now ska”, przy współ or -
ga ni za cji Lo kal nych Gryp Dzia ła nia: Sto wa rzy sze nie „Pięk na Zie mia Gor -
czań ska” i Sto wa rzy sze nie „Przy ja zna Do li na Ra by” w ra mach pro jek tu
współ pra cy pt. „Be skid Wy spo wy i Gor ce, miej sca szcze gól nie in spi ru ją -
ce”, współ fi nan so wa ne go ze środ ków Unii Eu ro pej skiej.

Koło Gospodyń Wiejskich Olszówka
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JU BI LEUSZ. 50 lat te mu po wstał
Ze spół Re gio nal ny „Ol szo wia nie”,
no wo po wo ła na gru pa o tej sa mej
na zwie dzia ła dwa la ta. 9 wrze śnia
w Ol szów ce świę to wa no ten wiel ki
i ma ły ju bi le usz. 

Ob cho dy rocz ni co we roz po czę to tra dy -
cyj nie od mszy świę tej w in ten cji by -
łych i obec nych człon ków ze spo łu.
Spe cjal ny kon cert przy go to wa ły z tej
oka zji ol szow skie dzie ci, któ re do uro -
czy sto ści przy go to wał Bo gu sław Na -
wa ra, a akom pa nio wa ła im ka pe la
w skła dzie: Agniesz ka Na wie śniak, Zu -
zan na Wa cła wik, Da wid Ni żnik, Kon -

rad Na wa ra, Ja kub Wa cła wik i Ka mil
Kacz mar czyk.

Dru ga część uro czy sto ści od by ła się
w miej sco wej re mi zie OSP. Obok pierw -
szych człon ków ze spo łu „Ol szo wia nie”
przy by li: Za stęp ca Wój ta Gminy Msza na
Dol na Ta de usz Kli mek, Prze wod ni czą cy
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na Jan Cho ra -
gwic ki, by ły wójt Ta de usz Pa ta li ta, soł tys
wsi Ol szów ka An drzej Gac ko wiec, ks.
Sta ni sław Ka sprzak, pro boszcz pa ra fii
w Ol szów ce, a ta kże rad ni wsi Ol szów ka:
Cze sław Na wa ra oraz Woj ciech Gil, pre -
zes Klu bu Spor to we go „Ostra” Ol szów -
ka – Ra ba Ni żna i Sta ni sław Na wa ra,
przed sta wi cie le ra dy so łec kiej i OSP.

Dzie ci na le żą ce do ze spo łu za pre zen -
to wa ły tań ce, śpie wy i za ba wy, któ re
daw niej to wa rzy szy ły ich dziad kom,
a na wet pra dziad kom. Po wy stę pie naj -
młod szej gru py, na sce nę za pro szo no
tan ce rzy, któ rzy pod kie row nic twem
Ma ria na Ko wa li ka 50 lat te mu roz po -
czę li swo ją przy go dę z ze spo łem. Wie -
le emo cji wzbu dzi ła wy sta wa zdjęć
z tam te go okre su i opo wie dzia na przez
Sta ni sła wa Ko ściel nia ka hi sto ria ze spo -
łu. Ta kie spo tka nia mu szą za owo co wać
współ pra cą mię dzy po ko le nia mi. 

Or ga ni za to rzy im pre zy dzię ku ją
wszyst kim, któ rzy włą czy li się w jej
przy go to wa nie, szcze gól nie ro dzi com
dzie ci z ze spo łu, człon kom sto wa rzy sze -
nia, Ma rii Na wa rze, któ ra przy go to wa ła
po czę stu nek oraz soł ty so wi An drze jo wi
Gac kow co wi. WIO LET TA KRAUS

Mię dzy po ko le nia mi
FOT. PIOTR KOWALIK

„Echo Gór”
na Międzynarodowym
Festiwalu 
W ra mach ob cho dów Dni Msza ny Dol nej od był
się Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Or kiestr Dę tych
im. Je rze go Żą dło, w któ rym uczest ni czy ła Or -
kie stra Dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej. Po -
za uda nym wy stę pem na szej ju bi lat ki
słu cha li śmy: Re pre zen ta cyj nej Or kie stry Dę tej
z My śle nic, Or kie stry Dę tej z Chor wa cji, z Kosz -
kwi, z Nižnej na Sło wa cji, z Boch ni, z Bu dzo wa
oraz Or kie stry Dę tej OSP z Msza ny Dol nej.

ELŻBIE TA JA KU BIAK
FOT. GORCE24.PL
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Or kie stra dę ta „Echo Za gó rzan”
z Ka si ny Wiel kiej kon cer to wa ła we
wrze śniu w Chor wa cji oraz Bo śni
i Her ce go wi nie. 

Ze spół wy stą pił pod czas mszy świę tej
w uro czym mia stecz ku Za dvar je.
W kon ce le brze uczest ni czył pro boszcz
Ka si ny Wiel kiej ks. Wie sław Ma cia szek.
Or kie stra wy ko na ła pol skie pie śni ma -
ryj ne oraz jed ną chor wac ką „Ma ri jo
Maj ko”. Pod czas kon cer tu wszy scy
uczest ni cy zo sta li po czę sto wa ni wy ro ba -
mi cu kier ni czy mi, któ re ufun do wa li pań -
stwo Ka ta rzy na i Bo le sław Ja nio wie.
Miesz kań cy Za dvar ja mo gli rów nież
spró bo wać pol skie go pi wa. Kolejnym
miej scem po by tu or kie stry by ła pięk -

na miej sco wość nad mor ska Ba ska Vo da,
gdzie or kie stra mia ła rów nież mo żli wość
gry dla prze by wa ją cych tam tu ry stów
– kon cert od był się wie czo rem, w mor -
skiej sce ne rii. Or kie stra piel grzy mo wa ła
da lej do Me dju gor je, gdzie rów nież da ła

kon cert dla ró żno ję zycz nej pu blicz no ści.
Za gra ła ta kże pie śni w cu dow nej gro cie,
któ ra znaj du je się na Ri vie rze Ma kar -
skiej. Po nad to wszy scy uczest ni cy wy -
jaz du mie li oka zję zwie dzić Du brow nik,
jed no z naj star szych miast świa ta, Je zio -
ra Pli tvic kie i po dzi wiać uro ki nad mor -
skich kra jo bra zów. 

Wy jazd od był się dzię ki wspar ciu fi -
nan so we mu Urzę du Gmi ny, a ta kże
spon so rom oraz środ kom wła snym
człon ków or kie stry.

Na le ży za zna czyć, że or kie stra dę ta
„Echo Za gó rzan” ob cho dzi w tym ro -
ku 80-le cie swo jej dzia łal no ści, a wy -
jazd ten był na gro dą dla człon ków
za kul ty wo wa nie tra dy cji mu zycz nych.

PIOTR LULEK

Na gro da za 80 lat gra nia
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JU BI LEUSZ. W 1912 ro ku w Ka sin ce
Ma łej z ini cja ty wy Mar ci na Wró bla
po wsta ła or kie stra dę ta „Echo Gór”.
Roz brzmie wa już 100 lat, bę dąc wi -
zy tów ką re gio nu oraz am ba sa do -
rem mu zy ko wa nia i za gó rzań skie go
stro ju po za gra ni ca mi Pol ski.

Wie ko we uro dzi ny gru py świę to wa -
no 29 lip ca. Po mszy świę tej, na pla cu
przy Ze spo le Pla có wek Oświa to wych,
od by ły się głów ne uro czy sto ści prze pro -
wa dzo ne zgod nie z ce re mo nia łem stra -
żac kim przez do wód cę uro czy sto ści st.
asp. Woj cie cha Bo ga cza. Ka pel mistrz
or kie stry Fran ci szek Le żań ski przy po -
mniał 100-let nią hi sto rię ze spo łu.

Mo men tem scze gól nie uro czy stym
by ło wrę cze nie od zna czeń i wy ró żnień.
W uzna niu za sług dla kul tu ry, Mi ni ster
Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go,
na wnio sek wój ta, od zna czył ka pel mi -
strza or kie stry Brą zo wym Me da lem Za -
słu żo ny Kul tu rze „Glo ria Ar tis”.
Pre zy dium Za rzą du Głów ne go ZOSP
RP od zna czy ło or kie strę „Echo Gór”
„Zło tym zna kiem związ ku”, zaś w uzna -
niu za sług dla ochro ny prze ciw po ża ro -
wej stra ża cy -ochot ni cy otrzy ma li
od zna cze nia kor po ra cyj ne. Zło ty Me dal
Za Za słu gi Dla Po żar nic twa otrzy ma li:

Fran ci szek Le żań ski i Sta ni sław Głów -
ka, srebr ny – Bar tło miej Cież, a brą zo -
wy – Ma rek Cież. Bo le sław Ża ba
w to wa rzy stwie prze wod ni czą ce go Ra -
dy Gmi ny Ja na Cho rą gwic kie go, prze -
ka zał na rę ce ka pel mi strza ufun do wa ną
z tej oka zji Na gro dę Wój ta Gmi ny
w wy so ko ści 10.000 zł. Skła da jąc ży -
cze nia Ju bi lat ce, pod kre ślił: 

– Ce chą war tą po zaz drosz cze nia jest
ro dzin na at mos fe ra, kli mat cie pła, przy -
jaź ni i mi ło ści, ja ki pa nu je w wa szym ze -
spo le. Na od le głość wi dać, jak
człon ko wie „Echa Gór” są ze so bą zży -
ci. Jed ną z naj wa żniej szych, a za ra zem
naj pięk niej szych war to ści, ja ką z ła two -
ścią mo żna u was za ob ser wo wać, jest
bra ter stwo, któ re stoi na stra ży nie tyl -
ko ka żde go z osob na, ale przede wszyst -
kim ca łej or kie stry. Z naj więk szą
przy jem no ścią ob ser wu ję, z ja ką ocho -
tą i za an ga żo wa niem ko lej ni mło dzi lu -
dzie wstę pu ją w wa sze sze re gi, by
z du mą, god nie no sić strój re gio nal ny,
re pre zen to wać na szą Ma łą Oj czy znę,
a przede wszyst kim kul ty wo wać tak bo -
ga te tra dy cje mu zycz ne re gio nu.

Po win szo wa niom, sło wom uzna nia,
nie by ło koń ca. Mu zy cy nie za po mnie li
o swo ich zmar łych przy ja cio łach
i po ode bra niu gra tu la cji, na gród i wy -

Od wie ku nie sie się
„Echo Gór”
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ró żnień, uda li się na cmen tarz, by od dać
hołd tym, któ rzy pra co wa li na suk ces
ze spo łu. 

Nie ofi cjal na część uro czy sto ści mia -
ła już miej sce w re mi zie i przy sce nie,
gdzie spe cjal nie dla Ju bi lat ki da ły kon -
cert za przy jaź nio ne gru py: Or kie stra
Dę ta „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej
– Za gród ca, Or kie stra Dę ta OSP
w Msza nie Dol nej, po łą czo ne or kie stry
z Prud ni ka i Głub czyc, Or kie stra Dę ta
„Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej
i Or kie stra Dę ta OSP z Msza ny Gór nej. 

Wra że niom ar ty stycz nym pły ną cym
ze sce ny to wa rzy szy ły w trak cie im pre -
zy do dat ko we atrak cje: sto iska ga stro -
no micz ne, miej sca za baw dla dzie ci,
a na za koń cze nie wie czo ru – za ba wa ta -
necz na pod go łym nie bem.

War to do dać, iż go spo dar ność Ju bi lat -
ki pod kre śla fakt, że na or ga ni za cję swo -
je go świę ta mu zy cy po sta ra li się o unij ne
środ ki fi nan so we. Im pre za ta bo wiem
współ fi nan so wa na by ła z Eu ro pej skie go
Fun du szu Rol ne go na Rzecz Roz wo ju
Ob sza rów Wiej skich w ra mach dzia ła -
nia 4.13 „Wdra ża nie lo kal nych stra te gii
roz wo ju” w za kre sie Ma łych pro jek tów
Oś 4 LE ADER – Pro gra mu Roz wo ju
Ob sza rów Wiej skich na la ta 2007-2013. 

ELŻBIE TA JA KU BIAK

Na kal wa ryj skich dró żkach
W Kal wa rii Ze brzy dow skiej przez je den ty dzień sierp nia trwa ły uro czy sto ści z oka -
zji od pu stu ku czci Wnie bo wzię cia Naj święt szej Ma ryi Pan ny. Tra dy cją or kiestr dę -
tych dzia ła ją cych na te re nie gmi ny Msza na Dol na oraz to wa rzy szą cych im asyst
pa ra fial nych jest co rocz ny udział przy naj mniej w uro czy stej pro ce sji za śnię cia
NMP, któ rą po prze dza ją mo dli twy na kal wa ryj skich dró żkach. W te go rocz nej pro -
ce sji kal wa ryj skiej wzię ły udział 103 asy sty oraz 56 or kiestr dę tych, wśród któ rych
zna la zły się: Or kie stra Dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej, Or kie stra Dę ta „Echo Za gó -
rzan” z Ka si ny Wiel kiej oraz Or kie stra Dę ta OSP z Msza ny Gór nej wraz ze swo imi
asy sta mi pa ra fial ny mi. Wy jazd gmin nych or kiestr dę tych na uro czy sto ści w Kal wa -
rii mo żli wy był dzię ki wspar ciu fi nan so we mu gmi ny Msza na Dol na, uzy ska ne mu
przez te pod mio ty w dro dze otwar te go kon kur su ofert. MAG DA PO LAŃ SKA

„Ma li Ra bia nie” na Pik ni ku Pszcze lar skim
Ze spół „Ma li Ra bia nie” wy stę po wał na sierp nio wym Ro dzin nym Pik ni ku Pszcze lar -
skim w Rab ce -Zdro ju, dla pu blicz no ści zgro ma dzo nej przed musz lą kon cer to wą. 
To dla nas ogrom ne wy ró żnie nie i za szczyt, że zo sta li śmy za pro sze ni do mia sta
zdro jo we go. Ser decz nie dzię ku je my Za rzą do wi Pod ha lań skie go Ko ła Pszcze la rzy
za ob da rze nie nas za ufa niem i mo żli wość po ka za nia swo je go pro gra mu na im pre -
zie, a ro dzi com za prze wóz i opie kę. Po czę stu nek, po wy stę pie ze spo łu, mo żli wy był
dzię ki środ kom fi nan so wym z Urzę du Gmi ny Msza na Dol na uzy ska nym w dro dze
kon kur su ofert. KA TA RZY NA WA CŁA WIK
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Ma low ni cza Ita lia by ła miej scem piel grzym ki człon ków
or kie stry „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej, któ ra w tym ro ku
świę tu je 100-le cie ist nie nia. 

– Dla cze go po je cha li śmy aku rat w to miej sce Eu ro py?
– mó wią mu zy cy. – Pra gnę li śmy po dzię ko wać Pa nu Bo gu
u gro bu pierw szych chrze ści jan, w naj wa żniej szym mie ście
Ko ścio ła, za mi nio ne sto lat, za lu dzi, któ rzy two rzy li or kie -
strę i któ rzy ją obec nie sta no wią. Rzym był dla nas prio ry te -
tem, po nie waż bar dzo pra gnę li śmy po mo dlić się przy gro bie
bł. Ja na Paw ła II, z któ rym mie li śmy za szczyt i mo żli wość spo -
tkać się na dwóch po przed nich piel grzym kach do Wiecz ne go
Mia sta. 

Swo ją pe re gry na cję roz po czę li 8 wrze śnia. Ja ko pierw szy
na tra sie piel grzym ki zwie dzi li Asyż, na stęp nie Rzym: Ba zy -
li kę św. Pio tra, św. Paw ła, Mat ki Bo żej Więk szej, św. Ja -
na na La te ra nie. 

– Zo ba czy li śmy sta ro żyt ną część mia sta z Fo rum Ro ma num
i Ko le sum na cze le. Ko lej nym punk tem na sze go piel grzy mo -
wa nia by ło Mon te Ca si no. Tam ks. Kon rad Ko zioł, wi ka riusz

z Ka sin ki Ma łej, od pra wił mszę świę tą w in ten cji żoł nie rzy
spo czy wa ją cych na tym cmen ta rzu oraz w in ten cji ca łej na -
szej oj czy zny. Or kie stra wspa nia le uświet ni ła li tur gię swo ją
grą. Rów nież przy gro bie ge ne ra ła An der sa za brzmia ły in -
stru men ty – naj pierw ode gra na zo sta ła „Ci sza”, a na stęp nie
pie śni pa trio tycz ne – opo wia da ją. – W śro dę mie li śmy oka zję
uczest ni czyć w Au dien cji Ge ne ral nej Oj ca Świę te go Be ne dyk -
ta XVI, pod czas któ rej mo gli śmy za grać spe cjal nie dla pa pie -
ża je den z na szych utwo rów. Po au dien cji mie li śmy rów nież
mi łe spo tka nie z abp. We so łow skim, nun cju szem apo stol skim
na Do mi ni ka nie, któ ry ucie szył się na szą obec no ścią i chęt -
nie wy słu chał de dy ko wa nych mu pie śni. 

Po tru dach zwie dza nia przy szedł czas na chwi lę re lak su
nad Ad ria ty kiem – w Gat teo a Ma re. – Tam, mi mo nie do koń -
ca sprzy ja ją cej au ry, wy ko rzy sta li śmy czas na od po czy nek
i kon cer to wa nie. Ostat nim punk tem na szej piel grzym ki by ła
We ne cja i grób św. Mar ka. Za la ne mia sto ka na łów zro bi ło
na nas du że wra że nie. Po dzi wia li śmy pięk ne wy brze że, pły -
nąc stat kiem. Czas piel grzym ki szyb ko mi nął i już w nie dzie -
lę, 16 wrze śnia, wró ci li śmy do do mów. Ta piel grzym ka to
swo isty łącz nik dwóch ko lej nych wie ków. Sta ła się do sko na -
łym uko ro no wa niem na szych wy jaz dów w cią gu mi nio ne go
stu le cia, ale rów nież przy czyn kiem do ko lej nych na szych pod -
ró ży – i tych kon cer to wych, i tych, w któ rych po dą ża my ja ko
pąt ni cy – re la cjo nu ją za chwy ce ni mu zy cy. – Dzię ku je my tym
wszyst kim, dzię ki któ rym mo gli śmy tę szcze gól ną pod róż od -
być: or ga ni za to rom, spon so rom, na szym ro dzi nom… Ten nie -
za po mnia ny czas i wszyst kie wspa nia łe prze ży cia z nim
zwią za ne de dy ku je my wła śnie Wam. Od wdzię czy my się w spo -
sób, któ ry naj le piej nam wy cho dzi – gra jąc dla Was przez ko -
lej ne la ta. ECHO GÓR Z KA SIN KI MA ŁEJ

Ju bi le uszo wa
piel grzym ka
do Włoch
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Ten szcze gól ny dla nas dzień roz po czę -
li śmy od mszy św. dzięk czyn nej za zbio -
ry. Do ko ścio ła przy nie śli śmy wie niec
wy ko na ny pod czuj nym okiem Ma rii
Kacz mar czyk (ser decz nie za to dzię ku -
je my!). Wie niec w kształ cie ser ca uwi -
ty zo stał z kło sów na zbie ra nych przez
dzie ci i mło dzież z na sze go ze spo łu.
Fakt ten ro dzi na dzie ję, że tra dy cje
zwią za ne z do żyn ka mi szyb ko w Ra bie
nie za gi ną. 

Pro ce sja z da ra mi by ła bar dzo bo ga -
ta – oprócz wień ca do oł ta rza przy nie -
sio no chleb, po lne kwia ty, owo ce, wi no,
wo dę oraz chleb eu cha ry stycz ny. 

Dal sza część uro czy sto ści od by wa ła
się już na bo isku spor to wym. Ser decz nie
dzię ku je my na szym go ściom, że w tak
wa żnej dla nas chwi li ze chcie li być z na -
mi. Dzię ku je my też za ży cze nia. 

Ta de usz Kli mek, za stęp ca wój ta, re pre -
zen tu ją cy Bo le sła wa Ża bę, Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na oraz sa mo rząd gmin ny
mó wił: „Ka żdy ju bi le usz jest nie zwy kłym
świę tem i wspa nia łym wy da rze niem, jest
rów nież oka zją do pod su mo wa nia i do ko -
na nia oce ny do tych cza so wych osią gnięć
oraz wy zna cze nia no wych ce lów i za dań.
Skła nia do re flek sji, wspo mnień prze my -
śleń. Pię cio le cie dzia łal no ści ar ty stycz nej
Wa sze go Ze spo łu to mo ment szcze gól ny,
to Wa sze pierw sze, wa żne świę to – mo -
ment szcze gól ne go wzru sze nia i ra do ści.
(...) W tym szcze gól nym dla Was dniu skła -
da my za rów no Kie row nic twu, jak
i wszyst kim Człon kom Ze spo łu, naj lep sze
ży cze nia: dal szych wspa nia łych suk ce sów,
sze ro kich per spek tyw roz wo ju, wy trwa ło -
ści w re ali za cji za mie rzeń oraz du żo ra do -
ści i wszel kiej po myśl no ści w ży ciu
oso bi stym”.

Ro dzi ce „Ma łych Ra bian” za dba li
o po czę stu nek dla uczest ni ków im pre zy
– wszy scy za ja da li się do mo wy mi wy -
pie ka mi, spe cja ła mi z gril la, ki szo ny mi
ogór ka mi. By ła na wet wa ta cu kro wa
– dzię ki ma szy nie do wa ty cu kro wej

ufun do wa nej nam przez fir mę „Mo niś”
z Ra by Ni żnej.

Naj więk szą atrak cją dla dzie cia ków
i mło dzie ży by ły tzw. dmu chań ce
– od po łu dnia do zmro ku usta wia ła się
do nich ko lej ka. 

Pro gram ar ty stycz ny roz po czę li śmy
od wy stę pu ze spo łu re gio nal ne go
„Prym ni” z Po nic, któ ry za pre zen to wał

nam pro gram opar ty na kul tu rze Pod ha -
la. Na stęp nie na si ra biań scy stra ża cy za -
fun do wa li nam spo rą daw kę emo cji,
prze pro wa dza jąc po kaz ra tow nic twa
tech nicz ne go – ra to wa li oso by uwię zio -
ne w sa mo cho dzie.

Póź niej sce ną (spe cjal nie przy go to -
wa ną w sty lu re gio nal nym) za wład nął
Ka ba ret Tru teń.

Am ba sa do rzy 
Ra by Ni żnej
Pię cio le cie swej dzia łal no ści świę to wał w sierp niu Ze spół Re gio nal ny „Ma -
li Ra bia nie”. Im pre zę ju bi le uszo wą po łą czo no z ob cho da mi do ży nek pa ra -
fial nych wsi Ra ba Ni żna. Or ga ni za to ra mi im pre zy by ło Sto wa rzy sze nie
„Ra zem w Ra bie”, spra wu ją ce opie kę nad ze spo łem, ro dzi ce dzie ci, na le żą -
cych do ze spo łu, oraz dru ho wie z OSP Ra ba Ni żna.

EUROPEJSKI FUNDUSZ ROLNY
NA RZECZ ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH

EUROPEJSKI FUNDUSZ ROLNY NA RZECZ ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH: EUROPA INWESTUJĄCA W OBSZARY WIEJSKIE. 
PROJEKT WSPÓŁFINANSOWANY ZE ŚRODKÓW UNII EUROPEJSKIEJ W RAMACH DZIAŁANIA 413 „WDRAŻANIE LOKALNYCH STRATEGII ROZWOJU” 

W ZAKRESIE MAŁYCH PROJEKTÓW OŚ 4 LEADER – PROGRAMU ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 2007-2013
INSTYTUCJA ZARZĄDZAJĄCA PROW 2007-2013 MINISTER ROLNICTWA I ROZWOJU WSI.
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W pro gra mie im pre zy nie za bra kło
zma gań kon kur so wych, by ły m. in.: wy -
ści gi go spo dyń w ko cach, obie ra nie
jabł ka, zbie ra nie ziem nia ków z za wią -
za ny mi ocza mi, wy ści gi w wor kach,
ubi ja nie pia ny z bia łek, przy no sze nie
fan tów na czas… Na zwy cięz ców cze -
ka ły na gro dy w po sta ci ko ra li, spi nek
oraz ka pe lu szy gó ral skich.

Pod wie czór na sce nie za pre zen to wał
się Ze spół Re gio nal ny „Ol szo wia nie”
z są sied niej Ol szów ki, a za raz po nim
na si Ju bi la ci – „Ma li Ra bia nie”, któ rzy
by li sup por tem dla ze spo łu Si kla wa. 

Im pre zę za koń czy ła za ba wa ta necz -
na przy mu zy ce ze spo łu Go łec ki – a ba -
wi li śmy się na niej dzię ki na sze mu
spon so ro wi – fir mie Au to -Ra ba z Ra by
Ni żnej.

Tak bo ga ty pro gram im pre zy był mo -
żli wy dzię ki pro jek to wi pt.: „Wspie ra -
nie kul tu ry lu do wej po przez or ga ni za cję
im pre zy lo kal nej z oka zji 5-le cia ze spo -
łu re gio nal ne go po łą czo nej z do żyn ka -
mi pa ra fial ny mi wsi Ra ba Ni żna”
współ fi nan so wa ne mu ze środ ków Unii
Eu ro pej skiej w ra mach dzia ła nia 413
„Wdra ża nie lo kal nych stra te gii roz wo -
ju” w za kre sie Ma łych pro jek tów Oś 4
LE ADER – Pro gra mu Roz wo ju Ob sza -
rów Wiej skich na la ta 2007-2013. W ra -
mach pro jek tu za pew nio no środ ki
na wy na jem „dmu chaw ców”, fol de ry
oko licz no ścio we, na gro dy w kon kur -
sach, wy stęp Ka ba re tu Tru teń, kon cert
ze spo łu Si kla wa oraz na gło śnie nie
i oświe tle nie im pre zy.

Nie by ło by jed nak te go świę ta, gdy by
nie po moc Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na. Sa mo po wsta nie i na sza pię cio let nia
dzia łal ność wspie ra na by ła – i jest na dal
– fi nan so wo i me ry to rycz nie przez sa mo -
rząd gmin ny. Wy jaz dy, kon cer ty, udział
w wie lu uro czy sto ściach, a ostat nio
wspar cie w po sta ci do ta cji uzy ska nej
w dro dze otwar te go kon kur su ofert, to
tyl ko nie któ re z form me ce na tu gmin ne -
go spra wo wa ne go nad na mi przez ostat -
nie pię cio le cie. A my, re ali zu jąc za da nia
z za kre su kul tu ry, sta ra my się jak naj le -
piej pro mo wać swo ją Ma łą Oj czy znę
i z god no ścią kul ty wo wać tra dy cje na -
szych przod ków, bę dąc gdzie tyl ko się
po ja wia my do bry mi am ba sa do ra mi na -
szej kul tu ry lu do wej.

KATARZYNA WACŁAWIK

Dzię ki fun du szom z gmi ny Msza -
na Dol na oraz spon so rom Or kie -
stra Dę ta OSP z Msza ny Gór nej
mo gła 7 wrze śnia wy je chać za gra -
ni cę – na Ukra inę. Mia ła oka zję za -
grać w Sam bor, po wie czor nej
mszy świę tej. 

Li tur gia ta pro wa dzo na by ła w ję zy ku
pol skim, po nie waż tam tej si pa ra fia nie
to w więk szo ści Po la cy. Po za koń czo -
nej eu cha ry stii dla wszyst kich zgro ma -
dzo nych kon cer to wa li śmy na pla cu
ko ściel nym. Na stęp ne go dnia wy ru -
szy li śmy w dal szą pod róż. Tym ra zem
na szym ce lem był Lwów. Tam, od by -
ły się cen tral ne uro czy sto ści 600-le cia
Ar chi die ce zji i Me tro po lii Lwow skiej,
w któ rych uczest ni czy ło ok. dwa ty sią -
ce osób. Gra li śmy na pro ce sji, któ ra
prze szła uli ca mi mia sta, i pod czas
dzięk czyn nej mszy św., któ rej prze -
wod ni czył oso bi sty pa pie ski wy słan -
nik, kard. Jo zef Tom ko. Tym ra zem
li tur gię pro wa dzo no w trzech ję zy -
kach: pol skim, ukra iń skim i po ła ci nie.
Z oka zji ju bi le uszu me tro po li ta lwow -
ski, abp Mie czy sław Mo krzyc ki, za -
wie rzył ar chi die ce zję jej pa tron ce,
Mat ce Bo żej Ła ska wej – Ślicz nej
Gwieź dzie Mia sta Lwo wa. Po tej uro -
czy sto ści obok Ka te dry Lwow skiej
wy stą pi li śmy na spe cjal nie przy go to -
wa nej na tę uro czy stość sce nie. Za pre -
zen to wa li śmy swo je naj lep sze utwo ry,
a ta kże kil ka me lo dii za gó rzań skich.
Ko rzy sta jąc z po by tu w tym mie ście,

od wie dzi li śmy cmen tarz „Or ląt Lwow -
skich”, gdzie za pa li li śmy znicz i po mo -
dli li śmy się w in ten cji wszyst kich tam
spo czy wa ją cych. Nie za po mnie li śmy
ta kże od wie dzić gro bu pa tron ki Szko -
ły Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór -
nej, Ma rii Ko nop nic kiej. Te go sa me go
dnia, póź nym po po łu dniem, wy bra li -
śmy sie do Ope ry Lwow skiej. Na sce -
nie mie li śmy oka zję za pre zen to wać
ulu bio ną pieśń Ja na Paw ła II, „Bar kę”.
Po tem wspól nie z wszyst ki mi obec ny -
mi obej rze li śmy film „Cie bie Szu ka -
łem”. Na ryn ku, przed ope rą, ta kże
za gra li śmy kil ka za gó rzań skich utwo -
rów. Wie czo rem uda li śmy sie do po bli -
skiej pa ra fii, gdzie zo sta li śmy przy ję ci
na noc leg na ple ba nii. Tam też na stęp -
ne go dnia za pew ni li śmy opra wę mu -
zycz ną po ran nej mszy św. Po niej
zno wu kon cer to wa li śmy dla wszyst -
kich, ukra iń skich tym ra zem, pa ra fian.
Dwie go dzi ny póź niej, już z po wro tem
by li śmy w mie ście Sam bor, gdzie
w po bli skiej wio sce, w ko ście le po cho -
dzą cym z XVII wie ku, uczest ni czy li -
śmy w do żyn kach. Na proś bę księ dza
pro bosz cza z Sam bo ra kon cer to wa li -
śmy rów nież na uro czy sto ści zwią za -
nej z dnia mi te go mia sta, w któ rej
uczest ni czy ło po nad ty siąc osób. Pod -
czas na szej wschod niej pod ró ży to wa -
rzy szył nam ksiądz Ma rian Bań ski,
pro boszcz z Msza ny Gór nej. 

KA TA RZY NA BIE NIEK
MAŁ GO RZA TA BIE NIEK

MAR CIN BIE NIEK, ZU ZAN NA KU CZAJ

Mszań ska or kie stra
na Wscho dzie
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Po raz dzie wią ty na te re nach przy sta dio nie LKS Wi tów
od był się IX Tur niej Wsi Gmi ny Msza na Dol na, któ re go
or ga ni za to rem był wójt i Ra da Gmi ny Msza na Dol na.
Spo tka nie in au gu ro wał mecz pił ki no żnej po mię dzy
dru ży na mi dzien ni ka rzy „Ga ze ty Kra kow skiej” i przed -
sta wi cie la mi Urzę du Gmi ny Msza na Dol na za koń czo ny
re mi sem 5-5. 
Roz strzy gnie cie me czu na stą pi ło po se rii rzu tów kar nych wy -
ni kiem 4-2 dla gmi ny. Na szcze gól ne wy ró żnie nie za słu ży li
za wod ni cy: Sta ni sław Ski ba (strze lec 3 bra mek), Zbi gniew
Ra pacz, Adam My szo gląd, Pa weł Lek ki oraz bram karz Ma -
te usz Ak sa mit. Po me czu du cha spor to wej wal ki pod trzy ma -
ła Szcze pa now ska Gru pa Re kon struk cyj na – Wo je Św.
Sta ni sła wa, któ ra, pre zen tu jąc się w stro jach z cza sów pa no -
wa nia kró la Bo le sła wa Śmia łe go, za pro si ła po po ka zie śre -
dnio wiecz nych me tod wal ki do udzia łu w dzia ła niach
za czep nych. Do ata ku na dziel nych wo jów zde cy do wa ła się
tyl ko mło dzież szkol na, a efek tem po tycz ki był, jak do no szą
słu żby me dycz ne, tyl ko je den stłu czo ny nie groź nie pa lec.

W pierw szym dniu tur nie ju wrę czo no na gro dy i wy ró żnie -
nia w zor ga ni zo wa nym przez urząd kon kur sie „Na sza Czy sta
Gmi na – Msza na Dol na”. Or ga ni za to rzy po in for mo wa li, że
na gro dzo ne pra ce pla stycz ne za miesz czo ne zo sta ną w przy -
szło rocz nym ka len da rzu, zaś ha sła eko lo gicz ne na de sła ne
przez wy ró żnio nych lau re atów kon kur su no sić bę dzie my

na roz da wa nych dar mo wo tor bach ba weł nia nych za chę ca ją -
cych do eko lo gicz nych za ku pów. Rów nież part ner te go rocz -
ne go tur nie ju, LGD „Pięk na Zie mia Gor czań ska” na gro dzi ła
sprzę tem spor to wym zwy cięz ców kon kur su wie dzy o Ju sty -
nie Ko wal czyk. 

Atrak cją wie czo ru był kon cert gru py Ba cia ry, któ ry zgro -
ma dził tłu my. Miej sco wi i licz nie przy by li go ście ba wi li się
dłu go jesz cze na za ba wie ta necz nej przy mu zy ce ze spo łu nO -
bO TAK.

– Jak się ba wią lu dzie, kie dy pa da deszcz? – na to py ta nie
po sta wio ne przez Ba cia rów przy szło nam od po wie dzieć już
na za jutrz. Po, i w trak cie ulew nych prze ryw ni ków, z du mą pre -
zen to wał się do ro bek kul tu ral ny so łectw, w tym: szkół, ze spo -
łów, or kiestr i sto wa rzy szeń kul tu ral nych z te re nu na szej
gmi ny. Roz po czął go barw ny ko ro wód uczest ni ków pro wa -
dzo ny po pły cie sta dio nu wspa nia le pre zen tu ją cy mi się koń mi
ze stad ni ny „Apacz” z Msza ny Gór nej i wspól ny kon cert or -
kiestr dę tych. Na sce nie po dzi wia li śmy w tym ro ku: szkol ne
gru py re gio nal ne: „Ło sto wia nie” z Ło stów ki, „Lu bo mir skie
Echo” ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu, „Za gó rzań -
ską Dzia twę” ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie Gór nej
oraz dziel ny od dział stra żac ki ze Szko ły Pod sta wo wej w Gli -
snem, ze spo ły re gio nal ne: „Ol szo wia nie”, „Do li na Mszan ki”
i „Ma li Ra bia nie”, scho lę „Na dzie ja” i Chór Świę to jań ski z Ol -
szów ki oraz or kie stry dę te: „Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel -
kiej, „Echo Gór” i „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej, a ta kże
Or kie strę Dę tą OSP z Msza ny Gór nej. Bu rza okla sków i bu -
rza pio ru nów to wa rzy szy ła wy stę po wi go ścin ne mu Dzie cię -
ce go Ze spo łu Re gio nal ne go „Ma je ran ki” z Rab ki. Dziar sko
prze ska ku jąc z jed nej sce ny na dru gą „Ma je ran ki” roz grza ły
pu blicz ność wią zan ką lu do wych me lo dii i za raź li wym opty -
mi zmem, po ko nu jąc tym sa mym ka pry śną po go dę. 

Pod czas trwa nia wy stę pów ca ły czas dzia ła ły sto iska ga stro -
no micz ne, na któ rych po szcze gól ne wsie pod wo dzą soł ty sów
przy go to wa ły de gu sta cje po traw re gio nal nych oraz po ka zy rę -
ko dzie ła ar ty stycz ne go. Tu taj ścią ga ły i stąd wra ca ły tłu my roz -

Za ba wa
w desz czu
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sma ko wa ne w przy go to wa nych przez gru py spe cja łach tra dy -
cyj nej sztu ki ku li nar nej.

Ra dość świą tecz nej za ba wy dzie li li śmy w tym ro ku z licz nie
za pro szo ny mi przez wój ta, Bo le sła wa Ża bę, i je go za stęp cę Ta -
de usza Klim ka oraz Ra dę Gmi ny go ść mi. Zasz czy ci li nas obec -
no ścią: po seł Wie sław Jan czyk, sta ro sta li ma now ski Jan
Pu cha ła, wi ce sta ro sta Fran ci szek Dzie dzi na, by li wój to wie: Sta -
ni sław Po ta czek i Ta de usz Pa ta li ta, wójt Nie dźwie dzia Ja nusz
Po ta czek, de le ga cje z za przy jaź nio nych z na szą gmi ną sa mo -
rzą dów: Gród ka Ja giel loń skie go na Ukra inie na cze le z Da riy ją
Hret sko, gmi ny i mia sta Lu bo mierz w Dol no ślą skiem z bur mi -
strzem Wie sła wem Ziół kow skim oraz Mar go ni na w woj. wiel -
ko pol skim, któ ry re pre zen to wał bur mistrz Ja nusz Pie choc ki,
rad ny po wia to wy Piotr Ko wa lik, za stęp ca ko men dan ta PSP
w Li ma no wej Ja nusz Ku rze ja, rad ni Msza ny Dol nej z prze wod -
ni czą cym Ja nem Cho rą gwic kim, ks. pro boszcz z Lu bo mie rza
Piotr Głód, dy rek to rzy szkół, pre ze si i na czel ni cy OSP, pre ze si
klu bów spor to wych, bi blio te kar ki i spon so rzy. W tym gro nie
zna leź li się: Ka zi mierz Du dzik – CAT BUD MSZA NA DOL -

NA, Bo le sław Ja nia – Za kład Cu kier ni czy Ka si na Wiel ka, Be -
ata i Ma rian Mu rzyn Hur tow nia Art. Spo żyw czych w Msza nie
Dol nej, Ma rek Sko la rus – MAR KAM Ka sin ka Ma ła, Edward
Ga cek – Msza na Gór na, Jó zef Ma lec – Ło stów ka, LKS WI -
TÓW Msza na Gór na, Pol sko – Szwaj car ski Fun dusz Współ pra -
cy w ra mach pro gra mu „Od na wial ne źró dła ener gii w Gmi nie
Msza na Dol na oraz Gmi nach part ner skich”, Ga briel Rap ta
– Tar tak Ka si na Wiel ka, Jan Woj ciar czyk – Han del drew nem

– Lu bo mierz, Ka zi mierz Bie rów ka – pro du cent al tan ogro do -
wych w Msza nie Gór nej, Mar cin Kuc – „MAR KOM” Msza -
na Gór na oraz LGD „Pięk na Zie mia Gor czań ska”.

Pa tro nat me dial ny nad tur nie jem ob ję li: TVP Kra ków, „Ga -
ze ta Kra kow ska”, po tra le in for ma cyj ne: gor ce 24 i li ma no wa.in.
Nie od płat ny dy żur me dycz ny peł ni li le ka rze i pie lę gniar ki
z ośrod ków zdro wia z te re nu gmi ny. Nad bez pie czeń stwem
ba wią cych się spraw nie czu wa li: fir ma ochro niar ska, przed -
sta wi cie le po li cji z ko men dan tem Mar kiem Szcze pań skim oraz
ochot ni cze stra że po żar ne. 

Or ga ni za to rzy wy ra ża ją szcze gól ną wdzięcz ność wszyst kim
za an ga żo wa nym w or ga ni za cję i prze bieg te go wiel kie go przed -
się wzię cia – wi zy tów ki i prze glą du do rob ku kul tu ral ne go na -
szej gmi ny: soł ty som i wspo ma ga ją cym ich gru pom so łec kim,
słu żbom mun du ro wym po li cji i stra ży po żar nych oraz pra cow -
ni kom me dycz nym za pew nia ją cych bez piecz ny prze bieg uro -
czy sto ści, wy stę pu ją cym; or kie strom, ze spo łom re gio nal nym
i gru pom śpie wa czym oraz ich kie row ni kom, spon so rom i pra -
cow ni kom Urzę du Gmi ny czu wa ją cym nad spraw nym prze bie -
giem naj więk sze go z za pla no wa nych w Ka len da rzu Im prez
Gmin nych świę ta. ELŻBIE TA JA KU BIAK

Pod czas trwa nia wy stę pów ca ły czas dzia ła ły sto iska
ga stro no micz ne, na któ rych po szcze gól ne wsie
pod wo dzą soł ty sów przy go to wa ły de gu sta cje po traw
re gio nal nych oraz po ka zy rę ko dzie ła ar ty stycz ne go. 
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Po raz 46. w Bu ko wi nie Ta trzań -
skiej od by wa ły się Sa ba ło we Ba ja -
nia, czy li Fe sti wal Folk lo ru
Pol skie go za po cząt ko wa ny przez
Jó ze fa Pi to ra ka w 1967r. 

W te go rocz nej edy cji przed sta wi cie le
Ze spo łu Re gio nal ne go „Ma li Ra bia nie”
zy ska li re ko men da cję Ma ło pol skie go
Cen trum Kul tu ry „So kół” w No wym
Są czu do uczest nic twa w kon kur sie. 

Do wy stę pu za kwa li fi ko wa ne zo sta ły: 
• Gru pa śpie wa cza w skła dzie – Ewe li -

naKno wa, Klau dia Cho rą żak, Ju sty naNi -
żnik, Mar ce li na Ga cek, Ka ro li na Kno wa,
Mag da le na Chmie lar czyk, 

• In stru men ta list ka lu do wa – Iza be -
la Wa cła wik,

• Ga wę dziar ka lu do wa – Ma ria Ko -
wal.

– Na Sa ba ło wych Ba ja niach by ły -
śmy pierw szy raz i dziew czy ny by ły tro -
chę prze ra żo ne ran gą im pre zy, jed nak
nie po wta rzal na at mos fe ra i bo gac two

wra żeń odro bi nę roz luź ni ły gru pę.
Cho ciaż na swój wy stęp dziew czy ny
cze ka ły bar dzo dłu go (po nad 5 go dzin),
to po mi mo zmę cze nia po ka za ły, na co
je stać. Do ich wcze śniej szych suk ce -
sów na Li ma now skiej Sła zie i Dru zbac -
ce do łą czy ły suk ce sy na Sa ba ło wych
Ba ja niach, bo po dob nie jak wcze śniej,
we wszyst kich 3 ka te go riach Ra bian ki
zdo by ły I miej sca – re la cjo nu je Ka ta -
rzy na Wa cła wik, pre zes Sto wa rzy sze -
nia „Ra zem w Ra bie”. – Suk ces ten jest
do wo dem cię żkiej pra cy dzie ci i mło -
dzie ży na le żą cej do na sze go ze spo łu re -
gio nal ne go oraz do sko na łą na gro dą
na ju bi le usz pię cio le cia je go ist nie nia.
Bar dzo dzię ku je my Urzę do wi Gmi ny
Msza na Dol na za sfi nan so wa nie prze -
jaz du Ra bia nek do Bu ko wi ny Ta trzań -
skiej.

Pro to kół po sie dze nia ko mi sji oce -
nia ją cej prze słu cha nia kon kur so we do -
stęp ny jest na www.do mlu do wy.pl.

KA TA RZY NA WA CŁA WIK

Raba Niżna 
na Sabałowych Bajaniach

Lud
romantyczny
i z wyobraźnią 
Na za koń cze nie wa ka cji, 2 wrze śnia,
twór cy z gmi ny Msza na Dol na mie li
oka zję pre zen to wać swo je rę ko dzie -
ło na Jar mar ku „Suł ko wic ka Je -
sień” w Suł ko wi cach k/My śle nic.

Dzia łal ność ar ty stów wsparł wójt Bo le -
sław Ża ba, któ ry udo stęp nił bu sa
na prze wóz ich prac oraz in for ma to ry tu -
ry stycz ne z re gio nu.

Pre zen to wa na sztu ka lu do wa obec -
na w ko ron kach, haf cie, ma lar stwie
i rzeź bie wzbu dza ła spo re za in te re so wa -
nie wśród licz nie przy by łych na Jar mark
miesz kań ców Suł ko wic, jak i wy po czy -
wa ją cych tam jesz cze o tej po rze ro ku
tu ry stów.

Py ta niom o agro tu ry stycz ny i pięk ny
re gion gor czań skiej zie mi i Be ski du
Wy spo we go nie by ło koń ca. Mszań scy
ar ty ści ofe ro wa li ma te ria ły pro mo cyj ne
gmi ny Msza na Dol na, któ re roz cho dzi -
ły się jak cie płe bu łecz ki.

– Wie lu z od wie dza ją cych na sze sto -
isko go ści za pew nia ło, że sko ro wy twa -
rza ne są tam tak pięk ne rze czy, to jest to
za pew ne lud ro man tycz ny i z wy obraź -
nią. Więc war to od wie dzić ten za ką tek
na sze go kra ju – pod su mo wu ją swój
udział w Jar mar ku za gó rzań scy twór cy.

DA NU TA WIE LICZ KO-KA CIK
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Warsz ta ty z bi buł kar stwa
Bi buł kar stwo to nie od łącz ny ele ment na szej tra dy cji. Wią że się głów nie ze zwy cza jem zdo bie nia palm wiel ka noc nych. Kwia ty
z marsz czo nej bi bu ły ubar wia ły ta kże uro czy sto ści we sel ne i in ne. Nie ste ty w dzi siej szych cza sach ten ro dzaj rę ko dzie ła na le ży
już do gi ną cych tra dy cji. Co raz mniej osób po sia da umie jęt ność two rze nia bi bu ło wych dzieł sztu ki. Dla te go w dniach 18-19 wrze -
śnia w świe tli cy wiej skiej w Łę to wem Lo kal na Gru pa Dzia ła nia Pięk na Zie mia Gor czań ska (LGD) zor ga ni zo wa ła warsz ta ty z bi buł -
kar stwa. Pro wa dzą ca za ję cia w przej rzy sty spo sób wy ja śni ła me to dy i tech ni ki wy ko ny wa nia kwia tów, stro ików i in nych
kom po zy cji z bi bu ły oraz prze ka zała wie le taj ni ków tej sztu ki. Dzię ki te mu obec ne na warsz ta tach pa nie po zna ły me to dy two rze -
nia kwia tów m. in.: wy ci na nie, skrę ca nie, zwi ja nie i ro lo wa nie. Pa ni Iwo na, mi ło śnicz ka nie co już za po mnia ne go rę ko dzie ła ar ty -
stycz ne go, za ra zi ła swo ją pa sją ko bie ty bio rą ce udział w warsz ta tach, a szko le nie oka za ło się no wym i atrak cyj nym spo so bem
na spę dza nie wol ne go cza su. Przy oka zji tych warsz ta tów pra cow ni cy biu ra LGD in for mo wa li ze bra nych na te mat swo jej dzia łal -
no ści oraz za chę ca li do skła da nia wnio sków w pla no wa nym na prze ło mie wrze śnia i paź dzier ni ka na bo rze.Mi łym ak cen tem na ko -
niec warsz ta tów by ło wrę cze nie wszyst kim uczest nicz kom pa miąt ko wych dy plo mów. (LGD)

Sa mi Swoi
na Bał ka nach
To był dru gi za gra nicz ny wy jazd or -
kie stry dę tej „Sa mi Swoi” z Ka sin ki
Ma łej – Za gród ca w cią gu ostat nich
dzie się ciu mie się cy. Po wy stę pach
na Pla cu św. Pio tra w Rzy mie
i na Mon te Ca si no, tym ra zem przy -
szedł czas na kon cer ty na chor wac ko
– bo śniac kiej zie mi – w Me dju go rie.

Pod czas ka żde go dnia po by tu na Bał ka -
nach (13-20 lip ca) or kie stra przy gry wa -
ła na po ran nych mszach św. Wie czo rem
zaś, przed Sank tu arium Mat ki Bo żej Po -
ko ju w Me dju go rie, or kie stra pre zen to -
wa ła pol skie utwo ry re li gij ne i świec kie.
Naj więk szą po pu lar no ścią wśród rze szy
piel grzy mów ró żnych na ro do wo ści cie -
szy ły się pie śni ma ryj ne oraz ulu bio ne
przez bł. Ja na Paw ła II utwo ry o po wo -
ła niu do ka płań stwa. Człon ko wie or kie -
stry mie li też oka zję spo tkać się

z bo śniac kim ze spo łem folk lo ry stycz -
nym „Sv. Mar ko Vio ni ca”. Wspól -
na bie sia da by ła oka zją do na wią za nia
współ pra cy i wy mia ny do świad czeń. 

Po za kon cer ta mi mu zy cy „Sa mych
Swo ich” zo ba czy li kil ka naj wa żniej -
szych atrak cji tu ry stycz nych Bał ka nów

(Ri vie rę Ma kar ską, Mo star, Omis). 
Prze jazd i po byt or kie stry w Bo śni

i Her ce go wi nie mo żli wy był dzię ki fi -
nan so we mu wspar ciu Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na, uzy ska ne mu na dro dze
otwar te go kon kur su ofert.

JÓ ZEF MAJ KOW SKI
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17sierp nia upły nę ło 70 lat
od je go śmier ci w hi tle -
row skim obo zie kon cen -
tra cyj nym w Da chau.

Spo łecz na ak tyw ność księ dza Jó ze fa
Sta bra wy w okre sie mię dzy wo jen nym
oraz je go ofiar na dzia łal ność na rzecz
Ko ścio ła w śro do wi sku, a przede
wszyst kim pa trio tycz na po sta wa w la -
tach nie miec kiej oku pa cji, za któ rą za -
pła cił swym ży ciem, za słu gu je
na przy po mnie nie.

Ksiądz Jó zef Sta bra wa uro dził się
w Kró lów ce ko ło Boch ni 8 stycz nia 1881
ro ku ja ko syn Ja ku ba i Te re sy. Do szko ły
pod sta wo wej uczęsz czał w swo jej ro -
dzin nej wsi. Gim na zjum w Boch ni ukoń -
czył w ro ku 1903, a stu dia teo lo gicz ne
w Wy ższym Se mi na rium Du chow nym
w Tar no wie w ro ku 1907.

Swo ją pra cę dusz pa ster ską roz po czął
ja ko wi ka riusz w ka te drze tar now skiej,

a na stęp nie w Woj ni czu. Od 1 sierp -
nia 1907 ro ku prze nie sio ny zo stał do Wo li
Rzę dziń skiej, gdzie wy bu do wał ko ściół.

Pro bo stwo w Msza nie Dol nej ob jął 1
czerw ca 1917 ro ku i swo je obo wiąz ki
dusz pa ster skie peł nił tam przez 24 la ta i 3
mie sią ce. Po czą tek je go pra cy dusz pa ster -
skiej w Msza nie Dol nej przy padł na la ta
gło du i epi de mii. Ksiądz Jó zef Sta bra wa
zda wał so bie spra wę, że ulże nie do li lu du
mo że na stą pić je dy nie po przez spo łecz ne
dzia ła nie na rzecz po pra wie nia sy tu acji
miej sco wej lud no ści. Okres gło du i dłu -
gich przed nów ków po pierw szej woj nie
świa to wej przed łu żył się na la ta dwu dzie -
ste. Ni ska pro duk cyj ność go spo dar ki
chłop skiej by ła przy czy ną wiel kie go ubó -
stwa i uza le żnia nia lud no ści wiej skiej
od ka pi ta łu ży dow skie go, udzie la ją ce go
kre dy tu, za rów no to wa ro we go, jak i pie -
nię żne go na li chwiar skich wa run kach. Dla
sa mo obro ny przed wy zy skiem na te re nie
Msza ny Dol nej w ro ku 1909 zo sta ła zor -
ga ni zo wa na Ka sa Stef czy ka, a w ro -
ku 1913 Spół dziel nia Rol ni czo–Han dlo wa
dzia ła ją ca pod fir mą Skład ni ca Kó łek Rol -
ni czych. Wła śnie w tych fir mach ksiądz
Jó zef Sta bra wa peł nił spo łecz ne funk cje:
pre ze sa Ra dy Nad zor czej w Ka sie Stef -
czy ka (w la tach 1919-1925), pre ze sa Za -
rzą du w Skład ni cy Kó łek Rol ni czych
w Msza nie Dol nej (w la tach 1925-1928),

Ksiądz Jó zef Sta bra wa (1881-1942)

Ksiądz Jó zef Sta bra wa był pro bosz czem pa ra fii rzym sko-ka to lic -
kiej w Msza nie Dol nej i dzie ka nem de ka na tu mszań skie go
w la tach 1917-1942, więź niem po li tycz nym hi tle row skich obo zów
kon cen tra cyj nych w Oświę ci miu, a na stęp nie w Da chau.

Ks. bp Fran ci szek Bar da, ro dak, w Msza nie Dol nej po otrzy ma niu świę ceń bi sku pich w 1933r. (wśród go ści na zdję ciu: ksią żę Druc ki
– Lu bec ki w mun du rze woj sko wym, trze ci od le wej, rząd dolny, ks. Jó zef Sta bra wa)

Ks. dzie kan Jó zef Sta bra wa
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przy czy nia jąc się wy dat nie do dy na micz -
ne go roz wo ju tych in sty tu cji.

W Sta ro stwie Po wia to wym w Li ma -
no wej pra co wał i dzia łał ja ko rad ny, co
po twier dza za cho wa na le gi ty ma cja, wy -
sta wio na 14 wrze śnia 1920 ro ku. Ksiądz
Jó zef Sta bra wa był ta kże człon kiem
licz nych or ga ni za cji spo łecz nych dzia -
ła ją cych w okre sie mię dzy wo jen nym,
cze go do wo dem są dy plo my i le gi ty ma -
cje, jak np. To wa rzy stwa Gim na stycz -
ne go „So kół” w Msza nie Dol nej,
Ogni ska Związ ku Pod ha lan, Pol skie go
Związ ku Nar ciar skie go.

11 li sto pa da 1937 ro ku otrzy mał Zło -
ty Krzyż Za słu gi. Oto treść je go nada -
nia: „Pre zes Ra dy Mi ni strów stwier dza,
że Pre zy dent Rze czy po spo li tej za rzą -
dze niem z dnia 11 li sto pa da 1937 ro ku
nadał księ dzu Jó ze fo wi Sta bra wie pro -
bosz czo wi w Msza nie Dol nej Zło ty
Krzyż Za słu gi po raz pierw szy za za słu -
gi na po lu pra cy spo łecz nej. Pre zes Ra -
dy Mi ni strów – Sła woj Skład kow ski”.

Pod ko niec okre su mię dzy wo jen ne -
go sta ra niem księ dza Sta bra wy roz po -
czę to elek try fi ka cję Msza ny Dol nej.

Wy bu do wa no li nię wy so kie go na pię cia
do pro wa dza ją cą prąd elek trycz ny
z Rab ki przez Za ry te i Ra bę Ni żną
do Msza ny Dol nej. Naj pierw do pro wa -
dzo no prąd do ko ścio ła pa ra fial ne go,
ple ba nii i po zo sta łych bu dyn ków ko -
ściel nych oraz do Do mu Lu do we go im.

Wła dy sła wa Or ka na, póź niej do wie lu
bu dyn ków miesz kal nych w Msza nie
Dol nej.

Ksiądz Jó zef Sta bra wa zle cił ta kże
prze ba da nie źró deł gó ry Lu bo goszcz,
gdzie jak się oka za ło, wo da ma wła ści -
wo ści lecz ni cze. Opra co wał rów nież
plan gra wi ta cyj ne go za opa trze nia Msza -

ny w wo dę. Pro jekt ten nie zo stał zre ali -
zo wa ny, po nie waż wy bu chła II woj na
świa to wa, ale wy ko rzy sta no go w la tach
pięć dzie sią tych i zbu do wa no wów czas
wo do ciąg dzia ła ją cy do dziś.

Sta ra niem księ dza Sta bra wy po wsta -
wa ły obiek ty uży tecz no ści pu blicz nej.
W la tach 1929 – 1930 zbu do wa no most
na rze ce Po rę bian ce, łą czą cy Msza nę
Dol ną z Gór ną. Po wiel kiej po wo dzi
w ro ku 1934 most ten od bu do wa no,
a na stęp nie zbu do wa no no wy, na rze ce
Ra bie, w stro nę Gli sne go. Na uro czy -
stość od da nia do użyt ku te go mo stu
przy był ów cze sny wo je wo da kra kow ski
Ma ła szyń ski, któ ry po czy na nia in we sty -
cyj ne księ dza wspo ma gał do ta cja mi pie -
nię żny mi.

Ksiądz Jó zef Sta bra wa od zna czał się
wiel ką go ścin no ścią. Czę sto by wał
w Msza nie me tro po li ta kra kow ski kar -
dy nał ksią żę Adam Ste fan Sa pie ha. Pi -
sarz – piew ca Gor ców Wła dy sław
Or kan wstę po wał tu z wi zy tą, gdy przy -
je żdżał do ro dzin nej Po rę by Wiel kiej.
Po eta Ka rol Hu bert Ro stwo row ski by -
wał w Msza nie Dol nej i wstę po wał

Kar dy nał Ste fan Sa pie ha wśród Ka to lic kie go Sto wa rzy sze nia Mło dzie ży Mę skiej 1930r. (dru gi z pra wej, rząd dol ny – ks. Jó zef Sta bra wa)

Ksiądz Jó zef Sta bra wa zle cił prze -
ba da nie źró deł gó ry Lu bo goszcz,
gdzie, jak się oka za ło, wo da ma
wła ści wo ści lecz ni cze. Opra co wał
rów nież plan gra wi ta cyj ne go za -
opa trze nia Msza ny w wo dę. 
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na ple ba nię z wi zy tą do księ dza pro -
bosz cza, po zo sta wiać swo je no wo wy -
da ne ksią żki z wła sną de dy ka cją.
Ro dzeń stwo pia ni stów Ha li na i Jan
Ekie ro wie (obec nie prze wod ni czą cy
Kon kur su Cho pi now skie go w War sza -
wie) by ło mi le wi dzia ne w Msza nie
Dol nej i przyj mo wa ne przez księ dza
w okre sie wa ka cji na ple ba nii mszań -
skiej. Ar ty sta ma larz – por tre ci sta Bo le -
sław Bar bac ki po zo sta wił w Msza nie
Dol nej por tre ty ks. Sta bra wy.

Ksiądz Sta bra wa do strze gał pięk no
gór, stro ju re gio nal ne go, ob rzę dów
i zwy cza jów tu pa nu ją cych. Za le cał no -
wo żeń com w cza sie uro czy sto ści ślub -
nej no sić strój re gio nal ny.

Wy bu do wał w Msza nie Dol nej Pod -
ha lań ski Dom Lu do wy im. Wła dy sła wa
Or ka na (obec nie ki no „Lu boń”). W ro -
ku 1938 od dał do użyt ku spo łe czeń stwu
mszań skie mu je go środ ko wą
część. II woj na świa to wa prze szko dzi ła
w bu do wie dwóch bocz nych skrzy deł
te go obiek tu i po krzy żo wa ła re ali za cję
wie lu in nych za dań in we sty cyj nych, ja -
kie so bie za pla no wał. Dzię ki księ dzu
Sta bra wie po wstał ta kże no wy bu dy nek
or ga ni stów ki, prze bu do wa no i po więk -
szo no bu dy nek ple ba nii, na da jąc mu
pięk ny wy gląd.

W I po ło wie lat dwu dzie stych ubie -
głe go wie ku wnę trze ko ścio ła pa ra fial -
ne go przy ozdo bił pięk ną po li chro mią
za pro jek to wa ną i wy ko na ną przez prof.
Ma ka re wi cza z kra kow skiej Aka de mii
Sztuk Pięk nych. Wzbo ga cił ta kże świą -
ty nię o wi tra że za pro jek to wa ne przez

wy bit nych ar ty stów: Że le chow skie go,
Ge dlicz kę, Czer wen kę. Je den z wi tra ży
(Mat ka Bo ża z Dzie ciąt kiem Je zus) uzy -
skał zło ty me dal na Po wszech nej Wy -
sta wie Kra jo wej w Po zna niu
w ro ku 1929. Za cza sów pro bo stwa
księ dza Sta bra wy prze bu do wa no ta kże
bocz ne oł ta rze w mszań skim ko ście le:
oł tarz Ser ca Je zu so we go oraz Mat ki Bo -

żej Do brej Ra dy. Sta re oleo dru ki Dro gi
Krzy żo wej zo sta ły za stą pio ne no wy mi
ob ra za mi olej ny mi, wy ko na ny mi przez
ar ty stę Jó ze fa Za ją ca.

Upo ra nie się z trud no ścia mi fi nan so -
wy mi przy re ali za cji tych in we sty cji by -
ło bar dzo trud ne. Skład ki miej sco wej
lud no ści nie wy star cza ły. Dla te go ksiądz
Sta bra wa na wią zał kon takt z ro da ka mi
prze by wa ją cy mi na emi gra cji w Sta nach
Zjed no czo nych, in for mo wał ich o swych
pla nach upięk sza nia ko ścio ła, ape lo wał
o skła da nie ofiar na ten cel. Na pi sy
na wi tra żach świad czą o tym, że fun da -
to rzy po cho dzi li za rów no z za gra ni cy,
jak i z są sia du ją cych z Msza ną Dol ną
wio sek: Łę to we go, Msza ny Gór nej, Ło -

stów ki i Gli sne go. Wiel ką za słu gą księ -
dza Jó ze fa Sta bra wy był je go wkład pra -
cy w bu do wę obiek tów ko lo nii let niej
na Śnie żni cy dla mło dzie ży na le żą cej
do So da li cji Ma riań skiej. W pi smach
za ło ży cie la Ko lo nii na Śnie żni cy, księ -
dza J. Win kow skie go, mo żna spo tkać
licz ne i słusz ne wy ra zy wdzięcz no ści
skie ro wa ne pod ad re sem mszań skie go
pro bosz cza: „On był prak tycz nie nad -
zor cą wszyst kich ro bót bu dow la nych
i le śnych na Śnie żni cy trwa ją cych prze -
cież ca ły przed wo jen ny czas, tzn. peł -
nych 11 lat” („Na Śnie żni cy”, nr 2 (15)
r. 2002).

Ksiądz Sta bra wa pro pa go wał ta kże
bu dow nic two let ni sko we na przy ję cie
go ści w okre sie let nim i zi mo wym.
Dzię ki je go in ter wen cji w PKP uru cho -
mio no spe cjal ne po cią gi oso bo we
na tra sie War sza wa – Msza na Dol na.
Wi dział w tym rów nież mo żli wość po -
pra wy ży cia lud no ści. Gó rzy sty te ren
mszań skie go re gio nu, do sko na łe wa run -
ki kli ma tycz ne, czy ste rze ki Mszan ka
i Ra ba, czy ni ły te oko li ce przy dat ny mi
dla roz wo ju tu ry sty ki i wy po czyn ku.

Pro pa go wał rów nież roz wój sa dow -
nic twa na tu tej szym te re nie. Chło pi
z Msza ny Dol nej i Ło stów ki za kła da li
sa dy, bo zie mia tu taj by ła nie bar dzo
uro dzaj na. Był do brym go spo da rzem
i po stę po wym rol ni kiem. Przy pro wa -
dze niu go spo dar stwa rol ne go ko rzy stał
z rad i wska zó wek wy bit nych spe cja li -
stów z Gór skiej Szko ły Rol ni czej w Ło -
so si nie Gór nej: jej dy rek to ra inż.
Ja na Dro żdża w za kre sie upra wy zie mi,
inż. Jó ze fa Mar ka w dzie dzi nie sa dow -
nic twa, inż. Twar dzic kie go ze Związ ku
Ho dow ców By dła Czer wo ne go Pol skie -
go w Kra ko wie w za kre sie ho dow li
krów mlecz nych.

Dla uzy ska nia po stę pu w spo so bie go -
spo da ro wa nia miej sco wych chło pów
nie odzow ne by ło pro pa go wa nie oświa ty
rol ni czej, a w szcze gól no ści kie ro wa nie
chłop skich sy nów do Szko ły Rol ni czej
w Ło so si nie Gór nej. Ksiądz Sta bra wa
po pie rał two rze nie przez mło dzież ze spo -
łów przy spo so bie nia rol ni cze go, or ga ni -
zo wa nie wy staw rol ni czych.

Po mi mo roz licz nych prac spo łecz -
nych i in we sty cyj nych był bar dzo za an -
ga żo wa nym dusz pa ste rzem swo jej
pa ra fii.Frag ment po li chro mii ko ścio ła pw. św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej

Ksiądz Sta bra wa pro pa go wał bu -
dow nic two let ni sko we na przy ję cie
go ści w okre sie let nim i zi mo wym.
Dzię ki je go in ter wen cji w PKP uru -
cho mio no spe cjal ne po cią gi
oso bo we na tra sie War sza wa
– Msza na Dol na.
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W mo men cie wy buch II woj ny świa -

to wej ks. Sta bra wa, prze wi du jąc re kwi -
zy cję dzwo nów ko ściel nych przez
Niem ców, zle cił ukry cie dwóch więk -
szych na wie ży ko ścio ła.

W lu tym 1940 ro ku wstą pił w sze re -
gi Pol ski Wal czą cej, na wią zu jąc kon takt
bez po śred ni z Ko men dą Głów ną Związ -
ku Wal ki Zbroj nej w Kra ko wie. Udzie -
lał ucie ki nie rom po mo cy przy przej ściu
przez gra ni cę na Sło wa cję. Po ma gał
oso bom wy sie dlo nym z Rze szy,
a miesz ka ją cym w Msza nie Dol nej.
Ape lo wał z am bo ny do pa ra fian o za -
cho wa nie pa trio tycz nej po sta wy i o po -
stę po wa nie god ne Po la ka.

Z po le ce nia miej sco we go bur mi strza
Wła dy sła wa Gel ba był za kład ni kiem,
a na stęp nie zo stał aresz to wa ny przez ge -
sta po w dniu 15 wrze śnia 1941 ro ku.
Wię zio no go w No wym Są czu i Tar no -
wie, a na stęp nie wy wie zio no do obo zu

kon cen tra cyj ne go w Oświę ci miu i Da -
chau. Ka to wa ny ca ły czas przez Niem -
ców, umę czo ny gło dem, bi ciem,
fleg mo ną i bar dzo złym trak to wa niem,
zmarł 17 sierp nia 1942 ro ku w obo zie
kon cen tra cyj nym w Da chau.

Przy kład je go nie ugię tej po sta wy pa -
trio tycz nej, po twier dzo ny wła sną śmier -
cią w obo zie kon cen tra cyj nym, miał
po wa żny wpływ na po sta wę miej sco we -
go spo łe czeń stwa wo bec oku pan ta.

W 25. rocz ni cę śmier ci ks. Jó ze fa Sta -
bra wy na ścia nie przy wej ściu głów nym
do ko ścio ła pa ra fial ne go w Msza nie
Dol nej od sło nię to po pier sie i ta bli cę pa -
miąt ko wą wy ko na ne przez miej sco we -
go ar ty stę Sta ni sła wa Cię ża dli ka.
Na to miast po pier sie księ dza au tor stwa
rzeź bia rza Wła dy sła wa Ja ni znaj du je się
w Sa li Do mu Lu do we go im. Wła dy sła -
wa Or ka na w Msza nie Dol nej (obec nie
ki no „Lu boń”). Na zwi sko księ dza Jó ze -

fa Sta bra wy jest ta kże wy mie nia ne na ta -
bli cy pa miąt ko wej przy wej ściu do Ba -
zy li ki NMP w Kra ko wie.

Po śmiert nie ksiądz Jó zef Sta bra wa
otrzy mał 8 kwiet nia 1987 ro ku Krzyż
Oświę cim ski, nada ny uchwa łą Ra dy
Pań stwa.

W 70. rocz ni cę śmier ci ks. Jó ze fa Sta -
bra wy, 19 sierp nia 2012r. od sło nię to
mar mu ro wą ta bli cę z po pier siem te go
nie złom ne go i bo ha ter skie go ka pła na,
au tor stwa Ja nu sza Wą to ra. Ta bli cę
umiesz czo no na mu rze cmen tar nym bie -
gną cym wzdłuż no wej ulicz ki, no szą cej
od te go dnia imię mę czen ni ka z Da chau.

AN NA KNAP CZYK
Przedruk za „Almanachem Ziemi

Limanowskiej” Nr 12 Rok IV Wiosna 2003
Korekta tekstu: Anna Knapczyk

Zdjęcia pochodzące z archiwum
prywatnego rodziny F. Knapczyka

udostępniła Anna Knapczyk.

19 wrze śnia 2012r. w Ka si nie Wiel kiej
zmarł Piotr Lu lek – na uczy ciel, wy -
cho waw ca, spo łecz nik. Trud no po -
go dzić się z fak tem, że nie bę dzie go
już wśród nas. Śmierć tak od da ne go
ani ma to ra i spo łecz ni ka spo wo do -
wa ła pust kę w ser cach tych wszyst -
kich, któ rzy go zna li. Dziękujemy
„na sze mu spo łecz ni ko wi” za wszel -
kie do bro, któ re za je go po śred nic -
twem sta ło się na szym udzia łem.

Piotr Lu lek uro dził się 1. stycz nia 1916
ro ku w Ka si nie Wiel kiej w ro dzi nie
chłop skiej, mat ka zmar ła mu, jak miał
dwa la ta, a wy cho wa niem je go za ję ły się
star sze sio stry i oj ciec. 

Piotr Lu lek – miesz ka niec Ka si ny
Wiel kiej – Za gó rza nin z krwi i ko ści;
czło wiek, któ re mu na le żą się wiel kie sło -
wa po dzię ko wa nia za je go pra cę i za an -
ga żo wa nie w roz wój swo jej „Ma łej
Oj czy zny”. Je go mi ło ścią by ła ro dzi na,
któ rej po świę cił ca łe swo je ży cie, mu zy -
ka, sto lar stwo i pszczo ły. Był współ za -

ło ży cie lem or kie stry dę tej, któ rej
przez 50 lat był ka pel mi strzem i na uczy -
cie lem gry na in stru men tach wie lu po ko -
leń mło dych lu dzi. Współ za ło ży ciel
Ze spo łu Re gio nal ne go „Ka si nia nie”.
Wzię ty sto larz, któ ry wy ko ny wał pro ste

pra ce sto lar skie do pro duk cji me bli. Mi -
ło śnik przy ro dy i za mi ło wa ny pszcze -
larz. Współ za ło ży ciel Ochot ni czej
Stra ży Po żar nej w Ka si nie Wiel kiej. Żoł -
nierz kam pa nii wrze śnio wej 1939 ro ku,
słu żą cy w I Puł ku Strzel ców Pod ha lań -
skich w Ko ło myi ko ło Lwo wa – brał
udział w obro nie Lwo wa przed Ro sja na -
mi i Niem ca mi; tam do stał się do nie wo li
z któ rej uda ło mu się uciec. 

Po woj nie na dal pro wa dził or kie strę
dę tą, ka pe lę re gio nal ną i wła sny za kład
sto lar ski.

Mi mo trud nych cza sów w ja kich żył
– woj na, przy mu so wa pra ca w ka mie -
nio ło mie, cię żkie wa run ki ży cia i cią gła
pra ca – ni gdy nie znie chę cił się do po -
ma ga nia in nym i do słu żby spo łecz no -
ści, wśród któ rej się uro dził i miesz kał.
W na szej pa mię ci po zo sta nie ja ko czło -
wiek skrom ny i bar dzo pra co wi ty. Wy -
ko rzy stał swo je ta len ty i dzie lił się ni mi
z in ny mi, prze ka zu jąc swój wiel ki do ro -
bek twór czy mło de mu po ko le niu,
miesz kań com zie mi za gó rzań skiej.

Wielki propagator kultury Zagórzan, ceniony muzyk, animator i społecznik

Zmarł Piotr Lulek, senior
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Lu bię je sień. Nasz zie lo ny od kil ku
mie się cy las, sta je się po wo li ko lo -
ro wą tę czą. Kie dyś o tej po rze, do -
kład nie 27 wrze śnia 1927 ro ku,
zna lazł się w tym le sie na Śnie żni cy
za ko piań ski ka te che ta ks. Jó zef
Win kow ski (1888-1951). Pe łen za -
chwy tu za czął sta ra nia, aby ku pić
ma łą, a pięk na po lan kę i nie ma ły
ka wał la su wo kół niej.

Te je sien ne uro cze chwi le opi sał po -
tem i czę sto do nich wra cał, gdy za brał
się do bu do wa nia na Śnie żni cy ko lo nii
let niej dla szkol nej So da li cji Ma riań -
skiej. Du żo mu w tym po ma gał, i zresz -
tą tu go przy pro wa dził, mszań ski
pro boszcz ks. Jó zef Sta bra wa.

Po dwóch la tach sta nę ły pierw sze bu -
dyn ki i la tem 1930 r. chłop cy z ca łej
Pol ski mo gli cie szyć się uro ka mi na -
szych gór i za le ta mi dłu gie go (4 ty go -
dnie!) do brze zor ga ni zo wa ne go po by tu.
Dzie sięć let nich se zo nów (do sierp -
nia 1939 r. włącz nie) go ści ło w tym
miej scu po nad pół ty sią ca uczniów
ostat nich klas li ce al nych. 

Po tem woj na i oku pa cja, a po tem
jesz cze naj gor sze: za gar nię cie i prze -
pa dek wszyst kie go przez no we so cja -
li stycz ne wła dze pań stwo we.
Scho ro wa ny i pra wie za po mnia ny za -
ło ży ciel na szej „Śnie żni cy” umie ra
z po czu ciem, że ty le pra cy i tro skli wie
zbie ra nych po Pol sce fun du szy na gle
po szło w ob ce rę ce. Co gor sza – sa ma
So da li cja, jak i in ne ka to lic kie or ga ni -
za cje, sto wa rzy sze nia i związ ki, zo sta -
ły za wie szo ne i prze sta ły ist nieć. 

Tak, w po czu ciu stra ty klę ski, mi ja ły
ko lej ne dzie się cio le cia. Za rzą dza ją cy
daw ną so da li cyj ną ko lo nią i jej la sem
pań stwo wi ge sto rzy upil no wa li
na szczę ście tu ry stycz ne go cha rak te ru
te go miej sca, by ło ono ulep sza ne i roz -
bu do wy wa ne, słu ży ło wy po czyn ko wi
w gó rach. Do pie ro po pół wie ku od wy -
bu chu woj ny, po dłu gich 50 la tach na -
szej nie obec no ści po ja wi ły się na dzie je,
że daw ny go spo darz, czy li Ko ściół, mo -
że od zy skać swo ją wła sność. Nie by ło
to jed nak tak oczy wi ste, ani też, nie ste -
ty, ta kie pro ste. Po pra wie trzech la tach
sta rań otrzy ma li śmy do ku ment przy zna -
ją cy nam pra wo do za bu do wań i ma łe -
go te re nu wo kół nich. Nie ste ty pra wie

ca ły las (ok. 100 ha) po zo stał na dal
w rę kach pań stwa.

Już 20 lat te mu wró ci li śmy tu ja ko
go spo da rze i za bra li śmy się do ro bo ty.
Trze ba tu ko niecz nie wspo mnieć wiel -
kie za słu gi ks. An to nie go Soł ty si ka
z Kra ko wa, je go wy trwa łe sta ra nia o od -
zy ska nie, a po tem nie ła twe pierw sze la -
ta, gdy trze ba by ło wie le ko niecz nych
prac, aby to miej sce „usta wić na no we
to ry”. To prze sta wia nie trwa zresz tą
do dziś, choć – dzię ki Bo gu – kie ru nek
jest już dość wy raź ny i la ta pra cy tu taj
– przy no szą owo ce. 

Zna la złem się tu taj dość nie ocze ki -
wa nie, choć te raz wi dzę, że ró żne wy -

da rze nia i spra wy w mo im ży cio ry sie,
jak by mnie tu pro wa dzi ły. Nie czas tu
chy ba, że by je wy li czać. Wy znam tyl -
ko, że myśl, aby „po go spo da rzyć
na Śnie żni cy” przy szła mi na gle, jak
zresz tą zwy kły po ja wiać się na tchnie nia.
Po nad rok przed przy by ciem tu taj (przy -
by łem w czerw cu 1997 r.), da le ko stąd,
bo na Ukra inie – przy szedł mi po mysł,
aby skró cić tam mi syj ny po byt i prze -
nieść się z po dob ną nie co mi sją w na sze
gó ry. Wy pa da ło jed nak po ro bić za pla -
no wa ne re mon ty (mia łem trzy ko ścio ły
i nie du że przy nich pa ra fie) i ta kże po -
cze kać na... szczę ście, aby zna le zio no
ko goś na mo je miej sce. Wszyst ko to

Na Śnie żni cyBOŻY

POSTERUNEK
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jed nak po szło do brze, wi dać Pan Bóg
chciał mnie te raz na pla ców ce w le sie!
Trak to wa łem to, po dob nie jak i pra cę
na Ukra inie, tro chę po woj sko we mu.
Mia no wi cie: w cza sie ak cji (zdo by wa -
nia/oswo ba dza nia te re nu) trze ba po ro -
bić po ste run ki i na le ży cie je
po ob sa dzać! 

Miej sce na Śnie żni cy by ło dla mnie
od sa me go po cząt ku rze czy wi ście ja -
kimś „Bo żym po ste run kiem”. Po ste run -
kiem do brze – wi dać, że z po mo cą Bo żą
– po my śla nym i ulo ko wa nym, nie źle
urzą dzo nym i usta wio nym już daw no
na pil ne i cie ka we za da nia. Pół wie ko wa
„wy rwa” w ży ciu te go po ste run ku (cho -
ciaż chy ba nie cał kiem bez owoc na, jak
wy żej wspo mnia łem) aku rat nie daw no
się skoń czy ła i nad szedł czas na pil ne
dzia ła nia. Trze ba by ło usil nie pod jąć to
za da nie, sko ro Pan Bóg dał nam zno wu
tę pla ców kę w na sze rę ce i spra wił w na -
szych ser cach pra gnie nie ta kie go czy nu! 

Przy tej oka zji oży wa ła we mnie,
prze cho wa na gdzieś w za ka mar kach du -
szy, ra dość z pierw szych na bo żeństw
od pra wia nych po la tach w reszt kach
znisz czo nych świą tyń za wschod nią gra -
ni cą, gdy ta się dla nas otwo rzy ła. Po -
dob ne też uczu cia dzie li łem nie daw no
z chor wac ki mi czy bo śniac ki mi ka pła -
na mi, gdy mo gli zno wu na od zy ska nym
po woj nie do mo wej te re nie roz po czy nać
Słu żbę Bo żą, uprząt nąw szy tro chę ru iny
na miej scu świę tym. Kie dyś zaś, daw no
już te mu, w ko sza rach „lu do we go woj -
ska”, gdzie sza lał ide olo gicz ny, wro gi
Bo gu na cisk, cie szy li śmy się z ka żdej
wspól nej mo dli twy, je śli nam się uda ło
ja koś ją zor ga ni zo wać. Du żo póź niej
po tem, ale jesz cze za mo jej mło do ści,
gdy wy bra li śmy się wy ciecz ko wo
na Śnie żni cę (z Wi śnio wej) z oa zą ro -
dzin – w skry to ści gę ste go la su od pra -
wi łem mszę św. bli sko wierz choł ka
na szej gó ry. Po dob nie by wa ło wte dy
i na in nych mo ich wę drów kach. Czu łem
się tro chę, jak par ty zant, al bo jak na ja -
kiejś da le kiej wy pra wie mi syj nej.

I te raz tu, na Śnie żni cy, by ło mi ra do -
śnie, że po la tach mo żna wresz cie zno -
wu go spo da rzyć jak na swo im,
przy cią głej mi łej świa do mo ści – i du -
mie, że jest to „Bo ża gaz dów ka”, że
– choć trud no – to prze cież nie je stem
sam. I tak mi ja ły la ta: se zon za se zo nem,

rok za ro kiem, ro bo ta za ro bo tą, cza sem
by ły one więk sze, cza sem mniej sze, za -
le żnie, jak po zwa la ły fun du sze, po go da
i in ne oko licz no ści. Od no wi li śmy bu -
dyn ki, od bu do wa li śmy świą ty nię, po ja -
wi ły się ko niecz ne ulep sze nia,
przy cho dzi tu co raz wię cej lu dzi i – mo -
żna po wie dzieć, że miej sce to sta je się
po pu lar ne. Co jesz cze cie ka we: że ani
przez chwi lę nie ża łu ję, że się tu 15 lat
te mu zna la złem. Co raz też bar dziej
utwier dzam się w prze ko na niu, że Pan
Bóg rze czy wi ście opie ku je się tym miej -
scem. To bar dzo po ma ga w trud no -
ściach, któ rych tu też nie bra ku je. 

A żal cze goś? Ow szem, żal. Na przy -
kład żal mi, że wie lu lu dzi, nie ste ty
w więk szo ści tych mło dych i zdro wych,
nie po tra fi naj nor mal niej pójść w gó ry,
uży wa jąc nóg, a wszę dzie chcie li by do -
je chać... Al bo: że ktoś co do pie ro przy -
był tu z mia sta, lub ze wsi – i tu taj
w le sie – py ta o sklep!.. Al bo o in ter net!
Prze cież nie po to są ta kie miej sca! Nie -
raz pró bu ję tłu ma czyć, że wła śnie to na -
sze miej sce na Śnie żni cy jest in ne, mu si
być in ne. Na szczę ście wie lu lu dzi to
wła śnie ce ni i z te go po wo du wła śnie tu -
taj przy by wa – i prze by wa!

Do dam na za koń cze nie, że z te go
miej sca, a ra czej w tym miej scu, mo żna

za ob ser wo wać, jak co raz wię cej lu dzi
ce ni so bie ci szę, spo kój i bli skość przy -
ro dy tak – na wy cia gnię cie rę ki. I jest
wiel ka ra dość, jak ta cy lu dzie mo gą się
spo tkać i mi le w ta kiej wspól no cie ze
so bą prze by wać. 

Ostat ni se zon u nas to jed no wiel kie,
dwu mie sięcz ne zgro ma dze nie lu dzi mło -
dych i do ro słych, ta kże i ro dzi ców
z dzieć mi. Co 5-7 dni zmie nia ją ce się, bo
w su mie by ło kil ka na ście ró żnych grup,
wspól not lub or ga ni za cji. Wszyst ko ko -
ściel ne, re li gij ne! Aż ra dość mnie roz pie -
ra ła, mi mo nie ma łe go utru dze nia, jak
w ka żdy dzień od wcze sne go ra -
na do póź nej no cy by ła na sza świą ty nia
wszyst kim po trzeb na. Nie raz po mo jej,
tu tej szej mszy św. o 6.30, nie trze ba by ło
ga sić świec, bo już przy cho dzi li pierw si.
Ostat ni zaś, naj czę ściej in dy wi du al nie,
w pół mro ku i ci szy, dzię ko wa li Bo gu
za koń czą cy się dzień. We so łe pie śni
i pio sen ki, mu zy ka ró żnych in stru men -
tów, gło sy grom kie lub sub tel ne – na peł -
nia ły czę sto na szą ko tlin kę. A ja się
cie szy łem, że nasz pięk ny ko śció łek oka -
zu je się tak po trzeb nym, że daw ne,
pierw sze pla ny zna la zły dziś tak pięk ną
re ali za cję.

KS. JAN ZA JĄC
KA PE LAN LE ŚNY ZE ŚNIE ŻNI CY
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Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA DOROSŁYCH

DLA MŁODZIEŻY

Ade le Fa ber, Ela ine Ma zlish
„Jak mó wić, że by dzie ci
nas słu cha ły – jak słu chać,
że by dzie ci do nas mó wi ły”

Te py ta nia wie lo krot nie za da je so bie
chy ba wszy scy ro dzi ce. Być mo że nie
ma uni wer sal ne go po rad ni ka do bre go
ro dzi ciel stwa, ksią żka „Jak mó wić, że -
by dzie ci nas słu cha ły – jak słu chać, że -
by dzie ci do nas mó wi ły” da je jed nak
ro dzi com cen ne wska zów ki i po ka zu je
no we me to dy wy cho waw cze, dzię ki
któ rym ła twiej zro zu mieć po stę po wa -
nie dziec ka.

Au tor ki w spo sób nie zwy kle oso bi -
sty, pe łen życz li wo ści i pro sto ty dzie lą
się swo im wła snym do świad cze niem

Mał go rza ta Mu sie ro wicz
„McDu sia”

Dłu go wy cze ki wa na ko lej na część „Je -
ży cja dy” po zwa la znów zaj rzeć
do przy ja zne go do mu Bo rej ków, aku rat
w okre sie świąt Bo że go Na ro dze nia.

Przy by cie Mag du si, cór ki Kre ski,
po wo du je pio ru nu ją ce zmia ny
w spo koj nym ży ciu ro dzi ny, a ślub
Lau ry uru cha mia dzia ła nie osła wio -
ne go Fa tum.

Śmiesz na, mi ła, ale i re flek syj na po -
wieść Mał go rza ty Mu sie ro wicz jak
zwy kle pod no si na du chu i krze pi, ba -
wi do łez i uczy, skła nia do za sta no wie -
nia nad spra wa mi wiel kiej wa gi.

Wybór ELŻBIETA CIĘŻADLIK 

Jo Nesbo
„Upiory”

Czym wy ró żnia się ksią żka, któ ra
w Szwe cji, Wiel kiej Bry ta nii i Ir lan dii
upla so wa ła się na szczy cie naj le piej
sprze da ją cych się no wo ści? Fa bu ła kry -
mi na łu „Upio ry” jest ni czym ukła dan ka
z puz zli, ale jej roz wią za nie cze ka na czy -
tel ni ka do pie ro na ostat niej stro nie. 

Ro syj ski król nar ko ty ko wy, ta jem ni -
czy Du baj, wpro wa dza w Oslo no wy ro -
dzaj he ro iny. Do cho dzi do za bój stwa
z ro dza ju tych, któ re za słu gu ją naj wy żej
na krót ką not kę w ga ze cie: mło dy zde -
spe ro wa ny ćpun pró bu je ukraść nar ko tyk
dru gie mu i zo sta je za strze lo ny. Po li cja
nie ma pro ble mu z szyb kim uję ciem do -
mnie ma ne go spraw cy. Har ry Ho le chce
jed nak wzno wie nia śledz twa. Spra wę
trak tu je oso bi ście, po nie waż oska rżo ny
chło pak to syn ko bie ty, któ rą ko cha... Czy
uda mu się do wieść nie win no ści Ole ga?
Jak prze bie gnie je go spo tka nie z ty tu ło -
wy mi upio ra mi? Prze stęp ca mi, ich ofia -
ra mi i... de mo na mi prze szło ści. 

Jo Nes bo, pi sarz i mu zyk po proc ko -
wy, dzię ki se rii ksią żek o ko mi sa rzu

Har rym Ho le zdo był mia no jed ne go
z naj gło śniej szych skan dy naw skich au -
to rów kry mi na łów. Je go po wie ści tłu -
ma czo ne są na po nad dwa dzie ścia
ję zy ków i zaj mu ją wy so kie po zy cje
na li stach be st sel le rów. By ły też wie lo -
krot nie na gra dza ne. „Upio ry” to dzie -
wią ty tom po pu lar ne go cy klu.

oraz głę bo ką wie dzą na te mat dy le ma -
tów ro dzi ciel skich i dzie cię cych uczuć,
spo so bów na wią zy wa nia współ pra cy,
sku tecz no ści i nie sku tecz no ści po -
chwał oraz kar. Ujaw nia jąc przy czy ny
po ra żek wy cho waw czych i wska zu jąc
spo so by ich unik nię cia, uczą ro dzi ciel -
stwa doj rza łe go i sa tys fak cjo nu ją ce go.

DLA DOROSŁYCH
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Rycerze
Floriana
na krynickim
Deptaku 
Or kie stra dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki
Ma łej za pre zen to wa ła się sze ro kiej
wi dow ni na kry nic kim Dep ta ku
wraz z sied mio ma in ny mi ze spo ła -
mi: OSP z Flo ryn ki (woj. ma ło pol -
skie), Mię dzy bro dzia (woj. ślą skie),
Gro bli (woj. ma ło pol skie), Be ska
(woj. pod kar pac kie), Mło dzie żo wą
Or kie strą Dę tą OSP z Tryń czy (woj.
pod kar pac kie), Szy dłow ca (woj. ma -
zo wiec kie) oraz Ga ci (woj. pod kar -
pac kie) na XXII Re gio nal nym
Prze glą dzie Or kiestr Dę tych OSP.

W mie ście Kie pu ry or kie stry wspól nie
ode gra ły kil ka utwo rów, w tym je den
bę dą cy za ra zem hym nem Związ ku OSP
RP pt. „Ry ce rze Flo ria na”. Po pi sy mu -
zycz ne ze spo łów wzbo ga co ne by ły ele -
men ta mi musz try pa rad nej, a ta kże
fan ta stycz nym wy stę pem ma żo re tek. 

ELŻBIE TA JA KU BIAK

Ta kie ha sło to wa rzy szy ło fi na ło wi
mię dzysz kol ne go kon kur su wie dzy
o Unii Eu ro pej skiej, któ ry od był się
w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka -
sin ce Ma łej. Je go ce lem by ło po -
sze rze nie wia do mo ści o pań stwach
człon kow skich Unii, a ta kże wdro -
że nie uczniów do pra cy ze spo ło wej
oraz ćwi cze nie na wy ków prze strze -
ga nia za sad fa ir -play. 

W kon kur sie bra ły udział dwie szko ły
z Ka sin ki Ma łej: Szko ła Pod sta wo wa
nr 2 oraz Szko ła Pod sta wo wa nr 3.
W zma ga niach uczest ni czy li ucznio -
wie klas IV -VI. Roz gryw ki od by wa ły
się w II eta pach. W pierw szym – szkol -
nym – ka żda kla sa wy zna czy ła do kon -
kur su trzy oso bo wy ze spół. Do eta pu
dru gie go za kwa li fi ko wa ła się dru ży na,
któ ra za ję ła naj wy ższe miej sce.

Szko łę Pod sta wo wą nr 3 re pre zen to -
wa li: Krzysz tof Krzysz to fiak, Kin ga
Ku cha rzak, Ad rian Pło skon ka. O zwy -
cię stwo w kon kur sie w imie niu Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 wal czy li: Alek san dra
Szczyp ka, Do mi ni ka Szczyp ka, An -
na Na wa ra.

Ko mi sja kon kur so wa w skła dzie:
An na Ko ło dziej czyk, Bar ba ra To karz,
Ma ria Ku row ska po zli cze niu punk ta -
cji ogło si ła wy ni ki: 

I miej sce Szko ła Pod sta wo wa nr 2
II miej sce Szko ła Pod sta wo wa nr 3. 
Dy rek tor Cze sła wa Ła buz po gra tu lo -

wa ła wszyst kim uczest ni kom kon kur su
i wraz z An ną Ka wu lą, or ga ni za to rem
i opie ku nem kon kur su, do ko na ły uro -
czy ste go wrę cze nia dy plo mów i na gród
ksią żko wych, któ rych spon so rem był
Sa mo rząd Uczniow ski Szko ły Pod sta -
wo wej nr 3. A. KA WU LA

Eu ro pa w szko le,
szko ła w Eu ro pie
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10 na uczy cie li, pra cu ją cych w pla -
ców kach oświa to wych w gmi nie
Msza na Dol na uzy ska ło ty tuł: mia -
no wa nych. Wszy scy, któ rzy przy -
stą pi li do eg za mi nu na wy ższy
sto pień, po myśl nie go prze szli. 

Awan so wa li:
Gra ży na Ko ło dziej czyk – na uczy ciel -
ka wy cho wa nia przed szkol ne go, oli go -
fre no pe da go gi ki i bi blio te ki szkol nej
ze Szko ły Pod sta wo wej Nr 1 w Lu bo -
mie rzu,
Da nu ta Ko ło dziej – na uczy ciel ka
kształ ce nia zin te gro wa ne go ze Szko ły
Pod sta wo wej w Łę to wem,
An na Jur kow ska – na uczy ciel ka ję -
zy ka pol skie go,
Mał go rza ta Sto żek – na uczy ciel ka ję -
zy ka an giel skie go z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Msza nie Gór nej,
Ma ria Ku row ska – na uczy ciel ka ma -
te ma ty ki i oli go fre no pe da go gi ki ze
Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Ka sin ce
Ma łej,
Ka ta rzy na Fi li piak – na uczy ciel ka re -
li gii i świe tli cy szkol nej,
Ur szu la Szyr szeń – na uczy ciel ka ma -
te ma ty ki,

Mar cin Szoł drow ski – na uczy ciel ję -
zy ka an giel skie go z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej,
ks. Gra cjan Heb da – na uczy ciel re li gii,
Szy mon Pał gan – na uczy ciel wy cho -
wa nia fi zycz ne go i SKS z Ze spo łu Pla -
có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej.

W po wo ła nych przez wój ta ko mi sjach
eg za mi na cyj nych za sia da li: dy rek to rzy
– Ja ni na Zie mia nin, An na Pi wo war ska,
Mar ta Skow ro nek, Ja dwi ga Ba ran–Sto -
żek, Lu cy na Le żań ska i Cze sła wa Ła buz,
wi zy ta tor Ku ra to rium Oświa ty w No -
wym Są czu – Jó zef Wo jas oraz eks per ci
z li sty eks per tów usta lo nej przez MEN:
Bar ba ra Fi gle wicz, Mał go rza ta Król czyk,
Han na Ja ku bek, Wal de mar Al zak i Wła -
dy sław Ścia nek. 

Po za koń cze niu po stę po wań eg za mi -
na cyj nych za stęp ca wój ta Ta de usz Kli -
mek uro czy ście wrę czył na uczy cie lom
ak ty nada nia stop nia na uczy cie la mia -
no wa ne go, a ta kże prze ka zał gra tu la cje
i ży cze nia dal sze go awan su na sto pień
na uczy cie la dy plo mo wa ne go oraz wie -
lu suk ce sów i sa tys fak cji w pra cy za wo -
do wej i w ży ciu oso bi stym. 

DA NU TA NO WAK

Nauczyciele
mianowani

Sławni ludzie
z Polski 
Pro jekt „Tell me abo ut fa mo us pe -
ople in your co un try” (Opo wiedz mi
o sław nych lu dziach w two im kra -
ju), przy go to wa ny przez Ze spół Pla -
có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej, za kwa li fi ko wał się do pro -
gra mu „Ucze nie się przez ca łe ży -
cie” CO ME NIUS. Od 1 wrze śnia ZPO
roz po czął więc dwu let nią współ -
pra cę part ner ską ze szko ła mi
z Fran cji, Hisz pa nii i Nie miec. 

Do opra co wy wa nia wnio sku apli ka cyj -
ne go przy stą pi ło sześć państw: Fran cja,
Hisz pa nia, Li twa, Ru mu nia, Niem cy
i oczy wi ście Pol ska, jed nak nie wszyst -
kie szko ły uzy ska ły ak cep ta cję oraz
wspar cie fi nan so we z Ko mi sji Eu ro pej -
skiej w ra mach Pro gra mu LLP na re ali -
za cję za dań pro jek to wych. Z gro na szkół
part ner skich zo sta ły wy klu czo ne: Li twa
i Ru mu nia. Pro jekt ZPO uzy skał 80,60
punk tów na 100 mo żli wych, a po wstał
z ini cja ty wy szko ły fran cu skiej.

Ce lem pro jek tu jest za pre zen to wa nie
zna nych lu dzi. Ucznio wie wszyst kich
szkół part ner skich wy bio rą sław nych Po -
la ków z ró żnych dzie dzin: spor tu, li te ra -
tu ry, po li ty ki, re li gii, hi sto rii, na uki…
W trak cie re ali za cji pro jek tu wy mie nią się
do świad cze nia mi, wy ko rzy stu jąc stro ny
in ter ne to we, ma ile oraz vi de okon fe ren cje.
Współ pra ca z eu ro pej ski mi ró wie śni ka mi
zwięk szy mo ty wa cję uczniów do dzia ła -
nia. W tym ro ku szkol nym, już w paź -
dzier ni ku, od było się pię cio dnio we
spo tka nie w Ka si nie Wiel kiej, w kwiet -
niu zaś we Fran cji. W na stęp nym ro ku
szkol nym ucznio wie oraz na uczy cie le
spo tka ją się w Niem czech i w Hisz pa nii.
Ka żdo ra zo wo za gra ni cę wy je dzie dzie -
się cio ro uczniów pod opie ką dwóch na -
uczy cie li. 

MA RIA SKOW RO NEK
Koordynator projektu
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19 czerw ca przed szko la cy i ucznio -
wie Ze spo łu Szko ły i Przed szko la
w Msza nie Gór nej ob cho dzi li swój
spóź nio ny Dzień Dziec ka. Z tej oka zji
uczest ni czy li w za ję ciach re kre acyj -
no -spor to wych zor ga ni zo wa nych
w Szkół ce Jeź dziec kiej w Stad ni nie

Ko ni „APACZ” Ro ber ta Sła wec kie go
w Msza nie Gór nej. 

Naj więk szą atrak cją im pre zy by ła jaz da
kon na. Ka żde dziec ko mo gło do siąść
wy bra ne go ko ni ka i w sio dle kil ka krot -
nie okrą żyć plac jeź dziec ki. Nad bez pie -

czeń stwem ma łych kow bo jów czu wa li
pro fe sjo nal nie przy go to wa ni in struk to -
rzy jaz dy kon nej, któ rzy opo wia da li też
o przy zwy cza je niach ko ni oraz po ka za li
dzie ciom bok sy dla zwie rząt. Na kon ną
prze ja żdżkę da ły się rów nież na mó wić
opie ku ją ce się dzieć mi na uczy ciel ki, na -
wet sio stra ka te chet ka i pa ni dy rek tor.
Dru gą atrak cję, cie szą cą się rów nie
ogrom ną po pu lar no ścią wśród dzie ci,
sta no wi ła ścian ka do gór skiej wspi nacz -
ki. Udo stęp ni li ją Te re sa Przy byl ska i Je -
rzy Su cho doła, któ rzy uczy li
bez piecz ne go wspi na nia. Fraj dy z po ko -
ny wa nia wy so ko ści, jak i wła snych sła -
bo ści, by ło co nie mia ra.

W tym sa mym cza sie od by wa ły się
rów nież in ne za ba wy re kre acyj no -spor to -
we: gra w pił kę no żną, siat ków kę, za ba wy
ru cho we z ele men ta mi współ za wod nic -
twa… Kto po czuł zmę cze nie, mógł od po -
cząć w cie niu na huś taw ce i zjeść
kieł ba skę z gril la. 

Do za ba wy za pro sił dzie ci Ro bert
Sła wec ki, któ re mu ucznio wie ser decz -
nie po dzię ko wa li. 

HE LE NA FLIG
STA NI SŁA WA NO WAK 

Dzień Dziec ka w stad ni nie

In te gra cja na fe sty nie w Ze gar to wi cach
Przed wa ka cja mi naj młod si ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej wraz ze swy mi wy cho waw ca mi bra li udział w pik -
ni ku zor ga ni zo wa nym przez kie row nik Re na tę Kacz mar czyk, ka drę te ra peu tycz ną i pen sjo na riu szy Śro do wi sko we go Do mu Sa mo -
po mo cy w Ze gar to wi cach. To ich za przy jaź nio na pla ców ka, z któ rą utrzy mu ją sta ły kon takt. Ostat nio de le ga cja ośrod ka go ści ła
w szko le tuż przed świę ta mi wiel ka noc ny mi, te raz w ra mach re wi zy ty ucznio wie spo tka li się z pod opiecz ny mi ośrod ka. 
Im pre za ple ne ro wa za czę ła się od wspól nych śpie wów i za baw przy mu zy ce, któ re pro wa dzi li wo lon ta riu sze z ra cie cho wic kiej
szko ły. Póź niej ucznio wie da li się wcią gnąć w za ba wy spor to we, a po nich przy szła chwi la na za du mę i re flek sję, pod czas pro gra -
mu słow no -mu zycz ne go opo wia da ją ce go o ży ciu Ja na Paw ła II, któ ry przy go to wa li pen sjo na riu sze. Wspól nie spę dzo ne chwi le za -
koń czy ła bie sia da przy kieł ba sce i dłu gie roz mo wy. AGA TA ZIĘ BA
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29 czerw ca w sa li ob rad Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na, wójt Bo le -
sław Ża ba oraz Jan Cho rą gwic ki,
prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na wrę czy li dy plo my uzna nia
lau re atom pierw szych miejsc kon -
kur sów i za wo dów szcze bla po wia -
to we go i wo je wódz kie go, pod czas
któ rych re pre zen to wa li gmi nę
Msza na Dol na.

Gra tu la cje od władz gmi ny za osią gnię -
te wy so kie wy ni ki w kon kur sach przed -
mio to wych, prze glą dach kul tu ral nych
i za wo dach spor to wych otrzy ma li:

– Kon rad Bier nat – uczeń Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej
– lau re at Ma ło pol skie go Kon kur su Hi -
sto rycz ne go;

– Ma ria Ko wal – uczen ni ca Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Ra bie Ni -
żnej – lau re at ka I miej sca Fe sti wa lu
Folk lo ry stycz ne go „Li ma now ska Sła za”
w ka te go rii „Ga wę dziarz lu do wy”;

– Iza be la Wa cła wik – uczen ni ca Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ra bie
Ni żnej – lau re at ka I miej sca Fe sti wa lu
Folk lo ry stycz ne go „Li ma now ska Sła za”
oraz XXX Kon kur su Mu zy ków, In stru -
men ta li stów, Śpie wa ków Lu do wych

i Dru żbów We sel nych „Dru zbac ka”
w ka te go rii „In stru men ta li sta lu do wy”;

– Pa weł Mu cha – uczeń Ze spo łu Pla -
có wek Oświa to wych w Msza nie Gór nej
– fi na li sta Ma ło pol skie go Kon kur su
Ma te ma tycz ne go;

– Ma te usz Na chman – uczeń Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej – fi na li sta eta pu wo je wódz kie go
Ogól no pol skie go Kon kur su Hi sto rycz -
ne go „Lo sy żoł nie rza i dzie je orę ża pol -
skie go w la tach 1768 – 1864.
Od kon fe de ra cji bar skiej do po wsta nia
stycz nio we go”;

– To masz Fi li piak – uczeń Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej – fi na li sta Ma ło pol skie go Kon -
kur su z Fi zy ki;

– Bar tło miej Ja rosz – uczeń Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej – fi na li sta Ma ło pol skie go Kon -
kur su In for ma tycz ne go;

– An na Cho rą gwic ka – uczen ni ca Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej – lau re at ka I miej sca w kon kur sie
po wia to wym „Trzy maj for mę”;

– An na Na wa ra – uczen ni ca Szko ły
Pod sta wo wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej – fi -
na list ka kon kur su te ma tycz ne go
„O wol no ści Rze czy po spo li tej. Ta de usz

Ko ściusz ko i ksią żę Jó zef Po nia tow ski
– żoł nie rze wol no ści”;

– Ka ta rzy na Żą dło – uczen ni ca
Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce
Ma łej – lau re at ka Ogól no pol skie go
Kon kur su „Lo sy żoł nie rza i dzie je orę -
ża pol skie go w la tach 1768-1864.
Od kon fe de ra cji bar skiej do po wsta nia
stycz nio we go”;

– Ar ka diusz Drąg – uczeń Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel -
kiej – fi na li sta Ma ło pol skie go Kon kur su
Ma te ma tycz ne go, lau re at I miej sca w Po -
wia to wych Bie gach Prze ła jo wych;

– Ka ta rzy na Po pław ska – uczen ni -
ca Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej – fi na list ka Ma ło -
pol skie go Kon kur su Bi blij ne go;

– Pa weł Mu rzyn – uczeń Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej – lau re at Ma ło pol skie go Kon -
kur su „Wiem Wię cej”;

– Ja kub Hor nik – uczeń Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej – lau re at Ma ło pol skie go Kon -
kur su Geo gra ficz ne go;

– Mag da le na Obaj tek – uczen ni ca
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka -

si nie Wiel kiej – fi na list ka Ma ło pol skie -
go Kon kur su Bio lo gicz ne go;

– Ju sty na Tup ta – uczen ni ca Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej – lau re at ka I miej sca w Po wia -
to wych Bie gach Prze ła jo wych oraz Po -
wia to wej Gim na zja dzie Mło dzie ży
Szkol nej, In dy wi du al nej Li gii LA szta -
fe ty szwedz kiej;

– Mi chał Skow ro nek – uczeń Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si -

Roz pie ra nas du ma

Wręczono dyplomy uznania
laureatom pierwszych miejsc
konkursów i zawodów szczebla
powiatowego i wojewódzkiego,
podczas których reprezentowali
gminę Mszana Dolna.
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nie Wiel kiej – lau re at I miej sca w Po -
wia to wych Bie gach Prze ła jo wych oraz
Po wia to wej Gim na zja dzie Mło dzie ży
Szkol nej, In dy wi du al nej Li gii LA szta -
fe ty szwedz kiej, Mi strzo stwach Po wia -
tu w Bie gach Nar ciar skich oraz
Mi strzo stwach Po wia tu Li ma now skie -
go w Szkol nej Dru ży no wej Li dze LA;

– Ma ciej Ka le ta – uczeń Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej – lau re at I miej sca w Mi strzo -
stwach Po wia tu w Bie gach Nar ciar skich;

– We ro ni ka Ka le ta – uczen ni ca Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si -
nie Wiel kiej – lau re at ka I miej sca
w Po wia to wych Bie gach Prze ła jo wych
oraz Mi strzo stwach Po wia tu w Bie gach
Nar ciar skich i Mi strzo stwach Po wia tu
Li ma now skie go w Czwór bo ju LA;

– Se we ryn Ku bo wicz – uczeń Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si -
nie Wiel kiej – lau re at I miej sca
w Po wia to wych Bie gach Prze ła jo wych;

– Grze gorz Ko ściel niak – uczeń Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si -
nie Wiel kiej – lau re at I miej sca
w Mi strzo stwach Po wia tu Li ma now -
skie go w Szkol nej Dru ży no wej Li dze
LA;

– Edy ta Śla ga – uczen ni ca Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej – lau re at ka I miej sca w Ma ło -
pol skim Kon kur sie Pla stycz nym pt.
„Za pro muj Ma ło pol skie Dni Ksią żki
„Ksią żka i ró ża” – za kład ka do ksią żki;

– Na ta lia Olek sy – uczen ni ca Szko -
ły Pod sta wo wej w Gli snem – lau re at -
ka I miej sca w eta pie
re gio nal nym II Ogól no pol skie go Kon -
kur su Pla stycz ne go „Bez pie czeń stwa
na wsi – czy upa dek to przy pa dek?”;

– Emi lia Ga cek – uczen ni ca Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce – lau -
re at ka I miej sca w Mi strzo stwach Po wia -
tu Li ma now skie go w mi ni ko szy ków ce
oraz dru ży no wo w czwór bo ju lek ko atle -
tycz nym;

– Alek san dra Wron ka – uczen ni ca
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce – lau re at ka I miej sca w Mi strzo -
stwach Po wia tu Li ma now skie go
w mi ni ko szy ków ce oraz dru ży no wo
w czwór bo ju lek ko atle tycz nym;

– Iza be la Ko ściel niak – uczen ni ca
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce – lau re at ka I miej sca w Mi strzo -

stwach Po wia tu Li ma now skie go w mi -
ni ko szy ków ce oraz dru ży no wo i in dy -
wi du al nie w czwór bo ju
lek ko atle tycz nym;

– Mar ce la Żu rek – uczen ni ca Ze -
spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce
– lau re at ka I miej sca eta pu po wia to we -
go Tur nie ju Pił ki No żnej „Z po dwór ka
na sta dion”.

Pod czas uro czy sto ści uho no ro wa ni
zo sta li rów nież ucznio wie, któ rzy
na zwy cię stwo pra co wa li gru po wo:

– I miej sce w Po wia to wym Kon kur -
sie Ga ze tek Szkol nych Szkół Pod sta wo -
wych otrzy mał ze spół re dak cyj ny
z Ka si ny Wiel kiej. Gra tu la cje w ich
imie niu ode bra ła We ro ni ka Pie trzak

– I miej sce w Fe sti wa lu Folk lo ry -
stycz nym „Li ma now ska Sła za” w ka te -
go rii grup śpie wa czych wy wal czył
Ze spół Re gio nal ny „Ma li Ra bia nie”
w skła dzie: Iza be la Wa cła wik, Mar ce li -
na Ga cek, Mag da le na Kno wa, Mag da -
le na Chmie lar czyk, Na ta lia Woź niak,
Na ta lia Ko wal, Klau dia Cho rą żak, Ewe -
li na Kno wa;

– I miej sce w XXX Kon kur sie Mu -
zy ków, In stru men ta li stów, Śpie wa ków
Lu do wych i Dru żbów We sel nych „Dru -
zbac ka” w ka te go rii grup śpie wa czych
otrzy mał Ze spół Re gio nal ny „Ma li Ra -
bia nie”: Iza be la Wa cła wik, Mar ce li -
na Ga cek, Mag da le na Kno wa,
Mag da le na Chmie lar czyk, Na ta lia Ko -
wal, Ma ria Ko wal, Klau dia Cho rą żak,
Pa try cja Ma lec, Ju sty na Ni żnik;

– I miej sce w Re gio nal nym Prze glą -
dzie Ko lęd ni czym „Za groj cie ta Tu ro -
nio wi” w Ka si nie Wiel kiej oraz
Ogól no pol skich Spo tka niach Dzie cię -
cych i Mło dzie żo wych Grup Ko lęd ni -
czych „Pa stusz ko we Ko lę do wa nie”
w Po de gro dziu wy gra ła gru pa ko lęd ni -
cza z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ra bie Ni żnej: Ro bert Chmie lar czyk,
Ma te usz Wę glarz, To masz Wa cła wik,
Pa weł Ma sło wiec, Da wid Lach, Ro bert
Kno wa, Da niel Niec ku la, Pa weł Lach,
Ja kub Po ta czek, Krzysz tof Bier nat, Ka -
mil Po ta czek, Ma riusz Ni żnik, Ja ro sław
Na wa ra i Sta ni sław Ko wal;

– I miej sce w kon kur sie „Za po mnia -
ne ko lę dy i pa sto rał ki” w ka te go rii dzie -
ci młod szych otrzy ma ła gru pa
re pre zen tu ją ca Szko łę Pod sta wo wą

w Ło stów ce: Ar tur Du dzik, Pa try cja Du -
dzik, Pa tryk Gu cia, Ra fał Kli mek, Ga -
brie la Ma lec, Jo an na Po ta czek, Do ro ta
Po ta czek, Łu kasz Li gas, Zu zan na Wę -
glarz, Ga brie la Wę glarz;

– I miej sce w uni ho ke ju dziew cząt
na szcze blu po wia to wym wy wal czy ła
gru pa re pre zen tu ją ca Szko łę Pod sta wo -
wą nr 2 w Ka sin ce Ma łej: Ewe li na Mu -
cha, Agniesz ka Na wa ra, An na Na wa ra,
Bar ba ra Gó rec ka, Pa try cja Mar ci niak,
Iza For nal, Pa try cja Świa tek, Alek san -
dra Szczyp ka;

– I miej sce w Mi strzo stwach Po wia -
tu Li ma now skie go w uni ho ke ju chłop -
ców przy pa dło rów nież za wod ni kom
Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Ka sin ce
Ma łej: Ja kub Wy dra, Ma riusz Kar pierz,
Da mian Ko zak, Szy mon Pło skon ka,
Mi chał Ja ku biak, Da riusz Lis, Mi ro sław
Sto żek, Mi chał Ha ras, Ze no Ku dłacz;

– I miej sce w Po wia to wych Igrzy -
skach Mło dzie ży Szkol nej w pił ce no -
żnej ha lo wej dziew cząt wy wal czy ły
za wod nicz ki ze Szko ły Pod sta wo wej
w Ło stów ce: An ge li ka My szo gląd,
Alek san dra My sza, Ka ta rzy na Cho rą -
gwic ka, Łu cja Jac ko wiec, Ma rze na My -
szo gląd, Da ria My szo gląd, Oli wia
Więc kow ska, Iwo na Wa dyl;

– I miej sce w Po wia to wych Igrzy -
skach Mło dzie ży Szkol nej w pił ce ręcz -
nej chłop ców przy pa dło uczniom
Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce: Ra -
fał Kli mek, Mar cin Woj tas, Eryk Zwier -
czyk, Woj ciech Po ta czek, Mar cin
Ma lec, Ma te usz Du dzik, Ma te usz Kli -
mek, Eryk Ko ło dziej, Ma ciej Kor decz -
ka, Ka rol Szczyp ka i Ro bert Ma lec.

W sło wach po dzię ko wa nia skie ro wa -
nych do wszyst kich lau re atów Pan Bo le -
sław Ża ba, Wójt Gmi ny pod kre ślił wa gę
i zna cze nie tych do ko nań dla na szej Ma -
łej Oj czy zny: – Ma my świa do mość, jak
wie le wy sił ku, wy rze czeń i po świe ce nia
po nadwy mia ro we go cza su pra cy wy ma -
ga przy go to wa nie się do tych za wo dów,
któ re są spraw dzia nem wie dzy znacz nie
wy kra cza ją cej po za pro gram na ucza nia.
Za ka żdym ra zem, gdy je ste śmy świad ka -
mi ta kich wy da rzeń lub gdy czy ta my
o nich w me diach, roz pie ra nas du ma.
Dzię ku je my za do bre imię, któ re przy no -
si cie na szej Ma łej Oj czyź nie – gmi nie
Msza na Dol na. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Msza na Dol na do łą cza do gmin,
któ re re ali zu ją pro jekt sys te mo wy
Mi ni ster stwa Edu ka cji Na ro do wej.
Cho dzi o in dy wi du ali za cję pro ce su
na ucza nia. Pro gra mem ob ję ci bę dą
ucznio wie klas 1-3 we wszyst kich
szko łach na te re nie gmi ny. 

Za ję cia, któ re kon cen tru ją się na in dy wi -
du al nych po trze bach uczniów, ru szy ły
w tym ro ku szkol nym. Re ali za cja pro jek -
tu ob jąć ma 4830 go dzin dy dak tycz nych,
a udział w nim we źmie 561 uczniów.
War tość pro jek tu w gmi nie przed prze -
tar giem jest sza co wa na na 415 300 zł,
w ca ło ści pie nią dze na ten cel prze zna cza
Unia Eu ro pej ska ze środ ków Eu ro pej -
skie go Fun du szu Spo łecz ne go. 

Pro jekt obej mu je uczniów, któ rzy ma -
ją trud no ści w za kre sie czy ta nia i pi sa nia,
trud no ści ma te ma tycz ne, pro ble my lo go -
pe dycz ne, wa dy po sta wy, a ta kże tych,
któ rzy są wy bit nie zdol ni w za kre sie
przed mio tów ma te ma tycz no -przy rod ni -
czych, ję zy ka an giel skie go, nar ciar stwa,
pły wa nia czy gry na in stru men tach.

Ogó łem pro jekt obej mu je 86 za jęć
we wszyst kich szko łach. 

Środ ki zo sta ły prze zna czo ne też m.in.
na: gim na sty kę ko rek cyj ną, za ję cia te ra -
peu tycz ne, za ję cia na ba se nie, czy za ję cia
so cjo te ra peu tycz ne i psy cho edu ka cyj ne.

Po nad to sfi nan so wa ny zo sta nie za -
kup sprzę tu nie zbęd ne go do re ali za cji
tych za jęć, np.:

• spe cja li stycz ne go opro gra mo wa nia,
• pa kie tów do dia gno zo wa nia m.in.

wad wy mo wy, dys lek sji, wad po sta wy,
• ma te ria łów edu ka cyj nych: ksią żek,

gier edu ka cyj nych,
• ma te ra ców re ha bi li ta cyj nych, dra -

bi nek, ła wek do ćwi czeń,
• in stru men tów mu zycz nych.
Re ali za cja te go pro jek tu, któ ry jest

ele men tem po li ty ki oświa to wej na sze go

pań stwa, ma za pew nić ka żde mu ucznio -
wi z klas I – III szko ły pod sta wo wej bo -
ga tą ofer tę za jęć do dat ko wych, zgod ną
z je go in dy wi du al ny mi po trze ba mi oraz
mo żli wo ścia mi edu ka cyj ny mi i roz wo jo -
wy mi. Za rzą dza nie pro jek tem nie wią że
się z żad ny mi kosz ta mi, a ko or dy na to rzy
i księ go wa świad czą tę pra cę nie od płat -
nie. Re ali za cja w/w pro jek tu bę dzie trwa -
ła do 31 sierp nia 2013 r.

Po ję cie in dy wi du ali za cji
Wy stę po wa nie ró żnic in dy wi du al -

nych mię dzy po szcze gól ny mi ucznia mi
jest zja wi skiem pe da go gicz nie nor mal -
nym. Od szko ły wy ma ga się, by ka żdy
uczeń był trak to wa ny in dy wi du al nie,
z uwzględ nie niem je go za so bów i po -
trzeb, któ re w efek cie ró żni cu ją uczniów.
No wy mo del po mo cy psy cho lo gicz no -
-pe da go gicz nej pro mu je in dy wi du ali za -
cję kształ ce nia po le ga ją cą
na ni we lo wa niu nie ko rzyst nych ró żnic
mię dzy ucznia mi, przy jed no cze snym
roz wi ja niu cech po zy tyw nych. W myśl
obo wią zu ją cych prze pi sów in dy wi du ali -
za cją obej mu je się szcze gól nie uczniów,
u któ rych roz po zna no lub zdia gno zo wa -
no spe cjal ne po trze by edu ka cyj ne.

Po ję cie in dy wi du ali za cji nie jest po -
ję ciem no wym. Zaj mo wa li się nim licz -
ni, zna ni pe da go dzy. Li te ra tu ra z te go
za kre su zgod nie wska zu je, że ce lem in -
dy wi du ali za cji pra cy ucznia, naj ogól niej
mó wiąc, jest po pra wie nie wy ni ków
ucze nia się dzię ki wy ko rzy sta niu in dy -
wi du al nych wła ści wo ści uczą ce go się
i zwięk sza niu je go in dy wi du al nych mo -
żli wo ści. Na uczy ciel, któ ry za mie rza
sto so wać in dy wi du ali zu ję, mu si za tem

po znać ce chy, wła ści wo ści uczniów,
któ re wy zna cza ją ich mo żli wo ści, okre -
śla ją spo sób ucze nia się. Bez te go in dy -
wi du ali za cja jest nie mo żli wa.

Pod sta wy praw ne
Po wpro wa dze niu re for my pro gra mo -

wej in dy wi du ali za cja na ucza nia prze ja -
wia się w wie lu ak tach praw nych. No wa
pod sta wa pro gra mo wa czy ni z in dy wi -
du ali za cji pod sta wo wy spo sób pra cy
z ucznia mi, zaś roz po rzą dze nia ze bra ne
w tzw. pa kiet po rad nia ny okre śla ją wa -
run ki i spo sób jej wdro że nia. Roz po rzą -
dze nie o oce nia niu zo bo wią zu je
na uczy cie li do in dy wi du ali zo wa nia pra -
cy z uczniem za rów no na obo wiąz ko -
wych, jak i do dat ko wych za ję ciach
edu ka cyj nych, od po wied nio do po trzeb
roz wo jo wych i edu ka cyj nych oraz mo -
żli wo ści psy cho fi zycz nych ucznia. Ko -
niecz ność uwzględ nia nia w pro ce sie
na ucza nia in dy wi du al nych mo żli wo ści

uczniów za kła da ją rów nież po zo sta łe
roz po rzą dze nia z pa kie tu, w tym do ty -
czą ce kształ ce nia uczniów nie peł no -
spraw nych oraz nie do sto so wa nych
spo łecz nie. Wio dą cą ro lę peł ni roz po -
rzą dze nie w spra wie za sad udzie la nia
i or ga ni za cji po mo cy psy cho lo gicz no -
-pe da go gicz nej w pu blicz nych przed -
szko lach, szko łach i pla ców kach,
okre śla ją ce no wą kon cep cję jej udzie la -
nia i or ga ni za cji. Zgod nie z no wym mo -
de lem po mo cy ka żdy na uczy ciel ma
obo wią zek roz po zna wa nia mo żli wo ści
i po trzeb uczniów oraz w ra zie ko niecz -
no ści udzie le nia po trzeb nej po mo cy.

AGATA CHORĄGWICKA

Indywidualne
nauczanie 
dla 561 uczniów

Na uczy ciel, któ ry za mie rza sto so -
wać in dy wi du ali zu ję, mu si po znać
ce chy, wła ści wo ści uczniów, któ re
wy zna cza ją ich mo żli wo ści, okre -
śla ją spo sób ucze nia się. Bez te go
in dy wi du ali za cja jest nie mo żli wa.
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Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 im. św.
Jó ze fa w Lu bo mie rzu od kil ku mie -
się cy jest uczest ni kiem pro gra mu
po mo cy „Ad op cja Ser ca”, nie sio nej
przez Fun da cję Dzie ci Afry ki ubo -
gim miesz kań com Afry ki. 

Fun da cja re ali zu je ce le okre ślo ne przez
Or ga ni za cję Na ro dów Zjed no czo nych,
tj.: eli mi no wa nie skraj ne go ubó stwa
i gło du, za pew nie nie po wszech ne go
na ucza nia na po zio mie pod sta wo wym,
ogra ni cze nie umie ral no ści dzie ci, po -
pra wie nie opie ki zdro wot nej ro dzin,
nie sie nie po mo cy hu ma ni tar nej, uświa -
do mie nie spo łe czeń stwu o ko niecz no -
ści nie sie nia po mo cy po trze bu ją cym.

Bę dąc uczest ni kiem pro gra mu „Ad -
op cji Ser ca”, po ma ga my jed ne mu
z ma łych miesz kań ców Ngu ele men do -
uka. Jest nim czte ro let ni Di ra ne. Do ko -
nu jąc co mie sięcz nych wpłat,
spra wia my, że ten ma ły chło piec otrzy -
mu je co dzien nie po si łek. 

23 i 24 czerw ca w Czę sto cho wie
mia ło miej sce pod su mo wa nie trzy let niej

dzia łal no ści Fun da cji. Otrzy ma li śmy za -
pro sze nie do udzia łu w tym spo tka niu,
któ re do star czy ło nam wie lu wra żeń
i emo cji. Mo żna by ło oso bi ście po znać
lu dzi, któ rzy bez in te re sow nie po świę ci li
się mi syj nej dzia łal no ści: współ za ło ży -
cie li fun da cji Paw ła Wa rak so i Ro ber ta
No gę, sio stry mi sjo nar ki z Ka me ru nu
i Na mi bii – s. Lu cja nę Dra pa łę i s. Sa la -
wę Dziad ko wic, re fe rent ki ko or dy nu ją -
ce Ad op cję Ser ca w Ka me ru nie – s.
Eli gię Opi łow ską, s. Eu ze bię Ja poł oraz
Elżbie tę Wol ską. Do tej po ry utrzy my -
wa li śmy kon takt ma ilo wy, te raz mo gli -
śmy po roz ma wiać o ich co dzien nej
pra cy. Ostat nim z punk tów pod su mo wa -
nia pra cy Fun da cji by ło wspól ne uczest -
ni cze nie we mszy świę tej
przed cu dow nym ob ra zem Mat ki Bo żej
Ja sno gór skiej. Mszę świę tą od pra wił ks.
Da riusz Cha łup czyń ski, mi sjo narz pra -
cu ją cy na co dzień w Ka me ru nie.

Za in te re so wa nych dzia łal no ścią fun -
da cji za pra sza my na stro nę: www.dzie -
cia fry ki.com

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

4-let ni Di ra ne dzię ki
uczniom ma co jeść

Lekcja historii
na Suchej
Polanie
W te go rocz nych ob cho dach 68.
rocz ni cy walk par ty zanc kich z woj -
ska mi nie miec ki mi w re jo nie Ły si ny
uczest ni czy li człon ko wie Szkol ne -
go Ko ła Tu ry stycz ne go ze Szko ły
Pod sta wo wej Nr 3 w Ka sin ce Ma łej,
ucznio wie z klas III-VI.

Głów nym ak cen tem uro czy sto ści na Su -
chej Po la nie by ła msza świę ta od pra -
wio na w in ten cji po le głych par ty zan tów.
Wzię ły w niej udział tłu my: kom ba tan -
ci, pocz ty sztan da ro we, har ce rze, przed -
sta wi cie le lo kal nych sa mo rzą dów,
mło dzież i dzie ci z oko licz nych szkół
oraz kom pa nia ho no ro wa Woj ska Pol -
skie go. Z ro ku na rok jest na Su chej Po -
la nie co raz wię cej osób. Or ga ni za to rem
uro czy sto ści oraz to wa rzy szą ce go
jej XXII Ma ło pol skie go Zlo tu Szla ka mi
Walk Par ty zanc kich był Sta ni sław Ci -
choń z my śle nic kie go od dzia łu PTTK.
Po mszy świę tej ofi cer Wojsk Po wietrz -
no -De san to wych z Kra ko wa od czy tał
Apel Po le głych, po czym od dział WP
od dał trzy sal wy ho no ro we. Pod po mni -
kiem po le głych par ty zan tów zło żo no
oko licz no ścio we wień ce i zni cze.

Już po raz dru gi pod czas uro czy sto -
ści na Su chej Po la nie zor ga ni zo wa -
na zo sta ła in sce ni za cja walk po mię dzy
par ty zan ta mi, a woj ska mi nie miec ki mi,
przy go to wa na przez Gru pę Re kon struk -
cji Hi sto rycz nej z Tar no wa i Kra ko wa. 

Prze łęcz Su cha Po la na to pa mięt ne miej -
sce zgru po wa nia od dzia łów par ty zanc kich
Ar mii Kra jo wej ob wo du „Mu ra wa” –DĄB,
OD WET, PO TOK, SZC ZER BIEC, ŚMIA -
ŁY, LI SOWC ZY CY, PO ŚCIG, PRĄD,
SZKO LE NIO WY, ŻÓŁW.

W 1944r. pod czas naj więk szej bi twy
z woj ska mi hi tle row ski mi na stą pi ła pa -
cy fi ka cja żoł nie rzy AK. Ma ło pol ski
Zlot Szla ka mi Walk Par ty zanc kich ma
upa mięt niać tych, któ rzy wal czy li o to,
aby dziś Pol ska mo gła być nie pod le gła.
Obec ność tu taj to obo wią zek ka żde go
miesz kań ca Ma ło pol ski.

BAR BA RA TO KARZ
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„Nie by ło by na Sto li cy Pio tro wej
Pa pie ża Po la ka (...), gdy by nie by ło
Two jej he ro icz nej wia ry, Two jej he -
ro icz nej na dziei, Twe go za wie rze nia
bez resz ty Mat ce Ko ścio ła...”. To
ha sło to wa rzy szy ło Ogól no pol skiej
Kon fe ren cji dla Dy rek to rów i Na -
uczy cie li Szkół Pry ma sow skich,
któ ra od by ła się w dniach 14-16
wrze śnia w To kar ni oraz w Ka si nie
Wiel kiej.

Ini cja ty wa wspól nych kil ku dnio wych
spo tkań zo sta ła pod ję ta przed kil ko ma
la ty i od te go cza su kon fe ren cje od by -
wa ły się już w Le żaj sku, Ko mań czy,
Cheł mie i w Bia łym sto ku.

W tym ro ku or ga ni za to rzy spo tka nia:
Sto wa rzy sze nie Przy ja ciół Szkół im.
Kard. Ste fa na Wy szyń skie go, Gim na -
zjum im. Kard. Ste fa na Wy szyń skie go
Pry ma sa Ty siąc le cia w To kar ni i

Gim na zjum im. Kard. Ste fa na Wy -
szyń skie go w Ka si nie Wiel kiej – po sta -
no wi li za pro sić „brać pry ma sow ską”
w Be skid Wy spo wy, do Ma ło pol ski.

W kon fe ren cji uczest ni czy ło po nad 40
dy rek to rów i na uczy cie li z 12 szkół
z Bia łe go sto ku, Cheł ma, Czer wien ne go,
Dy bek, Gród ka nad Du naj cem, Gło go -
wa Ma ło pol skie go, Le żaj ska, Lu bli na,
Mircz, Opa to wa (Wiel ko pol ska), Strzy -
żo wa k. Hru bie szo wa, War sza wy.

Na kon fe ren cję przy by ła też Iwo -
na Czar ciń ska, wi ce pre zes i by ła dy rek -
tor In sty tu tu Pry ma sow skie go,
przed sta wi ciel ka Za rzą du Sto wa rzy sze -
nia Przy ja ciół Szkół im. Kard. Ste fa -
na Wy szyń skie go.

Spo tka nie roz po czę ło się w szko le,
gdzie przy by li zo sta li po wi ta ni przez go -
spo dy nie te go rocz nej kon fe ren cji: Ewę
Ka woń czyk, dy rek tor Gim na zjum w To -
kar ni, i Ja ni nę Zie mia nin, dy rek tor Gim -
na zjum w Ka si nie Wiel kiej.

Oprócz przed sta wi cie li szkół pry ma -
sow skich na tę część kon fe ren cji licz nie
przy by li go ście: Ma ło pol ski Ku ra tor
Oświa ty Alek san der Pal czew ski, wójt
To kar ni Wła dy sław Pia ściak, wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba, sta ro sta

my śle nic ki Jó zef To mal, se na tor RP An -
drzej Pa jąk oraz przed sta wi cie le du cho -
wień stwa, dy rek to rzy szkół z te re nu
gmi ny To kar nia i Msza na Dol na,
a przede wszyst kim licz ne pocz ty sztan -
da ro we szkół pry ma sow skich z Ma ło -
pol ski: Czer wien ne, Ja dow ni ki,
Kry spi nów, Pal cza, Ry gli ce, Stad ni ki,
Za kli czyn, Prze siet ni ca, Biał ka, Gnoj -
nik, No wy Targ, Stró ża, Suł ko wi ce,
Trzcia na, Czchów, Li ma no wa, Krzczo -
nów, Sko miel na Czar na.

Go ście, uczest ni cy kon fe ren cji i pocz -
ty sztan da ro we prze sz li w ryt mie mar -
szy gra nych przez or kie stry dę te
z To kar ni i Sko miel nej Czar nej -Bog da -
nów ki do ko ścio ła pa ra fial ne go, by
uczest ni czyć we mszy świę tej, któ rej
prze wod ni czył ks. bp. Jan Szko doń.

Ofi cjal na część kon fe ren cji (ar ty -
stycz na i wy kła dy) mia ła miej sce w ha li
spor to wej to kar skie go gim na zjum. Uro -
czy ste go otwar cia zjaz du do ko nał Ma -
ło pol ski Ku ra tor Oświa ty Alek san der
Pal czew ski. Wy stą pie nia go ści prze pla -
ta ne by ły ar ty stycz ny mi wy stę pa mi ze -

spo łu „Ko sko wia nie” z Bog da nów ki,
Or kie stry Stra ży Po żar nej w To kar ni,
Gó ral skiej Or kie stry Dę tej ze Sko miel -
nej Czar nej i Bog da nów ki.

W czę ści wy kła do wej ja ko pierw sza
za bra ła głos Iwo na Czar ciń ska, świa dek
ży cia Pry ma sa Ty siąc le cia, któ ra przed -
sta wi ła nam tro skę o czło wie ka w na -
ucza niu kard. Ste fa na Wy szyń skie go.
Po od śpie wa niu hym nu „So li Deo”, wy -
kład na te mat: „Tro ska o czło wie ka w na -

ucza niu Ja na Paw ła II”, wy gło sił ks. prof.
dr hab. Ro man Bo gacz – pro dzie kan Wy -
dzia łu Teo lo gicz ne go Uni wer sy te tu Pa -
pie skie go Ja na Paw ła II w Kra ko wie.

Ko lej nym punk tem pro gra mu by ło
wrę cze nie pa miąt ko wych sta tu etek ho -
no ro wym go ściom oraz oso bom, któ re
wnio sły zna czą cy wkład w or ga ni za cję
kon fe ren cji.

Ofi cjal ną część za koń czy ła wspól nie
za śpie wa na „Bar ka” i wią zan ka me lo dii
gó ral skich w wy ko na niu or kiestr dę tych.

Po krót kim od po czyn ku „brać pry -
ma sow ska” uda ła się w ma syw Zem ba -
lo wej, by po dą żać ście żka mi Kal wa rii
To kar skiej. Jest to ze spół 14 rzeźb ple -
ne ro wych, znaj du ją cych się na pół noc -
nych zbo czach Urba niej Gó ry. Rzeź by
te po wsta ły w la tach 1982-2003 i są
dzie łem miej sco we go ar ty sty, Jó ze fa

Gdy by nie pry ma sow skie po słu g

W kon fe ren cji uczest ni czy ło po -
nad 40 dy rek to rów i na uczy cie li
z 12 szkół z Bia łe go sto ku, Cheł ma,
Czer wien ne go, Dy bek, Gród ka
nad Du naj cem, Gło go wa Ma ło pol -
skie go, Le żaj ska, Lu bli na, Mircz,
Opa to wa (Wiel ko pol ska), Strzy żo wa
k. Hru bie szo wa, War sza wy.
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Wro ny. Ostat nim punk tem dnia by ło
zwie dza nie eko -mu zeum w Bog da -
nów ce, gdzie re gio na li sta An drzej Sło -
ni na przy jął nas bar dzo go ścin nie (by ła
de gu sta cja po traw re gio nal nych) w po -
nad 100-let niej sto do le, pre zen tu jąc
tra dy cje lu do we gó ra li -klisz cza ków.

W so bo tę, 15 wrze śnia, uczest ni cy
kon fe ren cji uda li się do Kra ko wa,
gdzie zwie dzi li Sank tu arium bł. Ja -
na Paw ła II (jesz cze w bu do wie) oraz
Sank tu arium Bo że go Mi ło sier dzia.
Wiel kim prze ży ciem by ła mo dli twa
przy pły cie z gro bu Ja na Paw ła II.
Z Kra ko wa po je cha li śmy do Kal wa rii
Ze brzy dow skiej. Tam zwie dza li śmy
Sank tu arium Pa syj no -Ma ryj ne i Klasz -
tor oo. Ber nar dy nów. Na stęp nie uda li -
śmy się do Wa do wic, by w Ba zy li ce
Na ro dze nia Pań skie go po mo dlić się

w miej scu, gdzie „wszyst ko się za czę -
ło”. Przy sło wio wą wi sien ką na tor cie
by ła wy pra wa do Stry sza wy, gdzie
kard. Ste fan Wy szyń ski od po czy wał
w la tach 1960-67 na Siw ców ce. Jest

to chy ba je dy ny ślad pry ma sa w Ma ło -
pol sce. Dzień za koń czył się wie czo rem

in te gra cyj nym w to wa rzy stwie ze spo -
łu gó ral skie go „Klisz cza cy”.

Nie dzie la, 16 wrze śnia, by ła ostat -
nim dniem kon fe ren cji. Za raz po śnia -
da niu uda li śmy się do Ka si ny Wiel kiej
pod Śnie żni cę, gdzie ko lej ką krze seł -
ko wą wy je cha li śmy do Mło dzie żo we -
go Ośrod ka Re ko lek cyj ne go. Tam
zo sta li śmy ser decz nie po wi ta ni przez
dy rek to ra ośrod ka, ks. Ja na Za ją ca.
Tam też uczest ni czy li śmy we mszy św.
od pra wio nej w in ten cji be aty fi ka cji
Pry ma sa Ty siąc le cia, a ta kże uczest ni -
ków kon fe ren cji i ich uczniów. Opra wę
li tur gicz ną mszy św. przy go to wa ła
scho la „Can ta te Deo” z Ka si ny Wiel -
kiej. Pro sto ze Śnie żni cy uda li śmy się
do Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych,
gdzie na stą pi ło pod su mo wa nie kon fe -
ren cji, któ ra jest po twier dze niem słów
za war tych w jej ha śle prze wod nim,
a wy po wie dzia nych przez Oj ca Świę -
te go Ja na Paw ła II: „Nie by ło by na Sto -
li cy Pio tro wej te go Pa pie ża -Po la ka,
któ ry dziś pe łen bo jaź ni Bo żej, ale i pe -
łen uf no ści roz po czy na no wy pon ty fi -
kat, gdy by nie by ło Two jej wia ry, nie
co fa ją cej się przed wię zie niem i cier -
pie niem, Two jej he ro icz nej na dziei,
Twe go za wie rze nia bez resz ty Mat ce
Ko ścio ła, gdy by nie by ło Ja snej Gó ry
i te go ca łe go okre su dzie jów Ko ścio ła
w Oj czyź nie na szej, któ re zwią za ne są
z Two im bi sku pim i pry ma sow skim
po słu gi wa niem”.

HE LE NA WRZE CIO NEK

u gi wa nie…

W części wykładowej jako
pierwsza zabrała głos
Iwona Czarcińska, świadek życia
Prymasa Tysiąclecia, która
przedstawiła nam troskę
o człowieka w nauczaniu kard.
Stefana Wyszyńskiego.

XII Rajd
Śladami
Tischnera
Ze spół Pla có wek Oświa to wych
w Msza nie Gór nej po raz 12. zor ga ni -
zo wał Rajd Śla da mi Ti sch ne ra.
W dniach 21-22 wrze śnia Gim na -
zjum nr 4 im. ks. prof. Jó ze fa Ti sch -
ne ra wcho dzą ce w skład Ze spo łu
go ści ło uczniów i ich opie ku nów
z Wiel ko pol ski, Ślą ska i Ma ło pol ski.
Nie za bra kło po my sło daw cy przed -
się wzię cia – Ka zi mie rza Ti sch ne ra. 

Szlak raj du wiódł z Msza ny Gór nej
przez Śnie żni cę, Ka si nę Wiel ką, Lu bo -
goszcz, Ka sin kę Ma łą do Msza ny Gór -
nej. Na Śnie żni cy po spo tka niu
z ka pe la nem Ośrod ka, ks. Ja nem Za ją -
cem, uczest ni czy li śmy we mszy świę tej,
na stęp nie szlak pro wa dził do Ka si ny.
Po kil ku go dzin nym mar szu do tar li śmy
na noc leg w ba zie na Lu bo gosz czy.
W cza sie wie czor ne go spo tka nia, ka żda
z grup mia ła oka zję pre zen to wać re gion,
z któ re go po cho dzi. Or ga ni za to rzy przy -
go to wa li też warsz ta ty, na któ rych wszy -
scy uczy li się śpie wać i tań czyć
pod okiem człon ków ze spo łu folk lo ry -
stycz ne go „Do li na Mszan ki”. Mi mo
zmę cze nia i póź nej po ry zo sta ło jesz cze
ener gii na tań ce dys ko te ko we.

Ra no, po śnia da niu, wy ru szy li śmy
w dro gę po wrot ną do Msza ny Gór nej.
Na pod su mo wa niu XII Raj du w bu dyn -
ku Ze spo łu go ści li śmy wój ta Bo le sła wa
Ża bę, ks. Je rze go Raź ne go – pro bosz cza
pa ra fii pw. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza -
nie Dol nej, rad nych gmi ny, An drze ja
Cho wań ca – ku zy na ro dzi ny Ti sch ne -
rów i wie lo let nie go przy ja cie la Sto wa -
rzy sze nia Ro dzin Ti sch ne row skich oraz
przed sta wi ciel ki szko ły w Ra dzi szo wie.

Ka żda z dru żyn uczest ni czą ca w raj -
dzie otrzy ma ła pa miąt ko we zdję cia,
cza pecz ki, fol de ry, ma py i bro szu ry
o Msza nie Dol nej, po wie cie li ma now -
skim i Ma ło pol sce. Że gna li śmy się tra -
dy cyj nym „Do zo ba cze nia za rok”.

MAR TA SKOW RO NEK
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O tym, że na si czwo ro no żni przy ja cie le nie tyl ko umi la ją
nam czas, ale ta kże dba ją o na sze bez pie czeń stwo, prze ko -
na li się ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem, gdzie
Sta ro stwo Po wia to we i Ko men da Po wia to wa Po li cji w Li -
ma no wej zor ga ni zo wa ła pre zen ta cję psów po li cyj nych. 

Wszyst kie dzie ci mo gły zo ba czyć, jak wy szko lo ne zwie rzę ta
re agu ją na po le ce nia słow ne oraz okre ślo ne ge sty wy ko ny wa -
ne przez funk cjo na riu szy. Był po kaz tre su ry, tro pie nia śla dów
i przed mio tów, a ta kże po ko ny wa nia prze szkód. Oka za ło się,
że je den z czwo ro no gów to w żar go nie po li cyj nym tzw. bom -
bo wiec, czy li pies przy go to wa ny do wy kry wa nia ła dun ków
wy bu cho wych, na to miast dwa po zo sta łe psy po ma ga ją mun -
du ro wym w po szu ki wa niach. Po li cjan ci za pre zen to wa li ta kże
pro fe sjo nal ny sprzęt, słu żą cy do szko le nia swo ich pod opiecz -
nych, m.in. strój dla po zo ran ta – tre ne ra, któ ry uczy psa agre -
syw nych za cho wań wo bec prze stęp ców. 

Pre zen ta cja wzbu dzi ła du że za in te re so wa nie wśród
uczniów. Ko men ta rzom nie by ło koń ca. Naj młod si wy cho -
wan ko wie by li bar dzo pod eks cy to wa ni, bo przy jaź nie na sta -
wio ne psy da wa ły się po gła skać. Star si ucznio wie
przy mie rza li strój po zo ran ta i za sta na wia li się, co trze ba zro -
bić, by ich wła sne pu pi le wy ko na ły choć jed no z po dob nych
po le ceń. Po li cjan ci tłu ma czy li, że ka żdy z psów słu żą cych
w po li cji prze cho dzi wstęp ną se lek cję, po któ rej zo sta je wy -
sła ny na spe cja li stycz ne szko le nie. Wszy scy zgod nie stwier -
dzi li, że pies w słu żbie po li cyj nej to strzał w dzie siąt kę.

Ser decz nie dzię ku je my sta ro ście li ma now skie mu, funk cjo -
na riu szom z Wy dzia łu Pre wen cji i Ru chu Dro go we go Ko -
men dy Po wia to wej Po li cji w Li ma no wej oraz ze spo ło wi
prze wod ni ków psów słu żą cych za przy go to wa nie i re ali za cję
pre zen ta cji.

Ucznio wie i na uczy cie le Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem 
AGNIESZ KA WĘ GRZY NO WICZ

Bom bo wiec i psy tro pią ce

W Ka si nie do brze żyć 
– to kraj nasz ko cha ny
Pod ta kim ha słem re ali zo wa no w Szko le Pod sta wo wej im. Ma rii Skło dow -
skiej -Cu rie w Ka si nie Wiel kiej pro jekt edu ka cji pa trio tycz nej i re gio nal nej. 
Zo stał on zgło szo ny do kon kur su ogło szo ne go przez Ma ło pol skie Ku ra to -

rium Oświa ty w ra mach III edy cji ma ło pol skie go kon kur su na pro jekt edu -
ka cyj ny „Ma ło pol ska – mo je miej sce na zie mi, mo ja ma ła Oj czy zna”.
Z wiel ką ra do ścią przy ję li śmy wia do mość, że re ali zo wa ny przez nas pro -

jekt zo stał do ce nio ny i bar dzo wy so ko oce nio ny przez ko mi sję wo je wódz -
ką. Zo sta li śmy fi na li stą. Wiel ka ga la z roz da niem na gród odbyła się
w paź dzier ni ku. KIN GA SKOW RO NEK, ko or dy na tor pro jek tu
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Już po raz trze ci w Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Msza nie Gór nej od -
był się Gmin ny Kon kurs Re cy ta tor -
ski. Tym ra zem ucznio wie trze cich
klas szkół pod sta wo wych z te re nu
Gmi ny Msza na Dol na de kla mo wa li
wier sze Ma rii Ko nop nic kiej. Wy stę py
roz po czę li ubie gło rocz ni lau re aci:
Kin ga Ko zy ra i Woj ciech Wę glarz.

Ju ry w skła dzie: Woj ciech Krów czyń ski
(kra kow ski po eta), Gra ży na Da wiec
(na uczy ciel ka) i ks. Bar tło miej Gzel la
(go spo darz Emaus w Msza nie Gór nej)

oce nia ło re cy ta cje zgod nie z kry te ria mi
opra co wa ny mi przez Ewę Ja si cę -Ociep -
kę, po my sło daw czy nię i or ga ni za to ra
kon kur su. Wszy scy uczest ni cy wy ka za li
się bar dzo do brym przy go to wa niem
i doj rza ło ścią re cy ta tor ską. 

Wy ni ki kon kur su
I miej sce: Pau li na Pał ka, Szko ła Pod -

sta wo wa nr 2 w Msza nie Gór nej 
II miej sce: Alek san dra Wą cha ła,

Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu 
III miej sce: Ali cja Ka nia, Ze spół Pla -

có wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej 

IV miej sce: Zu zan na Ja rosz, Szko ła
Pod sta wo wa w Łę to wem; Na ta lia Wa -
cła wik, Ze spół Szko ły i Przed szko la
w Ol szów ce; Ja kub Za sad ni, Szko ła
Pod sta wo wa nr 2 w Lu bo mie rzu.

Na wy ró żnie nie za słu gu je rów nież
Pau li na Gru ce la – uczen ni ca kla -
sy VI Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Gór nej, któ ra już ko lej ny
raz peł ni ła funk cję kon fe ran sje ra im -
pre zy. 

Go ściem ho no ro wym uro czy sto ści
był wójt Bo le sław Ża ba, któ ry zło żył
gra tu la cje dzie ciom i ich ro dzi com, po -
dzię ko wa nia na uczy cie lom i or ga ni za -
to rom oraz wrę czył dy plo my, na gro dy
i upo min ki.

STA NI SŁA WA NO WAK

Re cy to wa li Ko nop nic ką

Pa so wa ni na uczniów
Tra dy cyj nie już Świę tu Szko ły w SP Nr 2 im. Sta ni sła wa Kost ki w Lu bo mie -
rzu to wa rzy szy ło ślu bo wa nie klas pierw szych. 

Uro czy sto ści roz po czę ły się od mszy św. w ko ście le pa ra fial nym, pod czas któ rej
ksiądz pro boszcz Piotr Głód po świę cił szkol ne ple ca ki i przy bo ry uczniów. Dru ga
część ob cho dów świę ta mia ła już miej sce w pa wi lo nie szkol nym. Na uro czy sto ści
obec ni by li: wójt Bo le sław Ża ba, Jan Cho rą gwic ki, prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na, Jan Woj ciar czyk – rad ny wsi Lu bo mierz, o. pro boszcz Piotr Głód,
dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu Ja dwi ga Ba ran -Sto żek wraz
z przed sta wi cie la mi Ra dy Ro dzi ców oraz eme ry to wa ni pra cow ni cy szko ły.

Za nim jed nak pierw sza ki zło ży ły uro czy ste przy rze cze nie, za pre zen to wa li to,
cze go zdą ży li się na uczyć przez krót ki czas po by tu w szko le. Eg za min zda li wzo -
ro wo – z wiel kim za an ga żo wa niem re cy to wa li wier sze oraz śpie wa li pio sen ki.
W koń cu na stą pił kul mi na cyj ny punkt uro czy sto ści. Na uczniów Szko ły Pod sta -
wo wej Nr 2 w Lu bo mie rzu pa so wa ła ich dy rek tor Ma ria Bo żek. 

Na stęp nie ucznio wie kla sy IV przed sta wi li mon taż słow no -mu zycz ny po świę -
co ny pa tro no wi szko ły – św. Sta ni sła wo wi Ko st ce, któ ry przy go to wa ła An na Ku -
czaj. Peł ną emo cji i wzru szeń uro czy stość za koń czył wspól ny po czę stu nek
przy go to wa ny przez ro dzi ców pierw szo kla si stów. D. SKAW SKA
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Te go rocz na ak cja Sprzą ta nie
Świa ta w Szko le Pod sta wo wej Nr 2
w Ka sin ce Ma łej mia ła szcze gól ny
cha rak ter. 

Roz po czę ło ją spo tka nie z uro czą ma -
skot ką – lo go Lo kal nej Gru py Dzia ła -
nia „Pięk na Zie mia Gor czań ska”
– Ry siem, któ re go mię li śmy oka zję po -
znać już na te go rocz nym Tur nie ju Wsi
Gmi ny Msza na Dol na oraz na szla kach
Be ski du Wy spo we go i Gor ców, gdzie
pro mo wał ak tyw ny wy po czy nek oraz
za chę cał do tro ski o stan przy ro dy. 

Cie ka wost ki o tym chro nio nym
praw nie dra pie żni ku przed sta wi li nam
człon ko wie ko ła przy rod ni cze go pro -
wa dzo ne go w star szych kla sach przez
Ma rię Fryc. Ryś w to wa rzy stwie ko le -

gi Szo pa to wa rzy szył przed szko la kom
w sprzą ta niu oko lic szko ły oraz gru -
pom klas I-VI, któ re zmie rzy ły się
z tym am bit nym eko lo gicz nym za da -
niem, uwal nia jąc od śmie ci te re ny, ja -
kie prze mie rza ją co dzien nie w dro dze
do szko ły i z po wro tem.

Po za koń czo nej ak cji po rząd ko wej
Ryś i Szop, przy po mi na jąc za sa dy bez -
piecz ne go prze cho dze nia przez jezd nię
prze eg za mi no wa li naj młod szych. Za do -
wo lo ny Ryś, po mru ku jąc z uzna niem,
wrę czył wszyst kim uczniom na szej
szko ły ufun do wa ne przez PZU opa ski
i od zna ki od bla sko we, któ re po win ny
być nie od łącz nym ele men tem wy po sa -
że nia uczniow skie go stro ju, zwłasz cza
pod czas nad cho dzą cych je sien no–zi mo -
wych dni. ELŻBIE TA JA KU BIAK

Sprzątanie z Rysiem i Szopem

Wakacje
w bibliotece 
W cią gu mi nio nych wa ka cji Bi blio -
te ka Pu blicz na w Ka si nie Wiel kiej
prze pro wa dzi ła po raz ko lej ny let -
nią ak cję pod ha słem „Wa ka cyj ne
spo tka nia z bi blio te ką”.

Ka żde go dnia pra cy pla ców ki w godz.
od 10. do 13. za pra sza li śmy dzie ci ze
szko ły pod sta wo wej po zo sta ją ce w wa -
ka cje w do mu, aby wspól nie z na mi spę -
dzi ły wol ny czas.

Po dob nie jak w ubie głym ro ku – bi -
blio te ka za peł nia ła się gwar ną, barw ną
i ro ze śmia ną gro ma dą. 

Dzie ci chęt nie ma lo wa ły baj ko we
ilu stra cje, gra ły w ró żne go ty pu gry
plan szo we. Spę dza ły czas, ukła da jąc
puz zle i kloc ki le go. By ły też za ba wy
na świe żym po wie trzu: pił ka, bad min -
ton itp. Du żo ra do ści spra wia ła za ba wa
w ka lam bu ry i „Twi ste ra”. Sło wem –
„dla ka żde go coś mi łe go”.

Na si mło dzi go ście, wra ca jąc do do -
mów, za bie ra li ze so bą ko lo ro we ksią -
żki i cza so pi sma – za pas lek tu ry na czas
po po łu dnio wy.

Pra ce, któ re dzie ci ma lo wa ły pod czas
za jęć w ksią żni cy, są pa miąt ką tych bez -
tro skich wa ka cyj nych dni i bę dą zdo bić
wnę trze bi blio te ki. 

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
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Jesz cze do koń ca nie za po mnie li -
śmy o pięk nej Gre cji, a już przy szedł
czas, aby odży ły wspo mnie nia
z Zie lo nej Szko ły we Wło szech,
pięk nym sta ro żyt nym pań stwie
– ko leb ce kul tu ry an tycz nej. 

Na prze ło mie ma ja i czerw ca gru pa 40
osób – uczniów na szej szko ły wraz z opie -
ku nem i głów nym or ga ni za to rem – dy rek -
tor Ja ni ną Zie mia nin, Ber na de tą Ka let ką
oraz „do brym du chem” na szych wy jaz -
dów, któ rym jest bez wąt pie nia ksiądz pro -
boszcz Wie sław Ma cia szek, wy ru szy li śmy
do wło skie go mia stecz ka Li do Ad ria no
ko ło Ra ven ny nad Ad ria ty kiem.

Po dłu giej noc nej pod ró ży ocze ki wa -
li śmy pierw szych wi do ków nad mor skiej
pla ży i miej sca na sze go od po czyn ku.
Pierw sze dni, to po byt na pięk nej piasz -
czy stej pla ży z cie płą błę kit ną wo dą,
gdzie ro ze gra no tur nie je spor to we oraz
zor ga ni zo wa no za ję cia dy dak tycz ne.
Ko lej ne dni to czas po świę co ny na za -
po zna nie się z hi sto rią i kul tu rą Włoch.
W tym ce lu od wie dzi li śmy mia sto Ra -
ven na ze sta rym za byt ko wym ko ścio -
łem. Od by ła się uro czy sta msza świę ta
z udzia łem na szym oraz księ dza pro -
bosz cza Wie sła wa Ma ciasz ka i – co
war to pod kre ślić – ce le bro wa li ją rów -
nież księ ża z Czę sto cho wy, któ rzy opie -
ku ją się tym ko ścio łem. Nie zwy kle
uro kli wym miej scem Ra ven ny jest Sta -

re Mia sto, gdzie zna ko mi cie sma ko wa -
ły praw dzi we wło skie lo dy i praw dzi wa
ita liań ska piz za. 

W po nie dział ko we po po łu dnie, po od -
po czyn ku i ką pie li, wy ru szy li śmy do San
Ma ri no – ma łe go, ale ja kże bo ga te go
pań stwa w środ ku Włoch. Z jed nej stro -
ny wi dok na mo rze, a z dru giej pa smo
gór za pie rał dech w pier siach. Na szczy -
cie gó ry roz po ście ra ją się ru iny zam ku,
w do le zaś gwar ma łych wło skich i sta -
rych uli czek, gdzie skle pi ka rze za chę ca -
ją wszyst kich do de gu sta cji swo ich
ar ty ku łów oraz za ku pu pa mią tek.

Ko lej nym nie sa mo wi tym prze ży ciem
oka zał się przy jazd do Rzy mu, a na szą
wę drów kę po wiecz nym mie ście roz po -
czę li śmy od do zna nia za pa chu po tę gi
Ko lo seum, któ re mie li śmy szczę ście
oglą dać od środ ka, a tym sa mym zo ba -
czyć wiel kość i ogrom bu dow li,
na chwi lę prze nieść się do epo ki igrzysk
i gla dia to rów. Na stęp nie prze szli śmy
obok Łu ku Trium fal ne go, Fo rum Ro ma -
no. Do tar li śmy rów nież do Fon tan ny di
Tre vi, gdzie ka żde go zwie dza ją ce go,
chcą ce go tro chę od po cząć, wi tał przy -
jem ny chłód orzeź wia ją cych kro pel. Po -
bli skie ka fej ki za chę ca ły znów wło ski mi
lo da mi oraz wło ską ka wą. Po krót kim
od po czyn ku wy ru szy li śmy na Plac
Świę te go Pio tra, mi ja jąc bu dy nek rzą du
wło skie go. Wresz cie na de szła dłu go
ocze ki wa na chwi la, prze szli śmy ulicz ką

pro wa dzą cą do Ba zy li ki Świę te go Pio -
tra – Piaz za San Pie tro, któ rą nie je den
z nas znał tyl ko z te le wi zji, a od dziś bę -
dzie to ulicz ka, na któ rej i my od ci snę -
li śmy swe sto py. Wra że nia prze szły
na sze naj śmiel sze ocze ki wa nia, gdyż
ogrom lu dzi skie ro wa nych w jed nym
ce lu oraz ocze ki wa nie na wej ście
do środ ka Ba zy li ki, ko leb ki chrze ści jań -
stwa, miej sca gdzie jest grób Ja na Paw -
ła II, wy zwo li ła chwi le ci szy i re flek sji,
mo dli twy i za du my... 

Po wyj ściu z Ba zy li ki ostat nie spoj -
rze nie na okno, w któ rym nie raz wi dzie -
li śmy na sze go ro da ka – pa pie ża
Ja na Paw ła II. Rzym po zo sta nie na dłu -
go w na szej pa mię ci.

Ostat nie dni na szej Zie lo nej Szko ły
prze zna czy li śmy na od po czy nek na pla -
ży, roz gryw ki spor to we, a po nich mia ło
miej sce roz da nie me da li, sło dy czy, gdyż
przy pa dał wów czas Dzień Dziec ka.

Wy jazd ten głę bo ko za padł nam w pa -
mię ci, dla te go skła da my ser decz ne po -
dzię ko wa nie dla Pani Dy rek tor, z proś bą
o or ga ni za cję jesz cze wie lu Zie lo nych
Szkół, pod czas któ rych ucznio wie bę dą
mo gli po sze rzać: swo ją wie dzę, zna jo -
mość kul tu ry kra jów eu ro pej skich,
zwłasz cza zaś śród ziem no mor skich,
gdzie spu ści zna grec ka i rzym ska wy zna -
cza dzie dzic two kul tu ro we Eu ro py. I kie -
dy sły chać gło sy, że te go ty pu wy jaz dy
nie ró żnią się ni czym (po za na zwą)
od stan dar do wych wy cie czek, trze ba
pod kre ślić, iż – zgod nie z no wo cze sną
pe da go gi ką i dy dak ty ką – ta ka for ma na -
uki z jed no cze snym od po czyn kiem, sku -
tecz nie wpły wa na roz wój
oso bo wo ścio wy dziec ka, roz bu dza jąc
w nim hu ma ni stycz ne za in te re so wa nia,
po przez: sza cu nek do hi sto rii, uwra żli -
wie nie na sztu ki pięk ne, mo żli wość ob -
co wa nia z za byt ka mi ar chi tek to nicz ny mi
naj wy ższej kla sy oraz ofe ru jąc na gro ma -
dze nie nie zwy kłych wra żeń i emo cji,
któ rych ży czy my uczest ni kom ka żdej
Zie lo nej Szko ły, bo na praw dę war to or -
ga ni zo wać ta kie przed się wzię cia.

Z po zdro wie nia mi
UCZNIO WIE ZPO Z KA SI NY WIEL KIEJ

Wspo mnie nia z Zie lo nej Szko ły
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Spo łecz ność Szko ły Pod sta wo wej
Nr 2 w Ka sin ce Ma łej uczest ni czy ła
w szcze gól nej lek cji hi sto rii. Kla -
sa II za pre zen to wa ła pro gram ar ty -
stycz ny pn. „Trwaj z Ma zur kiem
Dą brow skie go”.

Prze sła niem, któ re to wa rzy szy ło szkol -
nym ob cho dom, by ło uho no ro wa nie
pie śni naj wa żniej szej dla na sze go kra ju,
naj wier niej szej to wa rzysz ki nie do li
i świad ka wszyst kich ra do snych dla oj -
czy zny chwil, pie śni – sym bo lu.

Od po wie dzie li śmy tym sa mym
na apel pre zy den ta Le cha Wa łę sy o god -
ne uczcze nie 85. rocz ni cy uzna nia „Ma -
zur ka Dą brow skie go” hym nem
pań stwo wym, któ re wy ra ził w skie ro wa -
nym do dy rek to rów szkół li ście otwar -
tym: „...Nie wie le jest dziś sym bo li, któ re
tak po wszech nie łą czą po nad wszel ki mi
po dzia ła mi. Hymn za wsze po zo sta wał
pie śnią na dziei i jed no ści. Przy po mi -
na o dum nej i trud nej prze szło ści, o prze -
la nej pol skiej krwi, ale jed no cze śnie
ka że pa trzyć w przy szłość. Uczmy mło -
dzież na sze go Hym nu, któ ry łą czył nas
w wal ce o wol ność, łą czy nas dziś i bu -
do wać bę dzie na szą to żsa mość w przy -
szło ści”. W od po wie dzi na te sło wa
prze pro wa dzi li śmy sze reg dzia łań, ma -

ją cych na ce lu zgłę bie nie te ma tu; na -
uczy li śmy się peł nej wer sji hym nu, po -
zna li śmy je go hi sto rię, oko licz no ści
po wsta nia oraz syl wet ki Jó ze fa Wy bic -
kie go i gen. Hen ry ka Dą brow skie go.

I, trze ba przy znać, nie jest to wy da -
rze nie po raz pierw szy ob cho dzo ne
w na szej szko le. Pięć lat te mu świę to -
wa li śmy bar dzo uro czy ście 210. rocz ni -
cę po wsta nia hym nu. „Ma zu rek

Dą brow skie go – jak pi sze pre zy dent
Wa łę sa – jest rów nież ele men tem jed no -
czą cym nas dziś w no wo cze snej Pol sce.
Bu du je po czu cie du my i pa trio ty zmu
w otwar tym, glo bal nym świe cie. Za -
rów no pod czas świąt na ro do wych i pod -
czas im prez spor to wych – Hymn
za grze wa ser ca Po la ków.” 

A chy ba bar dziej od czu wa li śmy za -
grze wa ją cą moc hym nu obec nie, pod -
czas trwa ją ce go Eu ro 2012, gdzie

wiel kim emo cjom i na dzie jom pił kar -
skim to wa rzy szy ły wszech obec ne sym -
bo le na ro do we. Biel i czer wień
kró lo wa ły i by ły to chwi le nie za po mnia -
ne. U nas, po dob nie jak w wie lu szko -
łach na szej gmi ny, prze ży wa li śmy
wiel kie chwi le, ki bi cu jąc dru ży nie Fran -
cisz ka Smu dy i ra dość tę wy ra ża li śmy
en tu zja stycz nie. Przy odzia ni w na ro do -
we bar wy, po mni sza cun ku, któ ry im się
na le ży, uczest ni czy li śmy w praw dzi wie
wiel kich chwi lach na dziei i jed no ści.

Po za koń czo nym pro gra mie, na uczy -
ciel ki ję zy ka an giel skie go Szko ły Pod sta -
wo wej nr 2 i nr 3, An na Ko ło dziej czyk
i An na Ka wu la, wpro wa dzi ły nas na eu -
ro pej skie „szer sze wo dy”, za pra sza jąc
do uczest nic twa w fi na le Mię dzysz kol -
ne go Kon kur su Pio sen ki an giel skiej pn.
„My fa vo uri te En glish song”.

W peł nych emo cji zma ga niach
uczest ni czy ło sze ścio ro uczniów
klas I – III – lau re atów eli mi na cji szkol -
nych. Wy ni ki wo kal nych zma gań
przed sta wia ją się na stę pu ją co:

I miej sce – Mo ni ka Po lań ska SP
nr 3; II miej sce – Zu zan na Pi wo war
– SP nr 2; II miej sce – Nor bert Grzyb SP
nr 3; Ga brie la Ma sło wiec SP Nr 2.

Dy plo mem udzia łu na gro dzo no Ju -
styn kę Skal ską i Ka się Szczyp kę. 

Uczest ni kom gra tu lu je my wy so kie go
po zio mu ar ty stycz nej pre zen ta cji, zaś
na uczy ciel kom an glist kom – cen nej ini -
cja ty wy. E. JA KU BIAK

Pieśń ser cu naj bli ższa

Niewiele jest dziś symboli, które
tak powszechnie łączą
ponad wszelkimi podziałami. 
Hymn zawsze pozostawał pieśnią
nadziei i jedności.
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Zielona Szkoła
w Jarosławcu
Jesz cze przed wa ka cja mi ucznio wie
ze Szko ły Pod sta wo wej Nr 2 w Lu bo -
mie rzu wraz z ko le ga mi i ko le żan ka -
mi ze szko ły z SP Nr 1 w Lu bo mie rzu
mie li oka zję wy po czy wać nad pol -
skim mo rzem w Ja ro sław cu. 

W cza sie po by tu ucznio wie po zna wa li
pol skie wy brze że, od wie dzi li Sło wiń ski
Park Na ro do wy, je go ru cho me wy dmy.
Zwie dza li kró lew skie mia sto Dar ło wo,
sta ry za mek i je dy ny w Pol sce ko ściół
w kształ cie ro tun dy. Z dar łow skie go por -
tu wy pły nę li w mo rze stat kiem Eryk I.
Wspa nia le ba wi li się w Aqu apar ku w Ja -
ro sław cu i Dar ło wie. Na pla ży bu do wa li

zam ki z pia sku przy za cho dzie słoń ca.
Bra li czyn ny udział w or ga ni zo wa nych
za wo dach spor to wych i kon kur sach,
zdo by wa jąc wie le na gród.

Wszy scy by li bar dzo za do wo le ni
z wy jaz du, jed no cze śnie ma rząc o po -
dob nym w przy szłym ro ku.

A. ŁA BUZ

Dzie ci do ma ga ją się wi do wisk. Chcą w nich uczest ni -
czyć. Te atr jest źró dłem ra do ści i ener gii. Wy cho dząc
na prze ciw za in te re so wa niom uczniów, w Szko le Pod -
sta wo wej Nr 1 im. Ma rii Ko nop nic kiej w Msza nie Gór nej
od kil ku lat dzia ła te atrzyk szkol ny „Pe reł ki”. 

Po my sło daw czy nią i opie kun ką tej licz nej gro mad ki jest An na Ju -
zuń. Nad rzęd nym ce lem na sze go kół ka jest po szu ki wa nie ak tor -
skich ta len tów, za in te re so wa nie te atrem i przede wszyst kim
za pew nie nie wspa nia łej za ba wy. To wszyst ko po zwa la nam,
człon kom te atrzy ku, uwie rzyć w sie bie, bu do wać po czu cie wła -
snej war tość. Na sze mot to brzmi: „W ży ciu nie cho dzi tyl ko o to,
że by grać, ale że by do brze się ra zem ba wić!” Co ro ku sta ra my się
kul ty wo wać tra dy cje zwią za ne z pa tron ką na szej szko ły – Ma rią
Ko nop nic ką. Bio gra fia tej po sta ci jest bo wiem przy kła dem od -
wa gi ży cia w trud nych cza sach. Tym ra zem przy go to wa li śmy hu -
mo ry stycz ne in sce ni za cje wier szy po et ki, któ re są lu bia ne, czy ta ne
do dziś za rów no przez dzie ci, jak i ich ro dzi ców. Wdzięcz ną pu -
blicz ność sta no wi ły na sze młod sze ko le żan ki i ko le dzy z klas 0-
4. Grom kie bra wa i sze ro kie uśmie chy by ły dla nas naj lep szą
na gro dą. Ma rze niem na szym jest, aby pa sja te atral na prze trwa ła
w nas i roz wi ja ła się rów nież w ko lej nym ro ku szkol nym.

TEATRZYK SZKOLNY „PEREŁKI”: MARTYNA OGIELA, OLA
WACŁAWIK, MAGDA I SABINA KAŁUŻA, DOMINIKA I AREK
SUDER, PATRYCJA DAWIEC, KAROLINA KUCZAJ, NIKOLA
WĘGLARZ, DOROTA PORĘBA, MATEUSZ JAROSZ (WIELKI

TALENT, NIEDAWNO OBJAWIONY), MARCIN SŁOŃSKI

Te atr nie tyl ko do gra nia
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Cał kiem nie daw no prze ży wa li śmy
ostat nie star ty mi strzy ni olim pij -
skiej w mi nio nym se zo nie, a już
za nie speł na 50 dni po now nie po -
wró ci my na tra sy bie go we Pu cha ru
Świa ta, by moc no wspie rać i do pin -
go wać na szą naj lep szą bie gacz kę
nar ciar ską – Ju sty nę Ko wal czyk.

Se zon 2011/2012 na le żał do bar dzo uda -
nych dla za wod nicz ki z Ka si ny: wi ce li -
der ka kla sy fi ka cji ge ne ral nej Pu cha ru
Świa ta, ta kże dru ga lo ka ta w bie gach
na dy stan sach, czwar ta po zy cja w sprin -
cie oraz zwy cię stwo w To ur de Ski, tyl -
ko po twier dza ją jej wiel ką kla sę.

Tuż po za koń cze niu ostat nich star -
tów, w mar cu br., Ju sty na Kow la czyk
zo sta ła pod da na za bie go wi ar tro sko pii

ko la na, po któ rym po myśl nie prze szła
dwu mie sięcz ną re ha bi li ta cję, a na stęp -
nie, zgod nie z pla nem, roz po czę ła przy -
go to wa nia do nad cho dzą ce go se zo nu. 

Obej mo wa ły one zgru po wa nia m.in.
w sto li cy pol skich Tatr – Za ko pa nem,
w au striac kim Ram sau, wło skim Li vi -
gnio, w Sankt Mo ritz w Szwaj ca rii, a ta -
kże w ulu bio nej przez Po lkę es toń skiej
Ote pa eae.

Po ty go dniach cię żkich tre nin gów
w Eu ro pie, Ju sty na Ko wal czyk wraz
z tre ne rem oraz spa ring part ne rem Ma -
cie jem Krecz me rem uda ła się na mie -
sięcz ne zgru po wa nie do No wej
Ze lan dii. Na an ty po dach mi strzy ni
olim pij ska oprócz co dzien nych tre nin -
gów m.in. już na nar tach, wzię ła udział
w cy klu star tów: ANC Cup, a ta kże

w nar ciar skim ma ra to nie – Me ri no Mu -
ster (42 km) oraz w zi mo wym tria th lo -
nie skła da ją cym się z bie gu na no gach
po śnie gu, jaz dy na ro we rze, rów nież
po śnie gu i bie gu na nar tach – od no sząc
zwy cię stwa w ka żdym z nich.

Ostat nie ty go dnie przed roz po czę ciem
ry wa li za cji w Pu cha rze Świa ta to dla bie -
ga czy nar ciar skich czas tre nin gu na nar -
tach. Ju sty na Ko wal czyk wraz z ca łą
swo ją dru ży ną, rów nież uda ła się w miej -
sce, gdzie jest to o tej po rze ro ku mo żli -
we – czy li na al pej ski lo do wiec
Dach ste in i do miej sco wo ści Ram sau.
Wła śnie tam, w tym okre sie przy go to wań
tre nu je ca ła świa to wa czo łów ka bie gów
nar ciar skich. W trak cie te go zgru po wa -
nia na sza za wod nicz ka cię żko tre nuje, ale
ta kże, co jest nie zmier nie wa żne dla ka -
żde go te amu, wraz ze swo imi ser wi sma -
na mi testuje no wy sprzęt na nad cho dzą cy
se zon.

Cię żka pra ca, wie le wy rze czeń i idą -
ce za tym ogrom ne suk ce sy nie wąt pli -
wie za słu gu ją na uwa gę i uzna nie. Nie
dzi wi więc, że to wła śnie Ju sty na Ko -
wal czyk zo sta ła Ko bie tą Ro ku 2011 ma -
ga zy nu „Twój Styl”. Otrzy ma ła ta kże,
już po raz trze ci z rzę du, sta tu et kę Wik -
to ra 2011 w ka te go rii naj lep szy spor to -
wiec. Po zo sta wia jąc w po ko na nym
po lu, tak wiel kie po sta cie spor tu jak: To -
masz Ada mek, Adam Ma łysz, Agniesz -
ka Ra dwań ska oraz Ka mil Stoch.

Osią gnię cia Ju sty ny Ko wal czyk zo -
sta ły do ce nio ne ta kże przez Mię dzy -
na ro do we Sto wa rzy sze nie Spor tu
Aka de mic kie go. Na sza bie gacz ka
otrzy ma ła bo wiem na gro dę w ka te go -
rii: naj wy bit niej sza spor t smen ka. Or -
ga ni za to rzy pod kre śla li, że Po lka to
jed na z naj lep szych bie ga czek nar ciar -
skich w hi sto rii i je dy na za wod nicz ka,
któ ra zdo by ła „wiel ką ko ro nę”, czy li
ma w ko lek cji Mi strzo stwo Olim pij -
skie, Mi strzo stwo Świa ta, Pu char
Świa ta oraz triumf w To ur de Ski.

Przy go to wa nia Ju sty ny Ko wal czyk
do se zo nu 2012/13 prze bie ga ją bez pro -
ble mów i zgod nie z pla nem. Po zo sta je
nam za tem cier pli wie cze kać i moc no
trzy mać kciu ki, gdyż już nie dłu go po -
now nie wy ru szy my ra zem z na szą mi -
strzy nią w to ur ne po ca łym świe cie.
Ży czy my po wo dze nia!

KA TA RZY NA GU CIA

W oczekiwaniu
na biegowy 
Puchar Świata
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Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w ha lo wej pił ce no żnej 
2 i 3 paź dzier ni ka w Ka si nie Wiel kiej od by ły się Mi strzo stwa Gmi ny w ha lo wej od mia nie pił ki no żnej dziew cząt i chłop ców z te re nu
gmi ny Msza na Dol na. Po za cię tych me czach w ka te go rii dziew cząt wy gra ła dru ży na z Ol szów ki (opie kun Piotr Ko wa lik), przed Ra -
bą Ni żną (Ro bert Sła wec ki) i Ło stów ką (Ma ciej Po ta czek). Wśród chłop ców naj lep sza oka za ła się eki pa z Lu bo mie rza 1 (Jó ze fa Na -
chman), dru gie miej sce zdo był Lu bo mierz 2 (Ma te usz Sła wec ki), a trze cie Łę to we (Ma ciej Po ta czek). Na gro dy dla zwy cię skich
dru żyn, ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza na Dol na wrę cza ła dy rek tor szko ły, Ja ni na Zie mia nin. Naj lep sze ze spo ły bę dą re pre -
zen to wać na szą gmi ną w za wo dach po wia to wych, któ re od bę dą się w Rup nio wie i Msza nie Dol nej. PIOTR KO WA LIK

RUG BY. Dwa brą zo we me da le
i dwa 4. miej sca na naj wa żniej szych
im pre zach ran gi Mi strzostw Pol ski
zdo by li w tym se zo nie za wod ni cy RC
Gor ce Ra ba Ni żna. Cię żka pra ca
na tre nin gach, i za wzię tość i cha rak -
ter po zwa la ją za wod ni kom na wy -
rów na ną grę z ry wa la mi z naj wy ższej
pół ki, jak: „Bu dow la ni” Łódź, „Or kan”
So cha czew czy „Le chia” Gdańsk. 

Brą zo wym me da lem w Rug by 7-oso bo -
wym mo gą po szczy cić się ju nio rzy RC
„Gor ce”, któ rzy w Fi na ło wym Tur nie ju
w Po zna niu ule gli tyl ko w pół fi na le eki -
pie Or ka na So cha czew. Zdo by li oni
rów nież brą zo wy me dal na ofi cjal nych
Mi strzo stwach Pol ski w Be ach Rug by
roz gry wa nych na pla ży w Gdań skich
Sto gach. „Gó ra le” pierw szy raz w hi sto -
rii mie li oka zję grać na pla ży, a 3. miej -
sce mó wi o wiel kim po ten cja le mło dych
za wod ni ków.

W od mia nie rug by 15-oso bo we go
za rów no ju nio rom, jak i ka de tom przy -
szło ry wa li zo wać w me czach o 3. miej -
sce. Nie ste ty ju nio rzy po dra ma tycz nym
i bar dzo za cię tym spo tka niu w Sie dl -
cach prze gra li brąz z dru ży ną „Bu dow -
la nych” Lu blin, po ko nu jąc wcze śniej
w gru pie „Ogni wo” So pot i „Bu dow la -
nych” Łódź, a ule ga jąc tyl ko „Or ka no -
wi” So cha czew. Ka de ci na to miast wal kę

o brąz prze gra li z dru ży ną „Le chii”
Gdańsk, naj mniej szym mo żli wym wy -
ni kiem 0-3.

Mi mo to wy nik, ja ki osią gnę li za wod -
ni cy, po zwa la oce nić se zon 2011/2012
ja ko naj lep szy w hi sto rii klu bu, a trze ba
do dać, że ju nio rzy w tym ro ku de biu to -
wa li na are nie ogól no pol skiej (czy taj też
„O włos od me da lu”). 

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

Naj lep szy se zon w hi sto rii Gor ców



54 NASZA GMINA PAŹDZIERNIK 2012 KWARTALNIK SAMORZĄDOWY

SPORT

RUG BY. Sześć naj lep szych pol skich
dru żyn, w dniach 18-22 lip ca,
na obiek cie LKS Ze nit w Ka sin ce Ma -
łej ro ze gra ło me cze w ra mach
XVIII Ogól no pol skiej Olim pia dy Mło -
dzie ży wy ła nia ją cej Mi strza Pol ski
Ka de tów w Rug by. Wśród nich zna -
leź li się go spo da rze te go rocz nej
OOM – RC Gor ce Ra ba Ni żna, któ rzy
by li czar nym ko niem tej im pre zy.

Ka żdy dzień zma gań re la cjo nu je tre ner
gor czań skich rug by stów, Łu kasz Ko -
ściel niak: – Pierw szy mecz ro ze gra li -
śmy z Or ka nem So cha czew. Stres
i tre ma spo wo do wa na grą u sie bie,
przy du żej gru pie do pin gu ją cych ki bi -
ców, da ły się nam we zna ki już w pierw -
szej po ło wie. Wal czy li śmy, ale
w ak cjach ofen syw nych spra wia li śmy
wra że nie za gu bio nych. Stra ci li śmy
punk ty i na prze rwę ze szli śmy, prze gry -
wa jąc 0: 7. Pod czas prze rwy na stą pi ła
jed nak peł na mo bi li za cja i dru ga po ło -
wa to już tyl ko ogrom ny na pór na ry wa li
z na szej stro ny, koń czą cy się przy ło że -

niem Mi cha ła La cha i pod wy ższe niem
Bart ka Ha ra sa. Skoń czy li śmy re mi -
sem 7: 7, cią gle po zo sta jąc w grze o me -
da le. 19 lip ca, przy desz czu i du żym
wie trze, przy szło nam się zmie rzyć z fa -
wo ry tem tur nie ju – dru ży ną Bu dow la -
nych Łódź, któ ra po ko na ła nas już dwa
ra zy w eli mi na cjach. Chłop cy przy stą -
pi li do me czu du żo bar dziej skon cen tro -
wa ni niż dzień wcze śniej. Od po cząt ku
pod ję li am bit ną wal kę, spy cha jąc ry wa li
do de fen sy wy. Nie ste ty, kil ka in dy wi du -
al nych błę dów i nie sprzy ja ją ce wa run ki
at mos fe rycz ne spra wi ły, że stra ci li śmy
punk ty z przy ło że nia i kar ne go. Sa mi
zaś nie po tra fi li śmy wy ko rzy stać trzech
prób na słu py i po zo sta li śmy z ze ro wym
do rob kiem punk to wym. Świet nie gra my
w obro nie i tyl ko dzię ki te mu mecz
skoń czył się wy ni kiem 0:15. 20 lip ca,
przy szedł czas na mecz o wszyst ko. Sy -
tu acja w gru pie uło ży ła się bo wiem tak,
że zwy cię stwo z Bu dow la ny mi Lu blin
da wa ło nam wej ście do stre fy me da lo -
wej, a przy po ra żce Or ka na z Le chią
– grę w fi na le. Za da nie wy ko na li śmy

w 100 pro cen tach. Po dra ma tycz nym
i peł nym emo cji do ostat niej se kun dy
me czu po ko na li śmy Bu dow la nych 8:5.
Znów świet nie za gra li śmy w obro nie,
po peł ni li śmy znacz nie mniej błę dów,
niż we wcze śniej szych me czach.
Wszyst ko za czę ło wy cho dzić tak, jak
po win no od po cząt ku. I gdy by nie roz -
luź nie nie w ostat niej mi nu cie, skoń czy -

ło by się wy ni kiem 8: 0. Punk ty dla nas
w tym me czu zdo by li: Ja ro sław Mi cha -
lak – 5 i Bar tek Ha ras – 3. Po za cię tej
wal ce w sze re gach eki py na sta ła ogrom -
na ra dość. Po zo sta ło nam tyl ko cze kać
na za koń cze nie me czu Le chia -Or kan.
Nie ste ty, Le chia mi ni mal nie prze gra ła
(20:23) i mu sie li śmy się za do wo lić grą
o 3. miej sce. W nie dzie lę, 22 lip ca, gra -

O włos od me da lu

Dumą napawa nas również fakt, 
że pięciu naszych zawodników
zostało powołanych 
(na 23 powołanych ogółem)
do Reprezentacji Polski
na wrześniowy turniej Cross
Border.
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li śmy hi sto rycz ny dla nas mecz o me dal.
Prze ciw ni kiem by ła dru ży na Le chii
Gdańsk. Na try bu nach mnó stwo ki bi -
ców, ro dzi ców, zna jo mych i wójt Bo le -
sław Ża ba. Mecz bar dzo ostry i twar dy
od sa me go po cząt ku. Żad na z dru żyn
nie chcia ła od dać ini cja ty wy ry wa lom,
gra jąc moc no w obro nie. Nie ste ty, przy -
sło wio wą dziu rę w ca łym chciał zna leźć
sę dzia, któ ry ewi dent nie nie ra dził so bie
w tym dniu z bar dzo szyb kim i sto ją cym
na wy so kim po zio mie me czem. Po peł -
nił kil ka ka ry god nych de cy zji, pro wa -
dzą cych do za ostrze nia sy tu acji
na bo isku. Nie uznał zdo by tych przez
nas punk tów, gwiz dał kar ne z ka pe lu sza
i po ka zał 2 czer wo ne kart ki na szym za -
wod ni kom (Pa tryk Ko wal czyk, Ja ro sław
Mi cha lak). Le chia kop nę ła kar ne go;
prze gry wa li śmy 0:3. Do koń ca me czu ,
graliśmy w osła bie niu, gdyż za ko lej ną
kart kę bo isko opu ścił Bar tek Ha ras. Nie -
ste ty, nie uda ło się, sę dzia skoń czył
mecz… W Le chii wy bu chła ra dość,
u nas na to miast łzy prze pla ta ły się z pre -
ten sja mi do sę dziów, gdyż wo bec nich
by li śmy nie ste ty bez rad ni. Ogrom ne
bra wa na le żą się jed nak ca łej dru ży nie
oraz szta bo wi tre ner skie mu,
gdyż IV miej sce w Pol sce to ogrom ny
suk ces dla tak ma łe go i no we go klu bu.
Cie szy fakt, że naj lep szym de fen so rem
tur nie ju uzna ny zo stał nasz za wod nik
– Mi ro sław Ku czaj. Du mą na pa wa nas
rów nież fakt, że pię ciu na szych za wod -
ni ków zo sta ło po wo ła nych (na 23 po -
wo ła nych ogó łem) do Re pre zen ta cji
Pol ski na wrze śnio wy tur niej Cross Bor -
der: Mi chał Lach, Ja ro sław Mi cha lak,
Mi ro sław Ku czaj, Adam Ku bisz i Mi ro -
sław Kno wa. W re zer wie po zo sta ją na -
to miast: Ja kub Jam róz, Pa tryk
Ko wal czyk i Mar cin Ol szew ski.

RC Gor ce na Olim pia dzie
wy stą pi ły w skła dzie:
To masz Na le pa, Ka zi mierz For nal, Pa tryk Ko wal -
czyk, Grze gorz Ko wal czyk, Bar tło miej Ko zak,
Bar tło miej Ha ras, Mi ro sław Ku czaj, Ja ro sław Mi -
cha lak, Mi chał Lach, Mi ro sław Kno wa, Adam Ku -
bisz, Mar cin Ol szew ski, Ma rek Miś ko wiec, Piotr
Ga cek, Ja kub Jam róz, Da riusz Ja nik, Sta ni sław
Ko wal, Ka mil Ko wal czyk, Ma riusz Ni żnik
Tre ner: Łu kasz Ko ściel niak
Kie row nik: Ma te usz Ku czaj
Ma sa ży sta: Oskar No wo ry ta

Dla dru ży ny Gor ców sam fakt przy -
zna nia or ga ni za cji tak pre sti żo wej im -
pre zy spor to wej jest po wo dem do du my.
Go spo da rze usły sze li wie le po chwał
od uczest ni ków tur nie ju za świet ną or -
ga ni za cję za wo dów i wa run ki za kwa te -
ro wa nia. 

Spe cjal ne po dzię ko wa nia na le żą się
wspa nia łej pu blicz no ści, któ ra go rą co
do pin go wa ła na szych za wod ni ków ka -
żde go dnia. 

Dzię ki przy chyl no ści wój ta Bo le sła -
wa Ża by, mo gli śmy na gro dzić trzech
naj lep szych za wod ni ków tur nie ju na -
gro da mi rze czo wy mi. 

Kom plet ne wy ni ki XVIII Ogól no pol -
skiej Olim pia dy Mło dzie ży w spor tach
let nich w rug by Ma ło pol ska 2012 przed -
sta wia ją się na stę pu ją co:

Or kan So cha czew 
– Gor ce Ra ba Ni żna 7:7 (7:0) 
Punk ty: Or kan So cha czew: Ad rian Ja cho wicz
– 5, Mi chał Kę pa – 2. Gor ce Ra ba Ni żna: Mi chał
Lach – 5, Bar tło miej Ha ras – 2.
Bu dow la ni Łódź 
– Le chia Gdańsk 15:3 (15:0)
Punk ty: Bu dow la ni Łódź: Pa tryk Rek su lak – 15.
Le chia Gdańsk: Ke win Bra cik – 3. 
Bu dow la ni Lu blin 
– Po goń Sie dl ce 21:3 (7:3) 
Punk ty: Bu dow la ni Lu blin: Szy mon Oka pa – 6,
Mi chał Ki siak – 5, Piotr Wi śniew ski – 5, Grze gorz
Szcze pań ski – 5. Po goń Sie dl ce: Prze my sław Ra -
jew ski – 3.
Bu dow la ni Lu blin 
– Or kan So cha czew 13:13 (3:3) 
Punk ty: Bu dow la ni Lu blin: Szy mon Oka pa – 8,
Ję drzej No wic ki – 5. Or kan So cha czew: Mi chał
Kę pa – 8, Da niel Pa mię ta – 5. 
Le chia Gdańsk 
– Po goń Sie dl ce 39:0 (27:0) 
Punk ty: Le chia Gdańsk: Ke win Bra cik – 19, Ra do -
sław Dab kie wicz – 10, Nor bert Gniech – 5, Szy -
mon Mro zew ski – 5. 
Bu dow la ni Łódź 
– Gor ce Ra ba Ni żna 15:0 (10:0) 
Punk ty: Bu dow la ni Łódź: Pa tryk Rek su lak – 10,
Łu kasz Ku ja wa – 5.
Bu dow la ni Lu blin 
– Gor ce Ra ba Ni żna 5:8 (0:3) 
Punk ty: Bu dow la ni Lu blin: Grze gorz Szcze pań ski
– 5. Gor ce Ra ba Ni żna: Ja ro sław Mi cha lak – 5,
Bar tło miej Ha ras – 3. 
Bu dow la ni Łódź 
– Po goń Sie dl ce 45:0 (31:0) 

Punk ty: Bu dow la ni Łódź: Do mi nik Plich – 10, Da -
wid Ra dwań ski – 10, Łu kasz Ku ja wa – 5, Mar cin
Urba niak – 5, Da mian Ja rosz – 5, Ad rian Kor szu -
now – 5, Kry stian Po go rzel ski – 5. 
Or kan So cha czew 
– Le chia Gdańsk 23:20 (8:10) 
Punk ty: Or kan So cha czew: Mi chał Kę pa – 13, Ma -
te usz Po pio łek – 5, Krzysz tof Pi łow ski – 5.
Le chia Gdańsk: Ke win Bra cik – 8, Kac per Pa ru -
szew ski – 7, Pa weł Pień kow ski – 5.

TA BE LA GRU PY A
1. Or kan So cha czew – 7 pkt (43: 40)
2. Gor ce Ra ba Ni żna – 6 pkt (15: 27)
3. Bu dow la ni Lu blin – 6 pkt (39: 24)
TA BE LA GRU PY B
1. Bu dow la ni Łódź – 9 pkt (75: 3)
2. Le chia Gdańsk – 5 pkt (62: 38)
3. Po goń Sie dl ce – 3 pkt (3: 105)

mecz o miej sce 5-6
Bu dow la ni Lu blin 
– Po goń Sie dl ce 23:5 (16: 5)
Punk ty:  Bu dow la ni Lu blin: Je drzej No wic ki – 8,
Grze gorz Szcze pań ski – 5, Ja ro sław Wój cik – 5,
Da niel Go lon ka – 5. Po goń Sie dl ce: Pa weł Chro -
miń ski – 5.

mecz o miej sce 3-4
Gor ce Ra ba Ni żna 
– Le chia Gdańsk 0:3 (0:3)
Punk ty: Le chia Gdańsk: Ke win Bra cik  – 3

mecz o miej sce 1-2
Or kan So cha czew 
– Bu dow la ni Łódź 0:43 (0:17)
Bu dow la ni Łódź: Pa tryk Rek su lak – 18, Ra do sław
Ko złow ski – 5, Da wid Ra dwań ski – 5, Mar cin
Urba niak – 5, Ja kub Cy wiń ski – 5, Do mi nik No -
wiń ski – 5.

Kla sy fi ka cja koń co wa:
1. Bu dow la ni Łódź 
2. Or kan So cha czew
3. Le chia Gdańsk
4. Gor ce Ra ba Ni żna
5. Bu dow la ni Lu blin
6. Po goń Sie dl ce

Naj lep szy za wod nik mły na –Mar cin Urba -
niak (Bu dow la ni Łódź)
Naj lep szy za wod nik ata ku – Pa tryk Rek su -
lak (Bu dow la ni Łódź)
Naj lep szy de fen sor – Mi ro sław Ku czaj (Gor ce
Ra ba Ni żna).

KA TA RZY NA WA CŁA WIK
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Koniec run dy je sien nej

KRÓTKO

Drudzy w sztafecie 
Uczniowie Gimnazjum nr 4 w Mszanie Górnej,
przygotowani przez nauczyciela wychowania
fizycznego, Krzysztofa Jarosza, zajęli II miejsce w
XXX Sztafecie Mieszanej Szlakami Walk
Partyzantów Armii Krajowej  i Batalionów
Chłopskich. Sportowa impreza odbyła się 18
września  na terenie Wiśniowej i Dobczyc. Swoim w
niej udziałem zawodnicy złożyli hołd partyzantom
poległym w obronie ojczyzny. (JD)

Złoci
gospodarze 
180 za wod ni ków oraz 70 tre ne -
rów i kie row ni ków ekip z ca łej
Pol ski wzię ło udział XVIII Ogól no -
pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży
w Te akwon do Olim pij skim
w Msza nie Dol nej. 

Uro czy ste go otwar cia za wo dów, w bu -
dyn ku ha li spor to wej przy Ze spo le
Szkół Miej skich nr 1 w Msza nie Dol -
nej, do ko na li: bur mistrz Msza ny Dol -
nej Ta de usz Fi li piak, wójt gmi ny
Bo le sław Ża ba oraz wi ce sta ro sta po -
wia tu li ma now skie go Fran ci szek Dzie -
dzi na. Opra wę ar ty stycz ną za pew nił
Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny
„Do li na Mszan ki” z Msza ny Gór nej.

Go spo da rze tur nie ju, UKS KO RYO,
zdo by li dwa me da le: zło to Bar tło miej

Za koń czy ły się roz gryw ki li go we
w run dzie je sien nej sez. 2012/13.
Krót kie pod su mo wa nie na le ży za -
cząć od „A” kla sy se nio rów. Gra ją
tam dwie dru ży ny z Gmi ny Msza -
na Dol na: „Ze nit” Ka sin ka Ma ła oraz
„Wi tów” Msza na Gór na. 

Na plus na le ży od no to wać po sta wę klu -
bu z Ka sin ki Ma łej. 8 zwy cięstw, 1 re mis
oraz 2 po ra żki – to bar dzo do bry bi lans.
Na prze ciw nym bie gu nie znaj du je się
„Wi tów”. Klub z Msza ny Gór nej w 11
spo tka niach nie zdo był żad ne go punk tu!
Trud no w lo gicz ny spo sób wy ja śnić dra -
ma tycz ną po sta wę tej dru ży ny. W kl. „B”
szan se awan su za cho wu je „Śnie żni ca”
Ka si na Wiel ka (3. m. na pół met ku). Z ko -
lei dru ży na z Ol szów ki i Ra by Ni żnej od -
nio sła tyl ko jed no zwy cię stwo. 

Kil ka słów na le ży po świę cić mło dzie -
żo wej pił ce no żnej. W II li dze ju nio rów
wy stę pu ją 3 dru ży ny: „Śnie żni ca”, „Ze -
nit” oraz „Wi tów”. Naj dłu żej na tym
szcze blu roz gry wek gra klub z Ka si ny
Wiel kiej – nie prze rwa nie od je sie ni ro -
ku 2000. Klu by z Ka sin ki Ma łej i Msza ny
Gór nej są na tym po lu be nia min ka mi.
„Ze nit” po wró cił po 8 la tach (spa dek w ro -
ku 2004), „Wi tów” cze kał znacz nie kró -
cej – 3 la ta (spa dek w 2009 ro ku). Li de rem
na pół met ku roz gry wek, ze spo ry mi szan -
sa mi na awans do I li gi, jest „Śnie żni ca”
Ka si na Wiel ka. Ze spół tre ne ra Ar tu ra Ka -
lisz ki prze grał tyl ko je den mecz (1 ko lej -
ka, der by z Ka sin ką Ma łą 2: 3). Po zo sta łe
spo tka nia mło dzi Ka si nia nie wy gry wa li.

Rów no le gle z ju nio ra mi dru go li go we bo -
je to czą tramp ka rze. Tu taj z gmin nych dru -
żyn zde cy do wa nie naj le piej po czy na so bie
„Ze nit” Ka sin ka Ma ła, któ ry po pierw szej
czę ści roz gry wek zaj mu je 2. miej sce.
W III li dze wy stę pu ją za rów no tramp ka -
rze, jak i ju nio rzy „Ostrej” Ol szów ka
– Ra ba Ni żna. Szcze gól nie hi sto rycz ny
wy miar ma ją wy stę py ju nio rów. „Ostra”,
któ ra zgło si ła dru ży nę do roz gry wek
po raz pierw szy. 

Po ni żej ta be le (po run dzie je sien nej)
z udzia łem dru żyn z naszej gmi ny:

Tabela kl. A seniorów
1. So kół Słop ni ce 11 31 52: 16
2. Li ma no via II 11 25 48: 19
3. Ze nit Ka sin ka Ma ła 11 25 39: 27
4. La sko via La sko wa 11 20 30: 19
5. Pło mień Li ma no wa 11 18 30: 32
6. Za le sian ka Za le sie 11 15 28: 33
7. LKS Rup niów 11 14 25: 22
8. Ja wo rzan ka Ja worz na 11 14 27: 28
9. Słom ka Sie kier czy na 11 13 23: 31
10.Gor ce Ka mie ni ca 11 11 22: 28
11. Kro kus Przy szo wa 11 3 12: 46
12.Wi tów Msza na Gór na 11 0 21: 56

Tabela kl. B seniorów
1. LKS Mor dar ka 7 15 14: 7
2. Stra dom ka Skrzy dl na 7 13 12: 6
3. Śnie żni ca Ka si na Wiel ka 7 11 20: 13
4. Uran Łu ko wi ca 7 10 14: 12
5. KS Tym bark II 7 9 14: 19
6. Or kan Nie dźwiedź 7 8 13: 18
7. Ostra Ol szów ka/Ra ba N. 7 5 13: 20
8. Sta rów ka Sta ra Wieś 7 4 9: 14

Ta be la II li gi ju nio rów
1. Śnie żni ca Ka si na Wiel ka 7 16 23: 8
2. Gor ce Ka mie ni ca 7 13 24: 13
3. Ze nit Ka sin ka Ma ła 7 11 20: 18
4. Za le sian ka Za le sie 7 10 17: 18
5. Olim pia Pi sa rzo wa 7 9 10: 14
6. LKS Jo dłow nik 7 9 13: 22
7. Wi tów Msza na Gór na 7 7 8: 13
8. Uran Łu ko wi ca 7 6 15: 24

Ta be la III li gi ju nio rów
1. Słom ka Sie kier czy na 7 19 24: 12
2. Wier chy Pa sier biec 7 16 32: 12
3. Kro kus Przy szo wa 7 14 14: 9
4. LKS Mor dar ka 7 12 22: 16
5. LKS Rup niów 7 10 11: 15
6. Ostra Ol szów ka / Ra ba N. 7 6 19: 18
7. Ja wo rzan ka Ja worz na 7 3 12: 30
8. Stra dom ka Skrzy dl na 7 1 11: 33

Ta be la II li gi tramp ka rzy 
1. Za le sian ka Za le sie 7 17 23: 9
2. Ze nit Ka sin ka Ma ła 7 16 14: 8
3. Gor ce Ka mie ni ca 7 15 29: 13
4. Olim pia Pi sa rzo wa 7 10 14: 9
5. LKS Jo dłow nik 7 10 10: 11
6. Uran Łu ko wi ca 7 6 14: 24
7. Wi tów Msza na Gór na 7 6 16: 27
8. Śnie żni ca Ka si na Wiel ka 7 1 7: 26

Ta be la III li gi tramp ka rzy
1. Kro kus Przy szo wa 5 15 26: 2
2. LKS Mor dar ka 5 9 15: 16
3. Wier chy Pa sier biec 5 7 16: 9
4. Słom ka Sie kier czy na 5 6 9: 17
5. Sta rów ka Sta ra Wieś 5 6 9: 22
6. Ostra Ol szów ka / Ra ba N. 5 1 11: 20

RAFAŁ KUBOWICZ
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Ola jos sy; brąz wy wal czy ła Klau dia Ku -
jacz. Po za po dium, na 5. miej scu, zna -
lazł się Sła wo mir Wron ka.

Oko licz no ścio we sta tu et ki Olim pia -
dy do sta li: Bo le sław Ża ba, Ka zi mierz
Sto żek, Fran ci szek Dzie dzi na, Ta de usz
Fi li piak, Pa weł Ma jer czyk, Piotr
Krzysz to fiak, Iza bel la Ma jer czyk, Sta -
ni sław Ja nia, Zbi gniew Kar pierz, Bar tek
Ola jos sy, Klau dia Ku jacz, Sła wo mir
Wron ka.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

W wy ni ku ry wa li za cji naj lep szych
z dwóch miast i dzie się ciu gmin po wia -
tu, do za wo dów wo je wódz kich za kwa -
li fi ko wa ło się 26 bie ga czy z na szej
gmi ny

Szko ły pod sta wo we:
I miej sce
Kin ga Gac ko wiec, kl. IV, Ol szów ka
Ro bert Szczę snow ski, kl. V, Msza na Gór na 1
Ke win Rzep ka, kl. VI, Ol szów ka
II miej sce
Ka ro li na Ka le ta, kl. IV, Ka si na Wiel ka

Mar cin Pło skon ka, kl. IV, Ka sin ka Ma ła 2
Ma te usz Szczę snow ski, kl. V, Ka sin ka Ma ła 1
III miej sce
Na ta lia Bo duch, kl. V, Ka sin ka Ma ła 1
Ja kub Czysz czoń, kl. IV, Ol szów ka
Awans do wo je wódz twa z miejsc IV-VIII
Ju sty na Zię ba, kl. VI, Ka sin ka Ma ła 1
Ewe li na Ko ło dziej, kl. V, Łę to we
Ga brie la Da wiec, kl. V, Łę to we
An na Opio ła, kl. VI, Ka sin ka Ma ła 1
Ad rian Skal ski, kl. IV, Ka sin ka Ma ła 3
Pa weł Wa cła wik, kl. V, Ol szów ka
Ra fał Kli mek, kl. V, Ło stów ka

Gim na zjum:
I miej sce
We ro ni ka Ka le ta, kl. I, Ka si na Wiel ka
Ar ka diusz Drąg, kl. I, Ka si na Wiel ka
II miej sce
Ju sty na Po pław ska, kl. I, Ka si na Wiel ka
Ane ta Cha łon, kl. III, Ka sin ka Ma ła
III miej sce
Ka mil Grzę dziak, kl. III, Msza na Gór na

Awans do wo je wódz twa z miejsc IV-VIII
Jo an na Pie kar czyk, kl. II, Ka sin ka Ma ła
Pau li na Ko rzeń, kl. III, Ka sin ka Ma ła
Be ata Cież, kl. III, Ka sin ka Ma ła
To masz Słoń ski, kl. I, Msza na Gór na
Mi chał My szak, kl. III, Msza na Gór na
Jan Krzysz tof, kl. III, Msza na Gór na

PIOTR KO WA LIK

26 li czą cych się bie ga czy
25 wrze śnia w Li ma no wej od by ły się in dy wi du al ne Mi strzo stwa Po wia tu
Li ma now skie go w bie gach prze ła jo wych dzie ci i mło dzie ży ze szkół pod -
sta wo wych i gim na zjów. W gro nie kil ku set star tu ją cych za wod ni ków
wspa nia le spi sa li się ucznio wie ze szkół z te re nu gmi ny Msza na Dol na. 
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Nie speł na rok te mu, kie dy siat ka rze z Msza ny Dol nej
przy stę po wa li do roz gry wek IV li gi, by ła ich garst ka.
Wy da wa ło się, że idea po pu la ry za cji pił ki siat ko wej
w na szym re gio nie jest ska za na na po ra żkę. Dziś gru pa
lu dzi, któ ra po sta wi ła so bie za cel stwo rze nie klu bu
MSZAN KA, mo że być z sie bie dum na. De biu tanc ki se -
zon oka zał się wiel kim suk ce sem. 

Msza na Dol na sta ła się wa żnym miej scem na ma pie siat ków -
ki Ma ło pol ski. Dru ży na wy gra ła je de na ście me czów pod rząd,
co jest praw dzi wym ewe ne men tem na ska lę ka żdych roz gry -
wek. Awan so wa ła do fa zy mi strzow skiej i wal czy ła z naj lep -
szy mi o miej sce w III li dze. Osta tecz nie ze spół MGKS
za koń czył zma ga nia na szó stej po zy cji.

Przy szedł czas na pod su mo wa nia, ana li zy i wy cią gnię cie
kon struk tyw nych wnio sków na przy szłość. Po zy cja, któ rą za -
ję li siat ka rze z Msza ny w IV li dze, by ła bar dzo istot na w per -
spek ty wie nad cho dzą ce go se zo nu. Z po wo du pro ble mów
fi nan so wych kil ka dru żyn mu sia ło się wy co fać z roz gry -
wek III li gi. Nada rzy ła się oka zja, że by MSZAN KA spró bo -
wa ła swo ich sił w wy ższej li dze. Za rząd Klu bu
w po ro zu mie niu z MZPS pod jął de cy zję o zgło sze niu dru ży -
ny se nior skiej do III li gi. Ta de cy zja by ła uza sad nio na za ję -

ciem wy so kie go miej sca w IV li dze. Wła dze klu bu
ar gu men to wa ły, że re gion Msza ny Dol nej za słu gu je spor to -
wo, fi nan so wo i spo łecz nie na ten po ziom siat ków ki. 

My śląc re al nie o wal ce z teo re tycz nie sil niej szy mi dru ży -
na mi, klub mu siał do ko nać prze bu do wy dru ży ny. Po zy ska no
kil ku no wych, mło dych i zdol nych za wod ni ków, bar dzo istot -
nych, na klu czo wych po zy cjach. Trzon dru ży ny po zo stał jed -
nak ten sam. Eki pę za si lił ta kże II tre ner. Ta mie szan ka
mło do ści z ru ty ną ma być taj ną bro nią w no wym se zo nie. Ze -
spół roz po czął przy go to wa nia do roz gry wek pod ko niec sierp -
nia. W po ło wie wrze śnia na kil ku dnio wym obo zie w Msza nie
Dol nej szli fo wał for mę do pierw szych spo tkań. Obec nie dru -
ży na tre nu je trzy ra zy w ty go dniu, z cze go dwa dni to tre ning
ze spo ło wy, a je den – tre ning in dy wi du al ny. – Mam bar dzo cie -
ka wy ze spół, któ ry ca ły czas się roz wi ja. Jest kil ka no wych twa -
rzy w dru ży nie, więc po trze bu je my cza su, że by się zgrać.
Opti mum na szych mo żli wo ści jed nak jest bar dzo wy so kie. My -

ślę, że nie raz po ka że my to na par kie cie. Nie chcę wy ro ko wać
przed se zo nem na co nas stać. Nie pa trzy my da le ko w przód.
Wy cho dzi my do ka żde go me czu z na sta wie niem, że by wy grać.
Na szą si łą jest ze spo ło wość, cha rak ter i wo jow ni cza wal ka
do koń ca. Chciał bym, że by me cze z na szym udzia łem do star -
cza ły wie lu emo cji ki bi com, ale ta kże by ły wi do wi skiem spor -
to wym. Wie rzę w gru pę, z któ rą pra cu ję, i wiem, że bę dzie my
wal czyć do koń ca o ka żdy punkt – pod kre śla tre ner Ar tur Ża -
ba.

Me cze spa rin go we ro ze gra ne przed se zo nem:
MKS TARNOVIA-MUKS ISKIERKA Tarnów – MGKS MSZANKA
Mszana Dolna 3: 2 – Jordanów 24.08.2012
MGKS MSZANKA Mszana Dolna – PROMIEŃ IGLOO Bochnia 3: 2
– Mszana Dolna 16.09.2012
MGKS MSZANKA Mszana Dolna – TSP Podhalański Czarny Dunajec 3: 2
– Mszana Dolna 19.09.2012
KS DALIN Myślenice – MGKS MSZANKA Mszana Dolna 1: 3 -
Myślenice 24.09.2012
MGKS MSZANKA Mszana Dolna – KS FENIKS Dobczyce 4: 1 -
Mszana Dolna 30.09.2012 

Skład MGKS MSZAN KA Msza na Dol na
na se zon 2012/2013: 
Mi chał Fi fań ski, ka pi tan – przyj mu ją cy
Ma te usz Fi fań ski – gra ją cy na ka żdej po zy cji
Jó zef Ża ba – ata ku ją cy
Pa tryk Mi cha lak – roz gry wa ją cy 
Ar tur Ża ba, I tre ner – gra ją cy na ka żdej po zy cji 
Krzysz tof Wie trzyk – przyj mu ją cy 
Mar cin Fi fań ski – przyj mu ją cy 
Se ba stian De do – środ ko wy 
Bar tło miej Iwa nek – przyj mu ją cy 
Pa weł Le ja, II tre ner – przyj mu ją cy
Mi chał Fur man – li be ro
Grze gorz Kroch mal – roz gry wa ją cy
Ma te usz Grzy bacz – przyj mu ją cy 
Ma te usz Du dziak – przyj mu ją cy 

Miej sko -Gmin ny Klub Siat kar ski MSZAN KA pro wa dzi ta -
kże szko le nie mło dzie ży pod kie run kiem Łu ka sza Do bro wol -
skie go. Sek cja ka de tów, któ ra jest za ple czem dla dru ży ny
se nior skiej, osią ga wie le suk ce sów na te re nie po wia tu li ma now -
skie go. Mło dzi za wod ni cy już te raz ry wa li zu ją o miej sce w dru -
ży nie ze star szy mi ko le ga mi. Wie lu z nich w naj bli ższej
przy szło ści ma szan sę re pre zen to wać klub w roz gryw kach se -
nior skich.

Za rząd Klu bu skła da ser decz ne po dzię ko wa nia: wła dzom
mia sta i gmi ny Msza na Dol na, któ re wspie ra ją je go dzia łal -
ność; spon so rom, bez któ rych sport obec nie nie mógł by funk -
cjo no wać; ki bi com, któ rzy za wsze są z dru ży ną
w kry zy so wych chwi lach i glo rii zwy cię stwa; ad mi ni stra to -
rom ha li spor to wej za stwo rze nie ka pi tal nych wa run ków
do tre nin gów; za wod ni kom, któ rzy re pre zen to wa li ze spół
w ubie głym se zo nie oraz lu dziom do brej wo li, któ rzy bez in -
te re sow nie po ma ga ją i wspie ra ją klub. AR TUR ŻA BA

MGKS „Mszanka”
w III li dze

My śląc re al nie o wal ce z teo re tycz nie sil niej szy mi dru -
ży na mi klub mu siał do ko nać prze bu do wy dru ży ny.
Po zy ska no kil ku no wych, mło dych i zdol nych za wod ni -
ków, bar dzo istot nych, na klu czo wych po zy cjach. 
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Gry i za wo dy klas III i młod szych
W Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu prze pro wa dzo ne zo sta ły gmin ne za wo dy spor to we w ka te go rii „Gry i za ba wy
klas III i młod szych”. Udział w nich wzię li ucznio wie re pre zen tu ją cy osiem szkół pod sta wo wych z te re nu gmi ny: SP Nr 1 Lu bo mierz,
SP Nr 2 Lu bo mierz, SP Nr 1 Msza na Gór na, SP Nr 2 Msza na Gór na, SP Nr 1 Ka sin ka Ma ła, SP Nr 2 Ka sin ka Ma ła, SP Ol szów ka, SP Ka -
si na Wiel ka. Po za cię tej wal ce lau re ata mi za wo dów zo sta li: I miej sce zdo by li ucznio wie z SP Ol szów ka, II miej sce zdo by li ucznio -
wie z SP Nr 2 Ka sin ka Ma ła, III miej sce zdo by li ucznio wie z SP Nr 1 Lu bo mierz. Ocze ki wa nie na wy ni ki za wo dów umi lił wy stęp
ze spo łu ta necz ne go „Iskier ki”. KA TA RZY NA ZA PA ŁA

Na bo isku „Or lik” przy Ze spo le Pla -
có wek Oświa to wych w Msza nie
Gór nej 13 i 14 wrze śnia ro ze gra ne
zo sta ły za wo dy w ra mach III Tur nie -
ju Or li ka o Pu char Pre mie ra Do nal -
da Tu ska.

Ce lem or ga ni za cji te go ty pu roz gry wek
jest pro mo wa nie wśród dzie ci spor to wej
ak tyw no ści i za sad gry fa ir play, ak ty wi -
za cja lo kal nych spo łecz no ści oraz za -
chę ta do wspól ne go po dej mo wa nia
ró żnych dzia łań spor to wych na obiek -
tach wy bu do wa nych w ra mach pro jek -
tu „Mo je bo isko – Or lik 2012”.

Tur niej zo stał zor ga ni zo wa ny od dziel nie
dla dru żyn dziew cząt i chłop ców
w dwóch ka te go riach wie ko wych:
– 10-11 lat (rocz ni ki 2001-2002)
– 12-13 lat (rocz ni ki 1999-2000)

Wzię ły w nim udział 
na stę pu ją ce dru ży ny:
Chłop cy – gru pa star sza:
– Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na I A

– Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Msza nie Gór nej
– Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na I B
– Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na I C

Chłop cy – gru pa młod sza:
– Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Msza na Gór na

– Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Lu bo mierz
– Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 Msza na Gór na
– „Or ły„(SP Łę to we + SP Ło stów ka)

Dziew czę ta – gru pa star sza:
– Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na I A

Tur niej Or li ka o Pu char Pre mie ra
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– Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na I B
– Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 Msza na Gór na
– Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na I C

Dziew czę ta – gru pa młod sza:

– Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Msza na Gór na
– Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Lu bo mierz
– Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 Msza na Gór na
– „Smer fet ki” (SP Łę to we + SP Ło stów ka)

Sche mat ro ze gra nych
w ra mach Tur nie ju 
me czów i ich wy ni ki:
Chłop cy – gru pa star sza:
Kla sa Ic –Kla sa Ib -1: 4
Kla sa VI - Kla sa Ia - 0: 1
Kla sa Ib - Kla sa Ia - 6: 0 
Kla sa Ic – Kla sa VI – 2: 3
Kla sa Ic – Kla sa Ia – 0: 6
Kla sa VI – Kla sa IB – 3: 3

Chłop cy – gru pa młod sza:
SP 2 Msza na Gór na – SP2 Lu bo mierz – 0: 2
„Or ły” – SP1 Msza na Gór na – 1: 0
SP2 Msza na Gór na – „Or ły” – 0: 7
SP2 Lu bo mierz – SP1 Msza na Gór na – 1: 1
SP2M sza na Gór na – SP1M sza na Gór na – 0: 3
SP2Lu bo mierz – „Or ły” – 0: 0

Dziew czę ta – gru pa star sza:
Kla sa IB – Kla sa IA – 3: 0
SP1 Msza na Gór na – Kla sa IC – 0: 1
Kla sa IB – SP1 Msza na Gór na – 5: 0
Kla sa IA – Kla sa IC – 1: 2
Kla sa IB – Kla sa IC – 3: 0
Kla sa IA – SP1 Msza na Gór na – 4: 0

Dziew czę ta – gru pa młod sza:
SP2 Msza na Gór na – SP2 Lu bo mierz – 0: 3
„Smer fet ki” – SP1 Msza na Gór na – 0: 0
SP2 Msza na Gór na – „Smer fet ki” – 0: 1
SP2 Lu bo mierz – SP1 Msza na Gór na – 0: 0
SP2 Msza na Gór na – SP1 Msza na Gór na – 1: 0
SP2 Lu bo mierz – „Smer fet ki” – 2: 1

Kla sy fi ka cja koń co wa:
Chłop cy – gru pa star sza:
I miej sce Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na, kl. I B
II miej sce Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na, kl. I A
III miejsce Szkoła Podstawowa Nr 1
Mszana Górna, kl. VI
IV miej sce Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na, kl. I C

Chłop cy – gru pa młod sza:
I miej sce „Or ły” (SP Łę to we + SP Ło stów ka)

II miej sce Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Lu bo mierz
III miej sce Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 Msza na Gór na
IV miej sce Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Msza na Gór na

Dziew czę ta – gru pa star sza:
I miej sce Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na, kl. I B
II miej sce Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na, kl. I C
III miej sce Gim na zjum Nr 4 Msza na Gór na, kl. I A
IV miejsce Szkoła Podstawowa Nr 1
Mszana Górna, kl. VI

Dziew czę ta – gru pa młod sza:
I miej sce Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Lu bo mierz
II miej sce „Smer fet ki” (SP Łę to we + SP Ło stów ka) 

III miej sce Szko ła Pod sta wo wa Nr 2 Msza na Gór na
IV miej sce Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 Msza na Gór na

Na gro da mi w tur nie ju by ły ko szul ki
dla ka żde go uczest ni ka oraz dy plo my dla
dru żyn. Gra tu la cje wszyst kim uczest ni -
kom zło ży li: dy rek tor Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Msza nie Gór nej, Mar ta
Skow ro nek, i wi ce dy rek tor – Zbi gniew
Ja rosz. Or ga ni za to rem tur nie ju był Le -
szek Ka miń ski. Opie kę me dycz ną spra -
wo wa ła Gra ży na Wie czo rek, a sę dzią
głów nym był Ta de usz Żmu da.

KA TA RZY NA GU CIA


